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MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Aproape 40.000 de lei este 
suma pe care o asociaţie de pro-
prietari din Galaţi o datorează 
către Apă-Canal, aferent consu-
mului pe ultimii cinci ani şi ju-
mătate. Este vorba despre patru 
blocuri din Mazepa 2, totalizând 

15 scări. Angajaţii Apă-Canal au 
trecut la debranşare joi, 16 fe-
bruarie, după ce administratorul 
asociaţiei a promis că plăteşte o 
parte din sumă, dar nu a făcut-o. 
Debitele restante i-au adus pe re-
prezentanţii Apă-Canal în postu-
ra de a încerca să oblige Asociaţia 
de Proprietari nr. 185 să achite 
măcar eşalonat, prin încheierea 

de angajamente de plată, însă de-
mersul nu a dat rezultate. Astfel, 
miercuri, 15 februarie, reprezen-
tanţii companiei au mers la blo-
curile aferente, respectiv, LC4, 
LC6, LC7 şi LC8, şi au închis vane-
le. Administratorul a promis că 
vine joi să plătească o parte din 
sumă, dar nu a venit. Mai mult, 
angajaţii Apă-Canal care s-au de-

plasat la blocurile respective au 
constatat că vanele fuseseră re-
deschise şi toată lumea avea apă, 
motiv pentru care s-a trecut la 
debranşare.

De menţionat ar fi  că propri-
etarii care locuiesc în blocurile 
vizate şi au branşamente indivi-
duale nu sunt afectaţi de această 
măsură. . pag. 03

Apă-Canal a trecut la „executarea“ 
blocurilor din centrul oraşului

„MICUL MYKOLAYIV“ DIN ŞANTIERUL NAVAL DAMEN > SPECIAL /08-09

Galaţiul a devenit 
„a doua casă” 

ţ

pentru sute de
familii din Ucraina
pp

CONDAMNAT 

ÎN ITALIA, PRINS 

ÎN MICRO 40
REŢINERE. Un 

gălăţean în vârstă de 33 de ani, 

condamnat în Italia la trei ani şi 

şase luni de închisoare, a fost 

depistat şi reţinut de jandarmi în 

cartierul Micro 40. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.02.2023

La aproape un an de la 

izbucnirea războiului 

din Ucraina, Galaţiul 

a devenit „a doua 

casă“ pentru sute 

de refugiaţi care 

au plecat din faţa 

tăvălugului distrugător 

al invadatorilor ruşi. 

. Ovidiu Amălinei

04eveniment
Ce destinaţie 
va avea fostul 
cinematograf „Flacăra“

20observator
Cât costă trenul 
de la Galaţi până 
în staţiunile montane 

11economie
Galaţiul și China, 
înfrăţiri fără investiţii, 
de peste 30 de ani
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editorial
viaţa liberă
Când faci iarna car și vara sanie

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

P
lecând de la principiul 
că omul gospodar 
își face iarna car și 

vara sanie, mai marii urbei 
gălățene au decis că majoritatea 
școlilor și liceelor din oraș au 
nevoie de reabilitare. Lucru 
foarte adevărat, însă extrem 
de greu de realizat. Într-
un an școlar cu vacanțe din 
șase în șase săptămâni, cu 
note, fără note, cu teze, fără 
teze, hop și relocarea școlii 
pentru că trebuie să înceapă, 
repede, repede, lucrările de 
modernizare.

Și cum până la vacanța mare 
ar mai fi  ceva vreme și oricum 
vacanța mare e prea mică, ce-i 

în mână nu-i minciună. Decizia 
de a începe să reabilitezi o 
clădire de mărimea unei școli 
nu e o glumă, iar efectele n-au 
întârziat să apară, așa cum era 
de așteptat. A început goana 
pentru a găsi spațiu de relocare 
pe la școli vecine și licee mai 
mari, care fi e au fost deja 
reabilitate, fi e sunt într-o stare 
relativ bună și nu le-a venit încă 
rândul la modernizare. Dacă ai 
norocul să fi e aproape de școala 
ta, rămâne doar problema 
amenajării spațiului în care 
elevii nou-veniți, oaspeții, să 
poată face ore. Dacă însă ai 
fost găzduit la o școală mai 
îndepărtată, atunci, pe lângă 
celelalte probleme, apare și cea 
a transportului copilului până 
la noul imobil.

Dar dacă toate astea sunt 
probleme de adulți, elevii de 
gimnaziu care vor ajunge să 
învețe, cel puțin în ultima 
parte a anului școlar 2022-
2023, în sediul unui liceu 
vor fi  acaparați de viața de 
licean, încă din copilărie. Ce 
copilărie, când începi ziua de 
școală privind la fetele de liceu 
cum își fl utură sprâncenele 
proaspăt laminate sau cum 
își etalează noua husă de fi țe 
a telefonului mobil, primită 
de la „iubi“, cu care, evident, 
trebuie să își facă primul selfi e 
al zilei în toaleta instituţiei. 
Cum să te mai gândești la 
bietele fracții pe care trebuie 
să le aduci la același numitor, 
când în sala de alături elevii de 
liceu, îmbrăcați după ultima 

modă, îşi așteaptă profesorul pe 
ritmuri de manele. Și cum să 
te mai gândești la ce ai avut de 
învățat la biologie, când liceenii, 
adunați ciotcă lângă caloriferul 
din hol, râd zgomotos, povestind 
despre doamna profesoară care 
vine îmbrăcată ponosit la ore, 
sfi dând orice modă, și cu o 
mașină demodată, care merge 
cu ultimii stropi de benzină.

Astfel, orice urmă de 
comportament decent și reguli 
de morală și civism ar învăţa 
copilul acasă, acestea pălesc în 
fața „modelului“ pe care elevii de 
gimnaziu îl văd la liceenii care 
învață în aceeași clădire. Aceștia 
devin brusc etalon, iar mama, 
atât de demodată cu regulile ei 
„arhaice“, merită să fi e lăsată să 
vorbească singură.  .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Orice debutant            

în artă are                      

în barbă fi rimituri 

din creaţia 

înaintașilor

VASILE GHICA

sinaxar
17.02.2023

Sf. M. Mc. Teodor Tiron;             u

Sf. Mariamna

înapoi
„Persuasiunea“ se mută la Galaţi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ministrul Budăi de la Muncă u

a provocat, conform cotidianului 
”Libertatea”, două episoade 
jenante. Afl at în delegație, a 
sunat după doișpe noaptea câteva 
doamne în camera de hotel, în 
ambele situații fi ind manipulat 
de Bachus. PSD-ul, partidul său, 
n-a luat încă măsuri, dar se 
zvonește că Marcel Ciolacu i-a 
cerut „să înceteze să mai bea“. 
Dacă domnul ministru se va 
face băiat de treabă și nu va mai 
mirosi a alcool, ne va deveni 
simpatic: chiar ar fi  păcat să mai 
facă obiectul vreunei remanieri 
guvernamentale. „Lasă-l, bă, 
că nu le mai ciupește, e om ca 
lumea!“

Directorul DSP Arad u

care a folosit un aparat cu 

electroşocuri pe un coleg 
(povestea a fost amplu 
prezentată de presă) a fost mutat 
pe aceeași funcție la DSP Galaţi. 
Nu-mi poate scăpa acest detaliu 
evident: a rămas în picioare 
genul strămoșesc de amenințare. 
„Dacă nu te potolești, te trimit 
tocmai în cealaltă parte a țării!“ 
Estul e penitența, malul de jos al 
Dunării e colțul cu coji de nucă 
și sticlă pisată. La fel cum un șef 
de instituție de la noi ar putea fi  
mutat disciplinar la Viena.

Mi-aș fi  dorit să fi u o muscă u

în prima ședință a Direcției de 
Sănătate Publică, cu noul jupân 
înșurubat în post. Cum n-am 
avut acest prilej, îmi permit 
doar să divaghez: „Bună ziua, 
dragii mei, sunt noul conducător 
al instituției... După cum poate 
ați afl at, sunt mai persuasiv, 
așa...“

Parlamentarii și-au majorat  u

sumele forfetare cu 1.500 de 
euro. Așadar, nu există doar vești 
triste în România, încă se poate 
trăi mai mult decât decent, încă 
pot fi  făcute planuri de vacanță.

Campania „Nu tremur u

la cutremur“, desfășurată de 
Departamentul pentru Situaţii 
de Urgenţă, se va derula la 30 
de posturi de televiziune din 
România. Și e fi resc s-o spunem 
cu toții: nu, nene, tremurăm la 
ger, că n-o să ne poată achita 
Arafat facturile la întreținere.

Conform unui proiect de u

lege, românii cu animale de 
companie le vor putea lua cu 
ei în transportul public și în 
clădirile instituțiilor. Ca să 
vadă și bietele animăluțe cum 
se mișcă sistemul... Totuși, 
proprietarii de șerpi boa ar putea 
benefi cia de tratament special. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, deschid Cufărul lui 
Vasile Frasin... şi se face 
Lumină! Fără să mai aleg, 

scot un text/palimpsest şi-l iau la 
desluşit cu lupa de criminalist! Şi 
iacătă ce mi-i dat să  descopăr!... 
„chiar văd lumină, iese fum, dar 
nu răspunde.../ (o fi  dormind? 
n-o fi  acasă? nu mă vrea?).../ 
zadarnic strig... ies clipe lungi 
şi muribunde.../ şi-mi plâng pe 
umăr, fără vorbă, uite-aşa!// 
vine un om, l-întreb frumos - 
(trece şi tace!/ nici el nu ştie? ori 
nu vrea?) - e-n lacrimi tot/ şi se 
ascunde sub un fel de carapace,/ 
de parc-aş fi -un străin murdar, 
parc-aş fi  mort!// mai vine unul - 

(şi el plânge, şi el trece)/ - nimeni 
nu spune... (ori nu ştie?!)... 
unde-o fi !?.../ mă uit la cer şi la 
pământ: ce lume rece.../ mă simt 
şi strâmb, şi-ndepărtat, şi (s)pus 
la gri!// strig la lumină, strig la 
fum... mă uit încoace,/ mă uit 
încolo.../ (mai am timp?!)... strig 
şi ascult:/ toţi se ascund n-aceeaşi 
falsă carapace/ şi cred că-s vii, 
dar eu îi văd muriţi de mult!”... 
Sau, şi mai abitir, ca să mi se 
strepezească toţi incisivii şi să mi 
se garanteze că auto/persifl area 
e punctul forte al ne/rezolvării 
tuturor ecuaţiilor existenţiale, 
cetesc şi mă crucesc milimetric! 
Mesaju-i uimitor şi con/duce tot 
la Lumină!... „Supusul tău te-a 
părăsit, frumoaso.../ (şi ai rămas 
plângând lângă un gard).../ ca 

pe-o străină, ca pe-o uscătură,/ 
ca pe-o închipuire te-a lăsat!// 
Supusul tău a fost Îndreaptă 
Lemne,/ a fost un Pur şi-un 
Simplu din Poveşti,/ a fost Repară 
Piatră prin grădină/ şi te-a udat 
cu Lacrimi ca să creşti!// Supusul 
tău n-a mai avut răbdare/ şi a 
plecat aiurea, în deşert,/ după 
Ilene d-alea pofticioase/ de 
ochi albaştri şi de Sufl et fi ert!// 
Supusul tău s-a dus după himere/ 
cu Dulcinee-n triste Mori de 
Vânt.../ este pustiu şi-ar vrea să 
se întoarcă/ fi indcă nici Iluzii 
nu mai sînt!// Supusul tău e 
gata să ajungă/ sub cătina din 
gardul unde stai/ şi-abia mai poţi 
înlăcrima o fl oare/ şi greierilor 
umbră să le dai!// Supusul tău 
e-aproape şi s-apleacă/ tot şi 

smerit la Îndurarea ta.../ hai, 
Singură şi Blândă Mătăciune,/ 
iartă-l, te rog, dacă mai poţi 
ierta!”//... Sigur că da! Sigur că 
da! Cât de mult a fost bântuit 
de gândul Plecării! Şi de gândul 
Întoarcerii! Oare o mai fi  plecat 
vreodată, şi s-a întors? Oare se va 
întoarce şi Acum? Nu, nu cred 
că se va întoarce cum Atunci, 
dacă o mai fi  plecat! Dar oare 
o fi  ajuns Acolo? Nu cumva ar 
trebui să mă duc după el, să 
văd dacă-i ajuns, să văd dacă-i 
bine Acolo? Doar aşa zicea: 
„Ajung foarte Repede fi indcă 
plec foarte Târziu! Să nu stai 
cu Grijă! Dacă aş fi  plecat 
foarte Devreme, aş fi  ajuns 
foarte Greu... ori Niciodată!”...
(Puţintică răbdare!)  .

tragedia
Era sigur că ajunge Acolo (IV)

divina

nec plus ultra
Cât mai Departe 

şi Cât mai Aproape

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

Mor cuvintele -

chiar şi cuvintele care s-au ţinut de cuvânt,

care s-au suit în cărţi,

cât mai departe (?) ori cât mai aproape (?)

de cer şi de pământ!

Mor cuvintele -

cu toată vrednicia şi cu toată lamura mor,

cu tot dinadinsul şi farmecul mor,

cu toată diferenţa (şi cu toată împăciuirea)

dintre urc şi cobor!

Mor cuvintele -

chiar şi cele din şirul principal de cuvinte,

mai ales cele din linia întâia,

din tranşeele care nu mai pot avea înapoi,

care au numai înainte!

Mor cuvintele -

şi se duc aproape (?) ori se duc departe (?)

pentru-n pumn de ţărână,

printre rânduri (printre propriile rânduri)

şi încep... încep să rămână! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Apă-Canal a trecut 
la „executarea” blocurilor 
din centrul oraşului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Aproape 40.000 de lei este 

suma pe care o asociaţie 

de proprietari din Galaţi o 

datorează către Apă-Canal, 

aferent consumului pe ultimii 

cinci ani și jumătate. Este 

vorba despre consumatori din 

patru blocuri din Mazepa 2, 

totalizând 15 scări. Angajaţii 

Apă-Canal au trecut la 

debranșare joi, 16 februarie, 

după ce administratorul 

asociaţiei a promis că plătește 

o parte din sumă, dar nu a 

făcut-o. 

Situaţia gravă și jenantă deo-
potrivă se înregistrează nu la o 
asociaţie din vreun cartier să-
rac al Galaţiului, ci în punctul 
”zero”. Patru blocuri din Maze-
pa 2 au o datorie uriașă la apă, 
facturile nefi ind plătite de cinci 
ani și jumătate. Debitele restante 
i-au adus pe reprezentanţii Apă-
Canal în postura de a încerca să 
oblige Asociaţia de Proprietari 
nr. 185 să achite măcar eșalonat, 
prin încheierea de angajamente 
de plată, însă demersul nu a dat 
rezultate.

 Astfel, miercuri, 15 februa-
rie, reprezentanţii companiei au 
mers la blocurile aferente, respec-

tiv, LC4, LC6, LC7 și LC8, și au în-
chis vanele, situaţie care l-a făcut 
pe administratorul asociaţiei să 
promită că a doua zi, joi, va merge 
să plătească o mică pare din da-
torie, iar pentru restul sumei să 
încheie un nou angajament.

”Această asociaţie fi gurează 
la noi cu un debit restant de 
39.717 lei, aferent perioadei iulie 
2017 - ianuarie 2023. Pentru că 
angajamentul de plată anterior 
nu a fost respectat, a fost noti-
fi cată asociaţia, iar miercuri au 
fost închise vanele. Adminis-
tratorul a promis că vine joi să 
plătească o parte din sumă, dar 
nu a venit. Mai mult, angajaţii 

noștri s-au deplasat în teren, la 
blocurile aferente și au consta-
tat că vanele fuseseră deschise și 
toată lumea avea apă, motiv pen-
tru care s-a trecut la debranșarea 
efectivă”, a punctat Cornelia Ar-
năutu, purtătorul de cuvânt al 
SC Apă-Canal.

 De menţionat ar fi  că propri-
etarii care locuiesc în blocurile 
vizate și care au branșamente 
individuale nu sunt afectaţi de 
această măsură. Ceilalţi propri-
etari, care sunt racordaţi la sis-
temul comun, vor avea apă când 
asociaţia va achita o parte din 
datorie și își va asuma plata pe o 
perioadă determinată. .

RESTANŢE URIAȘE LA PLATA FACTURILOR  .  DATORII

 URMĂRIT 

ÎN ITALIA, PRINS 

DE JANDARMII 

GĂLĂŢENI
REŢINERE. Un gălăţean, 

în vârstă de 33 de ani, urmărit în 

Italia, a fost depistat de jandarmi 

în Micro 40. Jandarmii, afl aţi într-o 

misiune de menţinere a ordinii 

publice pe raza Secţiei 4 Poliţie, 

au observat în faţa unui magazin 

din cartierul Micro 40 un grup 

de persoane care vorbeau tare 

și deranjau liniștea locatarilor. În 

momentul în care oamenii legii au 

legitimat persoanele respective, 

au observat că pe numele uneia 

dintre ele fi gurează o semnalare 

în vederea arestării și predării sau 

extrădării. Conform IPJ Galaţi, 

bărbatul era urmărit după ce a 

cumpărat un teren, în Italia, despre 

care ştia că ar fi  fost furat de fostul 

proprietar. Menţiunea operativă a 

fost introdusă de către autorităţile 

judiciare din Italia, mandatul de 

arestare fi ind emis încă din luna 

mai 2022, având de executat o 

pedeapsă de trei ani și șase luni. În 

consecinţă, bărbatul a fost reţinut 

de jandarmi, iar după întocmirea 

documentelor legale acesta a 

fost predat poliţiștilor din cadrul 

Serviciului Investigaţii Criminale.  

.  Beatrice Dumitriu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul de refugiaţi rapor-
tat de autorităţile gălăţene pen-
tru ultimele 24 de ore a crescut 
ușor, depășind 500. În schimb, a 
scăzut la jumătate numărul refu-
giaţilor care au solicitat permise 
de protecţie.

 Poliţia de Frontieră Galaţi a 
transmis că cel mai mare fl ux, de 
353 de refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
151 de ucraineni. Astfel, 504 este 

numărul total de refugiaţi ajunși 
în judeţul nostru în ultimele 24 
de ore, cu 30 mai mulţi decât în 
intervalul precedent.

 Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 182 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi. Majoritatea și-au 
continuat drumul, puţini optând 
să rămână în Galaţi, chiar și pen-
tru un timp.

Dintre cei care au ales spaţi-
ile de cazare puse la dispoziţie 
de autorităţi, joi, 16 februarie, la 
blocul M11 erau 105 ucraineni. La 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 20 de locuri din 103, iar la 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
88 de locuri din 327. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul "Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 32 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni, cu 41 mai puţine decât 
în intervalul anterior. .

migraţie
Puţin peste 500 de ucraineni au venit în Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 

februarie, radarele vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian și Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, 

în zona localităţilor Şen-

dreni și Ivești, iar pe DJ 251, 

autospeciale vor fi  amplasate 

pe raza localităţilor Slobozia 

Conachi și Pechea. Pe DE 

581, un radar va fi  amplasat 

la Cosmești.  . Mariana 

Constandache
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Studiile drumului 
TransRegio Galaţi - Călăraşi 
vor dura şapte luni

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, 16 februarie, la sediul Con-
siliului Judeţean (CJ) Ialomiţa, a 
fost semnat ordinul de începere 
a studiului de fezabilitate (SF) 
pentru drumul de mare viteză 
TransRegio pe ruta Galaţi - Brăila 
- Slobozia - Drajna - Autostrada A2 
- Chiciu (Călăraşi), pe hartă apro-
ximativ 185 de kilometri.

Conform Master Planului de 
Transport al României, lungi-

mea estimată a drumului este 
de doar aproximativ 150 de kilo-
metri, însă lungimea exactă va 
fi  stabilită după fi nalizarea stu-
diului de fezabilitate şi a exper-
tizelor necesare, când vom afl a şi 
alternativele de traseu sau unde 
se poate extinde la patru benzi 
ruta actuală către A2, a menţio-
nat preşedintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea.

Acesta a adăugat că „practic, 
după fi nalizarea marilor proiecte 
de infrastructură din regiune, in-

clusiv Centura Mare a Galaţiului 
şi Drumul Expres Galaţi - Brăila, 
Vama Giurgiuleşti, de la graniţa 
cu Republica Moldova, va fi  co-
nectată rutier cu podul de peste 
Dunăre, Autostrada Soarelui şi 
Portul Chiciu, punct de trecere a 
frontierei către Bulgaria“.

Termenul de execuţie al aces-
tui SF este de şapte luni, iar in-
vestiţia de infrastructură rutieră 
propriu-zisă ar urma să benefi ci-
eze de fi nanţare prin noul Pro-
gram Operaţional de Transport, 

cu fonduri europene ce totalizea-
ză, la nivel naţional, 9,62 miliar-
de de euro. Reamintim faptul că 
licitaţia pentru studii şi expertize 
a fost câştigată de către asocierea 
East Water Drillings SRL & Prima-
cons Group SRL, iar valoarea con-
tractului este de 17.064.028 de lei 
(fără TVA). În total, 15 fi rme, 
inclusiv subcontractori, printre 
care şi Ofi ciul Judeţean pentru 
Studii Pedologice şi Agrochimi-
ce din Galaţi, vor lucra la acest 
studiu de fezabilitate. .

INVESTIŢII ÎN INFRASTRUCTURA RUTIERĂ  .  CONEXIUNE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În valoare de 2.476.533 de lei, 
contractul de fi nanţare pentru 
renovarea energetică a vechii 
clădiri a fostului cinematograf 
„Flacăra” a fost semnat în ca-
drul Planului Naţional de Redre-
sare şi Rezilienţă (PNRR), anunţă 
Primăria Galaţi, care a reuşit 
preluarea acestui imobil de la 
RADEF. Principalele lucrări ce 
vor fi  fi nanţate vizează reabili-
tarea termică a elementelor de 
anvelopă a clădirii, reabilitarea 
termică a sistemului de încălzi-
re/ a sistemului de furnizare a 

apei calde de consum, instala-
rea/ reabilitarea/ modernizarea 
sistemelor de climatizare şi/sau 
ventilare mecanică pentru asigu-
rarea calităţii aerului interior, re-
abilitarea/ modernizarea instala-
ţiei de iluminat, instalarea unor 
sisteme alternative de producere 
a energiei electrice şi termice etc. 
„La această dată se analizează di-
versele posibilităţi privind viitoa-
rea destinaţie, inclusiv ca această 
clădire din cartierul Micro 40 să 
găzduiască diferite evenimente 
socio-culturale, având în vedere 
necesitatea unui astfel de spaţiu 
în municipiul Galaţi”, transmite 
municipalitatea. .

Ministerul Dezvoltării fi nan-
ţează 120 de noi investiţii, în 90 
de localităţi din România, prin 
Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă (PNRR), conform unui 
anunţ făcut, joi, 16 februarie, de 
ministrul Dezvoltării, Cseke At-
tila. Proiectele, în valoare totală 
de 348,5 milioane de lei, au fost 
anterior depuse în cadrul celei 

de-a doua runde de atragere de 
fonduri pe componentele C5 - Va-
lul Renovării şi C10 - Fondul Local 
din PNRR.

Pentru Fondul Local, în jude-
ţul Galaţi au fost aprobate şapte 
noi proiecte, în valoare totală de 
12,55 milioane de lei, depuse de 
şase autorităţi locale, pentru re-
abilitarea şi efi cientizarea ener-
getică a unor instituţii publice 
(unităţi culturale, de învăţământ 
şi administrative). Două proiecte 
vizează creşterea efi cienţei ener-
getice la Şcoala Gimnazială „Gh. 
Poalelungi“ şi la Şcoala Nr. 1 din 
satul Chiraftei, ambele investiţii 
în comuna Măstăcani, proiecte si-
milare fi ind fi nanţate şi la Şcoala 
Gimnazială „Sf. Gheorghe“ din 
Cuca, dar şi la Căminul Cultu-
ral din Rădeşti. De reabilitare 
moderată vor benefi cia sediul 
primăriei din Gohor, precum 
şi Şcoala Gimnazială Nr. 2 din 
Barcea şi cea din satul Ungureni 
(comuna Munteni). . George 

Marinescu

renovare
Ce destinaţie va avea 
fostul cinematograf „Flacăra”

fi nanţare
Lucrări cu fonduri europene 
în şase comune din judeţ

Zece posturi 
de paznic, 
la Universitate

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Dacă aveţi treabă prin 

oraş care reclamă deplasarea cu 

autoturismul personal sau chiar 

dacă sunteţi simplu pieton, aveţi 

grijă cum parcaţi, staţionaţi sau 

traversaţi! Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier ies din nou pe 

străzi cu efective sporite şi orice 

abatere poate fi  sancţionată. Astăzi, 

17 februarie, riscurile sunt maxime 

în următoarele zone: bulevardul 

George Coşbuc, între str. Brăilei şi 

str. Basarabiei; str. Domnească, între 

str. Brăilei şi str. Cezar; str. Gheorghe 

Doja, între str. Nae Leonard şi str. 

Anghel Saligny; str. Brăilei, între 

str. Traian şi str. Siderurgiştilor; str. 

Basarabiei/str. Domnească/str. 

Nae Leonard; str. Traian, între str. 

Cezar şi str. Tecuci (Piaţa Centrală); 

str. Oţelarilor, între str. Stadionului 

şi str. Brăilei; bulevardul Dunărea; 

str. Domnească, zona Catedrala 

Arhiepiscopală şi Grădina Publică.  

. Beatrice Dumitriu 

RECRUTARE. Potrivit datelor de pe 

platforma posturi.gov.ro, Universitatea „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi a scos la concurs nu mai puţin 

de zece posturi temporar vacante de paznic. Sunt 

funcţii contractuale de execuţie, cu o durată de 12 

luni, pentru care candidaţilor li se cer minimum 12 

clase absolvite, diplomă de bacalaureat, certifi cat 

de califi care profesională ca agent de securitate 

emis de Ministerul Muncii, dar şi atestat pentru 

exercitarea acestei profesii emis de Ministerul 

Administraţiei şi Internelor. Vechimea nu contea-

ză. Dosarele se pot depune până pe 22 februarie. 

Proba scrisă a concursului va avea loc pe 2 martie 

2023, iar interviul, pe 6 martie. . Anca Melinte
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Trafic cu cristale care dau 
halucinaţii şi violenţă

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O cantitate însemnată dintr-un 

drog extrem de periculos a fost 

descoperită în judeţul Galaţi, 

asupra unui individ urmărit 

internaţional. Bărbatul, acuzat 

de operaţiuni cu substanţe 

interzise, se afl ă în arest, după 

ce Tribunalul Galaţi a admis 

cererea procurorilor DIICOT 

Galaţi de a-l trimite preventiv 

după gratii. 

Este vorba despre un amestec 
de substanţe extrem de puternic 
şi cu efecte dezastruoase, ade-
sea mortale, despre care ofi ţerii 
BCCO Galaţi au afl at că se vindea 
oricui dorea senzaţii tari, într-un 
bar din satul Podoleni, în comuna 
Barcea.

 Investigatorii au pornit pe 
urmele drogurilor, dar şi ale ce-
lui care le comercializa la liber. 
În urma mai multor percheziţii, 
au dat de urma trafi cantului şi a 
mărfi i pe care acesta o punea în 

circulaţie. „În urma activităţilor 
desfăşurate, a fost identifi cat un 
bărbat, de 48 de ani, din comu-
na Barcea, judeţul Galaţi, dat în 
urmărire în baza unui mandat 
european de arestare. Acesta 
este bănuit că ar fi  comerciali-
zat substanţe psihoactive de tip 
„cristale“ tuturor persoanelor in-
teresate din interiorul unui bar, 
afl at în satul Podoleni. În urma 
percheziţiilor, au fost descoperite 
şi ridicate, în vederea continuării 
cercetărilor, 220 de grame de sub-

stanţe psihoactive de tip „cristal“, 
cu o valoare de piaţă de 22.000 
de lei, precum şi 6.500 de lei“, au 
precizat anchetatorii la fi nalul 
descinderilor.

 Individul a fost reţinut pentru 
24 de ore şi mai apoi prezentat 
Tribunalului Galaţi, care a emis 
pe numele lui Manolache Ursache 
Costel Daniel un mandat de ares-
tare preventivă pentru 30 de zile, 
sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nii de operaţiuni neautorizate cu 
substanţe psihoactive. .

OFIŢERII ANTIDROG AU DESCINS LA PODOLENI  .  ANCHETĂ

 CONTINUĂ 

DECONTAREA 

LUCRĂRILOR 

FĂCUTE 

PRIN PNDL
ALOCĂRI. Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei a virat miercuri, 15 

februarie, aproape 231,5 milioane 

de lei, în vederea decontării 

facturilor pentru 285 de obiective 

de investiţii realizate prin etapele 

I şi II ale Programului Naţional 

de Dezvoltare Locală (PNDL). 

Decontările au vizat, de această 

dată, şi patru unităţi administrativ-

teritoriale gălăţene, printre care şi 

oraşul Târgu Bujor, totalizând circa 

2,44 milioane de lei. Viramentele 

cele mai consistente au revenit 

comunei Valea Mărului, aproape 

830.000 de lei, în vreme ce la 

Frumuşiţa au ajuns 780.000 de lei. 

În afară de Târgu Bujor, decontări 

pentru facturile lucrărilor efectuate 

prin PNDL au mai fost aprobate 

şi pentru comuna Munteni.  

. George Marinescu 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
a demarat joi, 16 februarie, o 
importantă campanie de conşti-
entizare, sub sloganul „Fii proac-
tiv, colectează selectiv!“, parte a 
implementării Sistemului de Ma-
nagement Integrat al Deşeurilor 
(SMID). Cu această ocazie, preşe-
dintele CJ, Costel Fotea, a arătat 
că în cadrul acestei campanii vor 
avea loc nu mai puţin de 138 de 
evenimente în judeţ, marea ma-
joritate în zonele rurale, în peri-
oada februarie - noiembrie 2023, 
scopul fi ind unul cât se poate de 
clar: protejarea mediului. „Prin 
noul sistem de management al 
deşeurilor, pe care îl implemen-
tăm cu ajutorul fondurilor eu-
ropene, vom recicla mai mult şi 
vom diminua cantitatea de deşe-
uri depozitate, reducând astfel 
şi costurile întregului proces de 
gestionare a deşeurilor. Practic, 
aerul va fi  mai curat şi vom avea 
mai puţine deşeuri aruncate în 
albiile râurilor, pe străzi sau în 
diferite locuri neamenajate, ast-
fel încât să oferim un viitor mai 
sănătos copiilor noştri“, a mai 
spus preşedintele CJ Galaţi.

 La rândul său, Mădălina Rân-
daşu, expert al campaniei din 
partea consultantului Romair 
Consulting SRL, a menţionat că 
se doreşte ca minimum 75% din 
cantitatea de deşeuri să fi e ac-
ceptată în staţiile de sortare ale 
SMID, în timp ce rata de captura-
re a deşeurilor menajere ar trebui 
să se dubleze, de la 40 la 80 de 
procente, într-un interval de 12 

ani. În statele civilizate din vestul 
Europei, colectarea selectivă a de-
şeurilor este o obligaţie şi nu doar 
o responsabilitate a tuturor, iar 
nerespectarea normelor se sanc-
ţionează cu amenzi consistente. 

 La această dată, în cadrul 
SMID-ului gălăţean au fost fi na-
lizate lucrările la staţia de trans-
fer din Târgu Bujor, la depozitul 
de deşeuri şi staţia de sortare 

de la Valea Mărului şi a fost în-
chis depozitul neconform de la 
Rateş (Tecuci). În implementare 
se afl ă staţiile de transfer şi de 
compostare de la Tecuci, iar pen-
tru construirea staţiei de tratare 
mecano-biologică de la Galaţi este 
în desfăşurare procedura de lici-
taţie. Valoarea totală a investiţiei 
este de peste 100 de milioane de 
euro. .

campanie
Pentru un viitor curat, „Fii proactiv, colectează selectiv!“
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Actorii de la Dramatic, 
la poveşti cu copiii 
de la „Motanul încălţat“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Grădiniţa cu Program Prelungit 

„Motanul încălţat“ i-a invitat 

pe actorii Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini“ la o frumoasă 

provocare, de Ziua Naţională 

a Lecturii, sărbătorită pe 15 

februarie. Prin urmare, opt 

actori, cu opt poveşti, au 

încântat peste 150 de copii cu 

aventuri din paginile cărţilor. 

Actorii Svetlana Friptu, Florin 
Vlad Sebastian Vasiliu, Oana Pre-
da, Ana-Maria Ciucanu, Aureliu 
Bâtcă, Mihaela Gorea Lecca, Dan 
Căpăţână și Carmen Albu au de-
clarat, după întâlnirea cu copiii, 
că ei chiar au avut emoţii, pentru 
că ştiau că piticii sunt cel mai mi-
nunat public, dar şi cel mai greu 
de mulţumit, pentru că la vâr-
sta lor sunt foarte sinceri şi au o 
sensibilitate proaspătă care nu se 
lasă păcălită cu una, cu două.

"N-am mai avut ocazia să ci-
tesc pentru copii de grădiniţă, 
dar aş veni oricând de acum în-
colo. M-au încărcat cu o energie 
aşa de frumoasă! Dar au fost şi 
ca o provocare. Sunt deştepţi co-
piii! Sunt sensibili şi sinceri. M-a 
întrebat unul cum reuşesc să îmi 
modelez vocea ca să intru în pie-
lea personajelor. Iniţial, m-am 
blocat, apoi am încercat să-i ex-
plic pe înţelesul lui cum fac şi 
cum ar putea face şi el la fel. A 

fost mulţumit de răspuns“, ne-a 
dezvăluit, după repriza de citit, 
Ana-Maria Ciucanu.

Copiii chiar au fost un public 
minunat şi s-au bucurat de oas-
peţi, cum numai ei ştiu să o facă. 
Pe Svetlana Friptu era cât pe ce s-o 
dărâme cu entuziasmul lor, când 
i-a chemat să facă o fotografi e cu 
ea. Oana Preda nu mai avea braţe 
ca să-i ridice pe toţi câţi au vrut 
să o mângâie şi să o iubească, Mi-
haela Gorea Lecca a dansat cu ei, 

Carmen Albu şi Dan Căpăţână au 
recunoscut că s-au distrat pe cin-
ste, iar Aureliu Bâtcă, după ce s-a 
jucat cu piticii, făcând tumbe şi 
tăvăleli pe covor, după ce au în-
cheiat povestea, a ieşit ca un rege, 
cu o coroană lucrată din pălmu-
ţele grădiniţarilor.

Şi pe feţele copiilor, educatoa-
relor şi actorilor s-a putut citi că 
a fost chiar o zi de sărbătoare. 
Iniţiatoarea proiectului, direc-
toarea grădiniţei, Mirela Teodo-
ra Badiu, ne-a mărturisit: "I-am 
invitat, pentru că actorii sunt 
maeştri ai cuvintelor rostite, iar 
întâlnirea cu aceşti copii minu-
naţi va fi  pentru ei o experienţă 
inedită. Ştiam că va fi  mai mult 
decât o lectură, că se vor încărca şi 
unii, şi alţii cu emoţie, pentru că 
actorii vor putea transmite mult 
mai expresiv istoriile din cărţi. A 
fost o experienţă altfel şi pentru 
noi, educatoarele, pentru că nu 
auzim aşa de des poveşti spuse 
atât de frumos“. .

DE ZIUA NAŢIONALĂ A LECTURII  .  INEDIT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

12 persoane din judeţele Ga-
laţi, Brăila, Vrancea și Buzău sunt 
în atenţia procurorilor DIICOT 
după ce, în ultimul an, au pus 
bazele unei reţele care s-a ocupat 
cu vânzarea de droguri de risc și 
mare risc. Membrii grupării ac-
ţionau după reguli bine stabilite, 
unii ocupându-se cu importarea, 
alţii cu stocarea și pregătirea 
pentru vânzare, iar alţii cu distri-
buirea stupefi antelor, în special 
către consumatorii din Brăila și 
Buzău.

 Piaţa de desfacere a drogurilor 
a și fost mobilul de la care au ple-
cat anchetatorii, procurorii buzo-
ieni organizând joi, 16 februarie, 
21 de descinderi în locaţii din cele 
patru judeţe unde se presupune 

că locuiesc și activează membrii 
grupului infracţional. "În cauză, 
s-a reţinut că, în perioada 2022-
2023, pe raza judeţelor Buzău, Ga-
laţi, Vrancea și Brăila, a acţionat 
un grup infracţional organizat, 
format din 12 membri, care au 
procurat, transportat, depozitat, 
manipulat, ambalat şi comercia-
lizat, către consumatori din jude-
ţele Brăila și Buzău, droguri de 
risc și mare risc și substanţe cu 
efecte psihoactive. Sunt puse în 
executare 12 mandate de aduce-
re, suspecţii urmând a fi  conduși 
pentru audieri la sediul DIICOT 
- Biroul Teritorial Buzău“, au pre-

cizat reprezentanţii DIICOT, la 
fi nalul percheziţiilor. 

În locaţiile verifi cate, ancheta-
torii au găsit droguri, în special 
canabis, dar și substanţe de culoa-
re albă, ambalate în pliculeţe pre-
gătite a fi  distribuite. La fi nalul 
audierilor, procurorii vor decide 
dacă și pentru câţi membri ai gru-
pării vor cere măsuri privative de 
libertate sub aspectul săvârșirii 
infracţiunilor de trafi c de dro-
guri de risc și de mare risc și de 
efectuare, fără drept, de operaţi-
uni cu produse susceptibile de a 
avea efect psihoactiv, ambele în 
formă continuată. .

percheziţii ale procurorilor DIICOT
Trafi canţi din patru judeţe s-au unit ca să vândă droguri

Comercianţii 
de băuturi, 
controlaţi

AMBALAJE. Comisariatul Galaţi al 

Gărzii Naţionale de Mediu participă la campania 

naţională de control la fi rmele care au obligaţia 

să se înscrie în baza de date a Sistemului de 

Garanţie-Returnare (SGR) până pe 28 februarie. 

Controlul tematic va avea loc în perioada 1-31 

martie. Verifi cările îi vizează pe producătorii, 

importatorii şi comercianţii de apă, băuturi ră-

coritoare, bere, cidru, vin, băuturi spirtoase, co-

mercializate în ambalaje primare nereutilizabile 

din sticlă, plastic sau metal, cu volume cuprinse 

între 0,1 şi 3 litri. Neînscrierea în platforma SGR 

până la 28 februarie se amendează cu 20.000 şi 

40.000 de lei.  . Cristinel Luca

 NETFLIX ANUNŢĂ 

IEFTINIREA 

ABONAMENTULUI 

LUNAR
FILME. Netfl ix, compania 

americană specializată în difuzarea 

fi lmelor și serialelor, a decis să 

ieftinească abonamentul lunar 

pentru clienţii din România. Prin 

urmare, Netfl ix va putea fi  accesat 

de mai mulţi oameni, abonamentul 

fi ind redus de la 7,99 euro la 4,99 

euro. Cei de la Netfl ix afi rmă că 

vor să ofere o mare varietate de 

fi lme și seriale de calitate, indiferent 

de starea de spirit a abonaţilor 

sau de gusturile acestora. Clienţii 

care și-au făcut deja abonament 

vor putea să-și dea seama de 

ieftinire în săptămânile următoare, 

la următoarea factură și vor fi  

atenţionaţi printr-un e-mail, dar și 

prin aplicaţie. Pentru clienţii care 

plătesc abonamentul obișnuit, 

Netfl ix oferă posibilitatea urmăririi 

tuturor fi lmelor și serialelor sale 

pe un dispozitiv la o calitate HD. 

De asemenea, clienţii care plătesc 

abonamentul de bază vor putea 

descărca fi lmele și serialele favorite 

pentru a le putea urmări și offl ine.  

Din păcate pentru clienţii Netfl ix, 

celelalte abonamente, standard și 

premium, rămân neschimbate, la 

preţurile de 9,99 de euro și 11,99 de 

euro pe lună.   . Rareș Budeanu 
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 „HARAP ALB“ SE 

JOACĂ DIN NOU 

LA „GULLIVER“
POVEŞTI. Spectacolul 

”Harap Alb play again” se va juca 

duminică, 19 februarie, de la ora 

11,00, la Teatrul pentru Copii și 

Tineret ”Gulliver”. Pentru că tinerii 

au nevoie și merită un spectacol 

pe placul și pe înţelesul lor, în 

ton cu vremurile, cu tehnologia, 

cu exigenţele și așteptărilor lor, 

la Teatrul pentru Copii și Tineret 

”Gulliver”, Harap Alb, basmul cool(t) 

al lui Creangă se transformă într-un 

captivant quest din universul digital 

al jocurilor pe calculator. Pornind de 

la fi lonul epic rescris și reinterpretat 

de Daniel Chirilă, cunoscuta 

poveste capătă valenţe nebănuite, 

în viziunea artistică inedită și 

surprinzătoare a regizorului și 

coregrafului Ştefan Lupu, în 

colaborare cu Teodora Velescu. 

Spectacolul se bucură şi de 

coloană sonoră originală, creată cu 

măiestrie de Adrian Nour. Talente 

- mai mult sau mai puţin ascunse - 

dezvăluie toţi Supereroii basmului 

și întreaga pleiadă de personaje 

din spectacol, caracterizate de 

profundă expresivitate și vivacitate, 

impresionant interpretate de: Adrian 

Nour, Andrei Midişan, Andrei 

Ciugulea, Miruna Dobrotă, Ramona 

Păuc, Nicoleta Miru, Valeria Taban, 

Cosmin Cosma, Gina Geru, Eduard 

Şișu, Andrei Dombrovschi şi Ciprian 

Brașoveanu.  . R.A.P.

  COMEDIE 

CU ENERGIE 

MOLIPSITOARE, 

LA „BUZUNAR“
SPECTACOL. Teatrul 

din Buzunar îşi aşteaptă publicul 

sâmbătă, 18 februarie, de la ora 

19,00, la comedia „Mamă, ce-o 

iubesc!“. „Sophie, Andy și Norman 

sunt trei tineri americani în căutarea 

succesului și, bineînţeles, a iubirii. 

Cum planurile nu au nicio șansă 

în faţa întâmplării, cei trei sunt 

mereu puși în faţa unor întorsături 

de situaţii pline de umor. O 

comedie delicioasă și plină de o 

energie molipsitoare în regia lui 

Sorin Misirianţu, după textul lui 

Neil Simon“, sună prezentarea 

spectacolului de pe pagina 

evenimentului.Vor urca pe scenă 

Denisa Onisie, Laurenţiu Bobeică și 

Theodor Creţu.  . R.A.P. 

Opereta ”Mam’zelle 
Nitouche”, din nou 
pe scena Teatrului 
”Nae Leonard”
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Sâmbătă și duminică, 18 și 19 

februarie, de la ora 18,30, Teatrul 

Naţional de Operă și Operetă 

„Nae Leonard” Galaţi vă invită 

la o nouă montare a îndrăgitei 

operete ”Mam’zelle Nitouche”. 

Opereta a văzut pentru prima 

dată luminile rampei pe 26 

ianuarie 1883, la Paris, la Théâtre 

des Variétés. Este una dintre 

cele mai inspirate și apreciate 

lucrări semnate de compozitorul 

francez Florimond Ronger 

(Hervé). 

Libretul operetei a fost realizat 
de Henri Meilhac și de Albert Milla-
ud, doi autori celebri în epocă, și cu-
prinde numeroase inserţii satirice 
asupra societăţii din acea perioadă. 
Povestea operetei i-a fascinat și pe 
unii dintre marii creatori de fi lme. 
De-a lungul timpului, au fost reali-
zate trei ecranizări ale acesteia, ul-
tima avându-l în rolul principal pe 
celebrul actor francez Fernandel.

 În ţara noastră, opereta a fost 
jucată pentru prima dată de Socie-
tatea Lirică Română, sub bagheta 
dirijorului George Stephănescu, 
în anul 1892, iar în 1962 a fost re-
montată la Teatrul de Operetă din 
București, intrând în repertoriul 
permanent. Un an mai târziu, pe 
11 octombrie 1963, povestea din 
”Mam’zelle Nitouche” a prins via-
ţă pe scena Teatrului Muzical Ga-
laţi, devenind repede unul dintre 
titlurile de succes. Colaborarea 
artiștilor gălăţeni de atunci cu 
regizorul Barbu Dumitrescu și cu 

pictorul scenograf Nicolae Lebas, 
realizatorii montării bucureștene 
din 1962, a dat publicului una 
dintre cele mai îndrăgite operete, 
jucate de multe ori cu casa închi-
să. Un loc important în succesul 
reprezentaţiilor l-a avut prezenţa 
în rolul principal a legendarei so-
prane Margareta Kiss. Ultima mon-
tare a spectacolului ”Mam’zelle 
Nitouche” pe scena Liricului gălă-
ţean a fost în anul 1993.

”Anul acesta, celebrând împli-
nirea a 140 de ani de la premiera 
absolută a lucrării, «Mam’zelle Ni-
touche» revine pe scena Teatrului 
«Nae Leonard» cu o echipă de tineri 
interpreţi talentaţi, într-o viziune 
regizorală originală, semnată de 

Octavian Jighirgiu. Conceptul re-
gizoral este completat de sceno-
grafi a realizată de Ionuţ Mitrofan, 
îmbogăţită de videoproiecţiile lui 
Andrei Cozlac și de coregrafi a ma-
estrului de balet Gabriela Gegea. 
Conducerea muzicală îi aparţine 
maestrului Eugen Dan Drăgoi. Vă 
invităm așadar, în luna iubirii, să 
urmăriţi în premieră această ope-
retă, în care veţi avea ocazia să 
descoperiţi o poveste de dragoste 
surprinzătoare, presărată cu scene 
comice și cu melodii cuceritoare, o 
poveste despre lupta pentru împli-
nirea visurilor și despre dragostea 
pentru muzică și teatru”, se arată 
într-un comunicat al Teatrului 
”Nae Leonard” Galaţi. .

program
Lumi vechi şi lumi noi, la Teatrul Dramatic

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 18 februarie, de la 
ora 19,00, Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” prezintă „…în ţara mi-
nunilor“, o creaţie colectivă în re-
gia lui Adi Iclenzan. Vor urca pe 
scenă:     Vlad Ajder, Elena Anghel, 
Ciprian Brașoveanu, Petronela 
Buda, Flavia Călin, Ana Maria 
Ciucanu, Răzvan Clopoţel, Ștefan 
Forir, Svetlana Friptu, Cristian 
Gheorghe, Elena Ghinea, Radu 
Horghidan, Oana Mogoș, Ionuţ 
Moldoveanu şi Florin Toma. "Lă-

săm să intre în noi tot ce găsim 
în zona fricii și a nevoii de răs-
punsuri din zona de internet și 
de acolo pornim să facem specta-
colul acesta. Fake-newsul ne ali-
mentează teoriile conspiraţiilor, 
vindecătorii spirituali, toată zona 
ezotericului și toată zona ocultu-
lui, ne alimentează toate forţele 
pe care le pune în mișcare o peri-
oadă neașezată”, spune regizorul 
spectacolului, Adi Iclenzan.

Duminică, 19 februarie, de 
la ora 19,00, se va juca "O repe-
tiţie moldovenească“, în regia lui 

Cristian Ban, cu o scenografi e de 
Andreea Săndulescu. Joacă: Radu 
Horghidan (Caragiali), Ionuţ Mol-
doveanu (Greceano), Oana Mogoș 
(Domnișoara Marghioliţa), Elena 
Anghel (Domnișoara Homicea-
nu), Vlad Ajder (Idieru), Ștefan 
Forir (Bonciu), Răzvan Clopoţel 
(Anton), Florin Toma (Boian), Cris-
tina Uja Neagu (Doamna Mase) şi 
Cristian Gheorghe (Directorul 

Mase). Montarea a primit Premiul 
pentru Cel mai bun spectacol la 
Festivalul Naţional de Comedie - 
Galaţi, 2022, Premiul pentru Cea 
mai bună regie (Cristian Ban) la 
Festivalul Naţional de Comedie - 
Galaţi, 2022 şi a fost nominalizată 
pentru scenografi e la The Golden 
Trezzini Awards for Architectu-
re and Design - St. Petersburg, 
2022. ,

DUPĂ TREI DECENII DE PAUZĂ  .  PREMIERĂ evenimente

Mărturiile 
masteranzilor   
de la Facultatea 
de Arte

VERNISAJ. Librăria „Alexandria“ 

și Facultatea de Arte ”Dunărea de Jos” 

din Galaţi, îi invită pe gălăţeni astăzi, 

17 februarie 2023, ora 17,30, la vernisajul 

expoziţiei de artă contemporană intitulată 

„Mărturii“. Expoziţia reunește lucrările 

masteranzilor anului I, secţia Pictură: 

Eleonora Dumitrof, Erika Guadagnin, 

Valentin Hriscu, Camelia Ion, Gabriel 

Moldoveanu, Cornelia Oancea, Xenia 

Paraschiv Botea, Ştefan Popescu, Horia 

Suceveanu, Andreea Gabriela Tudor şi 

Maricel Blaga. , Roxana Artene 

Penciu
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La aproape un an de la 

izbucnirea războiului din 

Ucraina, Galaţiul a devenit „a 

doua casă” pentru sute de 

refugiaţi care au plecat din 

faţa tăvălugului distrugător 

al invadatorilor ruşi. Multe 

dintre familiile care şi-au găsit 

salvarea în România sunt ale 

unor angajaţi ai companiei 

Marine Design Engineering 

Mykolayiv (MDEM), din cadrul 

Grupului Damen. Cu ajutorul 

colegilor din România, dar şi din 

Olanda, Polonia şi nu numai, s-a 

pus în mişcare o vastă acţiune 

umanitară pentru a-i ajuta pe cei 

afl aţi la doar câţiva kilometri de 

linia frontului.

În ciuda ameninţărilor cu o 
invazie din partea Rusiei, nimeni 
nu-şi imagina, totuşi, că războiul, 
în toată grozăvia lui, avea să devi-
nă în Ucraina o realitate de zi cu 
zi. Dar încă din primele ore ale in-
vaziei declanşate pe 24 februarie 
2022, Mykolayiv a ajuns în prima 
linie a frontului, în tentativa ruşi-
lor de a-şi croi drum spre Odessa.

Au fost lupte crâncene. Străzile 
au fost transformate în baricade, 
blocurile în cazemate. Tancurile 
ruseşti au ajuns până la periferia 
oraşului, dar în cele din urmă apă-
rătorii ucraineni au reuşit să res-

pingă atacurile invadatorilor. Dar 
luptele nu s-au oprit. Au urmat 
bombardamente, zi şi noapte, ra-
chete spulberând clădiri întregi, 
în încercarea ruşilor de a teroriza 
populaţia.

„Când a izbucnit războiul, am 
simţit cu toţii că trebuie să facem 
ceva! Erau colegii noştri, suntem 
împreună de mulţi ani, suntem ca 
o familie, trebuia să-i ajutăm! La 
sucursala noastră din Mikolayiv 
aveam peste 200 de angajaţi, si-
tuaţia era foarte periculoasă, iar 
mai târziu lucrurile s-au înrău-
tăţit şi mai mult, pentru că erau 
foarte aproape de linia frontului. 
Bărbaţii nu aveau voie să plece 
din Ucraina decât în condiţii cu 
totul speciale, dar am oferit an-
gajatelor noastre, de asemenea, 
şi soţiilor angajaţilor noştri, copi-
ilor, bunicilor, posibilitatea de a-i 
aduce aici, într-un loc mai sigur”, 
ne-a spus Annelies Damen, mem-
bru în Supervizory Board Damen 
Group.

Au fost momente dramatice, 
pe care Mykolay (Nick) Latushkin, 
HR manager al Damen, convertit 
ad-hoc în coordonator al evacuării 
din Ucraina, nu le va uita nicioda-
tă: „A fost ceva non-stop. Telefoa-
ne - o familie trebuie să vină, o alta 
este blocată în frontieră, avem pe 
cineva care e pe cale să nască la 
frontieră, ce facem? S-a venit cu 
autobuzul, cu minibuze, cu ce s-a 
putut. Adesea, când cineva îşi adu-

cea familia la frontieră, trecea cu 
valizele, iar noi îi întâmpinam pe 
partea cealaltă, cu maşinile comu-
nităţii noastre şi îi aduceam aici. 
Mulţi au trecut cu feribotul, pe 
la Isaccea, iar noi îi întâmpinam 
şi îi ajutam să ajungă la Galaţi. A 
fost un proces continuu! Lucrurile 
s-au mai calmat acum, dar la în-
ceput au fost foarte delicate. Am 
început încă din februarie, când 
a izbucnit războiul, ne gândeam 
că mai mergem o săptămână, apoi 
încă una, încă o lună, până când 
am realizat că, în realitate, această 
acţiune nu se va termina prea cu-
rând, tot timpul va fi  cineva care 
va avea nevoie de ajutor...”.

Sute de oameni salvaţi
Aproape 500 de persoane au 

fost relocate în urma acţiunilor 
Damen din Ucraina. Unii dintre 
cei evacuaţi au fost transferaţi în 
Polonia, la Gdansk, acolo unde 
acţionează o altă echipă Damen, 
alţii au fost relocaţi în Olanda, dar 
majoritatea familiilor angajaţilor 
Damen din Mykolayiv au ajuns la 
Galaţi.

„Când a izbucnit războiul, so-
ţul meu, Ilia, a plecat în armată şi 
am rămas acasă, singură, cu fi ica 
noastră, Maria, şi părinţii mei. 
Primele zile au fost foarte grele 
în Mykolayiv. Tot timpul eram ata-
caţi cu rachete. Îmi era foarte frică 
mai ales de ce i se putea întâmpla 
fetiţei, prin urmare am decis să 

părăsesc Ucraina şi să mergem 
într-un loc mai sigur. Am pornit 
la drum pe 8 Martie - Ziua Feme-
ii. Înainte era ca o zi de vacanţă 
pentru noi, acum era o zi în care 
încercam să ne salvăm viaţa...”, îşi 
aminteşte Olena, una dintre anga-
jatele MDEM care acum încearcă 
să-şi regăsească ritmul unei noi 
vieţi la Galaţi.

La rândul ei, Olga are propria 
poveste. Soţul ei, Artyom, a rămas 
în Mykolayiv, iar ea a venit la Ga-
laţi împreună cu fetiţa ei, Ana, în 
vârstă de 8 ani, şi Maxim, băieţe-
lul în vârstă de 10 ani. „Când am 
decis să plecăm din Mykolayiv, 
am fost ghidaţi de colegii noştri. 
Ne-au ajutat să parcurgem dru-
mul, ne-au ajutat cu tot ce am avut 
nevoie - unde să mergem, când să 
mergem. Ştiam foarte bine că aici 
vom avea nu doar un adăpost, ci 
şi posibilitatea unei vieţi normale. 
Dar, desigur, am venit cu gândul 
că vom sta o lună, două şi nimeni 
nu prea se gândea la şcoală, locu-
inţă, ceva de genul acesta, ne gân-
deam doar că e bine să fi m aici 
pentru a fi  în siguranţă, pentru 
copii. Dar din moment ce este un 
război lung, într-un fel ne-am aşe-
zat aici. Războiul ne-a schimbat 
viaţa... Aveam alte planuri, dar în 
Ucraina avem o vorbă: dacă vrei 
să-l faci pe Dumnezeu să râdă, 
atunci fă-ţi planuri....”, ne spune 
Olga, cu gândul la vremurile de 
dinainte de război. >

RECUNOŞTINŢĂ 

PENTRU 

POPORUL 

ROMÂN
MULŢUMIRI. Primite 

cu căldură la Galaţi, familiile de 

ucraineni se bucură că, dincolo 

de toate greutăţile, au reuşit 

să lege aici noi prietenii, unele 

care vor continua chiar şi după 

sfârşitul războiului.

Iată ce ne-a spus Olga, una 

dintre angajatele Marine Design 

Engineering Mykolayiv (MDEM), 

care în prezent trăieşte în Galaţi, 

alături de copiii săi: ”Am doar 

cuvinte de mulţumire pentru 

poporul român, pentru Galaţi, în 

mod special, pentru că aici ne 

simţim în siguranţă. Este foarte 

important pentru noi că putem 

merge pe stradă, de exemplu, 

şi toată lumea din jurul nostru 

să înţeleagă situaţia noastră, 

să empatizeze cu noi şi să ne 

sprijine. Am cunoscut oameni 

extraordinari aici, au făcut 

foarte multe pentru noi, pentru 

familiile noastre. Inclusiv copiii 

se bucură că au putut să-şi 

facă noi prieteni, au tot felul 

de activităţi care le permit să 

ducă o viaţă normală, departe 

de ceea ce înseamnă războiul. 

Este extraordinar să fi m aici 

şi să simţim toată această 

căldură a poporului român faţă 

de ucraineni. Mulţumesc foarte 

mult!”. . O.A.C.
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Galaţiul a devenit 
„a doua casă” 
pentru sute de 
familii din Ucraina
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O comunitate mai largă
Multiplicate de sute, de mii 

de ori, mărturisiri precum cele 
prezentate de Olena şi Olga dau 
dimensiunea crizei umanitare 
din Ucraina. După cum ne spunea 
Nick Latushkin, solicitările de 
ajutor au venit din toate părţile, 
tot mai mulţi cetăţeni ucraineni 
având nevoie de sprijin pentru a 
face faţă tăvălugului războiului.

Pentru a putea gestiona mai 
bine situaţia, Nick şi întreaga 
echipă de la Damen şi-au adaptat 
strategia şi au început să gândeas-
că într-un sens mai larg. Au pus 
la Galaţi bazele Asociaţiei „Help 
Ukrainians”, împreună cu Fun-
daţia Damen Support, pentru 
a-i ajuta nu numai pe angajaţii 
MDEM din Mykolayiv, ci pe toţi 
ucrainenii care, într-un fel sau 
altul, aveau nevoie de ajutor.

Dacă în primele zile ale războ-
iului, „cap de listă” în acţiunile 
umanitare erau furnizarea de pă-
turi, provizii de alimente sau un 

adăpost temporar, treptat s-a pus 
pe primul plan realizarea unei 
comunităţi ucrainene care să se 
poată autosusţine - locuinţe, lo-
curi de muncă, educaţie pentru 
copii, legături sociale în comu-
nitatea locală, astfel ca, în fi nal, 
într-un sens mai larg, Galaţiul să 
devină o „a doua casă” pentru cât 
timp va fi  nevoie.

Acum, la un an de la declanşa-
rea războiului, aproape nu-ţi vine 
să crezi prin ce transformări uria-
şe a trecut comunitatea ucrainea-
nă de la Galaţi.

Un etaj al sediului central al 
Şantierului Naval Damen Galaţi 
s-a transformat în „micul My-
kolayiv”, un loc în care cei care 
până mai ieri fugeau din calea 
războiului au putut să regăseas-
că ritmul unei vieţi normale, al 

unui serviciu alături de colegii 
cu care se ştiau de ani de zile. Un 
birou încăpător a fost amenajat cu 
toată infrastructura pentru ingi-
nerii navalişti, cu reţele de date, 
calculatoare, astfel că se poate lu-
cra aproape la fel ca la biroul din 
Mykolayiv. În ciuda războiului, au 
rămas o echipă unită.

„În prezent, din câte mi s-a 
spus, se lucrează la două proiecte 
mari şi cred că este bine pentru 
sentimentul lor de a aparţine 
unei comunităţi. Nu este acelaşi 
birou, desigur, din Mykolayiv, dar 
cel puţin sunt o parte a echipei 
care lucrează acum aici.

Dar la fel de important pentru 
viaţa de familie, pentru relaţiile 
sociale şi adaptare la viaţa de aici 
este centrul comunitar înfi inţat 
cu sprijinul fundaţiei din Olanda 
şi al asociaţiei de la Galaţi. Am gă-
sit un sediu frumos pentru acest 
centru, unde copiii pot să meargă 
pentru diverse activităţi - pictură, 
muzică, sport, unde familiile pot 

să se întâlnească, să participe la 
mici evenimente. Într-un cuvânt, 
au ocazia de a fi  împreună şi este 
important să se simtă precum aca-
să”, ne spune Annelies Damen.

Cu gândul la cei de acasă
Pe planşetele virtuale ale cal-

culatoarelor, proiectarea navelor 
s-a întors la viaţă, iar spectrul 
războiului pare undeva, mult mai 
departe. Legătura cu cei de acasă, 
din Ucraina, rămâne însă la fel de 
importantă precum integrarea în 
societatea gălăţeană.

Maria, în vârstă de nouă ani, 
merge la şcoală, învaţă după 
programa ucraineană, a început 
chiar să ia lecţii de limba română 
şi este foarte mândră când poate 
să o ajute pe mama sa, Olena, în 
unele dintre micile conversaţii 

zilnice. În acelaşi timp, nu s-au 
rupt cu totul legăturile cu profe-
sorii pe care-i avea în Ucraina.

„În prima parte a zilei, copiii 
învaţă în şcolile româneşti, după 
programul ucrainean, în a doua 
parte a zilei încearcă să se conec-
teze cu profesorii lor on-line, iar 
seara avem o serie de activităţi în 
comunitate. Nu este însă uşor să 
ţinem legătura cu profesorii din 
Ucraina, din cauza problemelor 
care sunt cu electricitatea.... Ne 
facem temele şi le trimitem prin 
internet profesorilor, pentru a fi  
verifi cate, când este posibil...”, ne 
spune Olena.

Desigur, gândurile ei nu pot 
sta departe de Ilia, soţul afl at pe 
frontul din Ucraina.

„Acum o săptămână s-a întors 
din Bahmut, unul dintre cele 
mai disputate locuri în luptele 
din Ucraina. Este într-un loc mai 
mult sau mai puţin sigur şi acum 
aştept să aibă un fel de permisie 
- cinci, şase zile - iar dacă acest 

lucru se va întâmpla, sper să pot 
merge acasă, să-l văd, pentru că 
nu l-am mai văzut de aproape un 
an de zile... Din primele zile a fost 
în armată... Din octombrie a fost 
mutat în Doneţk, în apropiere de 
Bahmut, deci de câteva luni era 
într-un loc foarte periculos. Ce 
îmi spune despre ce se întâmplă 
pe front? Încearcă să nu-mi spu-
nă lucruri care să mă îngrijore-
ze. Cum spune el: «La război, ca 
la război... Vom vedea ce va fi »”, 
ne mărturiseşte Olena, stăpâ-
nindu-şi cu greu emoţiile.

Efectul fl uturelui
La rândul ei, pentru Olga, in-

ternetul a rămas singura legătură 
cu familia, cu prietenii, cu soţul 
ei Artyom, rămas în Mykolayiv. 
Nu este în armată, dar acum, în 

vreme de război, nici viaţa de sim-
plu civil nu este uşoară.

„Încearcă să-şi continue mun-
ca. Este, de asemenea, inginer şi, 
pentru a-şi continua slujba, lu-
crează de acasă cât de mult poate. 
Cred că, de când sunt aici, munca 
m-a distras de la a-mi face tot felul 
de gânduri, iar acest lucru este va-
labil şi acolo, pentru el. Cât timp 
lucrează, nu se mai gândeşte la 
lucrurile rele care s-au întâmplat 
sau se întâmplă în jur...”, ni se 
spune.

Dar orice s-ar întâmpla, chiar 
şi în vremuri de război, speranţa 
va fi  mereu prezentă. La piept, ca 
un talisman preţios, Olga poartă 
o mică bijuterie de forma unui 
fl uturaş cu aripile galben-albas-
tre. Cu toată fragilitatea lui, e un 
simbol puternic.

„Simţim nevoia de a rămâne 
cumva conectaţi cu locurile noas-
tre native. Acest fl uturaş este o 
piesă lucrată de o prietenă a mea, 
artistă, care şi acum este în My-

kolayiv. Am rugat-o, dacă poate, 
să găsească ceva în culorile gal-
ben-albastru şi mi-a făcut acest 
fl uturaş. A fost un cadou pentru 
mine, împreună cu speranţa şi 
sentimentul că o bucăţică din My-
kolayiv va fi  mereu cu mine”, mai 
adaugă Olga.

Aripile galben-albastre ale mi-
cului fl uturaş par mici şi fragile în 
comparaţie cu dimensiunea tragi-
că a războiului. Dar ştim că fi e şi 
o fragilă bătaie din aripile unui 
fl uture poate pune lumea în miş-
care. Ce am putea spune atunci 
despre miile, milioanele de inimi 
- din Mykolayiv, Galaţi, Gdansk, 
Vlissingen sau alte colţuri ale lu-
mii - care bat la unison? Niciun 
cotropitor nu va putea opri oame-
nii să fi e oameni, nicio invazie nu 
va zdrobi dorinţa de libertate! .
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MICUŢA EVA 

S-A NĂSCUT 

LA GALAŢI
BUCURIE. Pe strada 

Mihai Bravu din Galaţi, nu 

departe de Biblioteca ”V.A. 

Urechia”, se afl ă centrul pus la 

dispoziţia comunităţii ucrainene 

prin demersurile făcute de 

Asociaţia ”Help Ukrainians”, 

sprijinită de Damen. În prezent, 

aici se desfăşoară o gamă 

întreagă de activităţi educative 

pentru copii, dar şi pentru adulţi. 

Este, dacă vreţi, ”inima” micii 

comunităţi ucrainene ce s-a 

închegat la Galaţi.

Aici am întâlnit-o pe Olea, inginer 

mecanic. Era însărcinată când 

a fugit din Ucraina, din calea 

atacurilor ruseşti. ”În martie, anul 

trecut, o bombă a căzut chiar 

în apropierea noastră, întreg 

apartamentul s-a cutremurat, s-a 

mişcat totul! Dimineaţă, l-am luat 

pe Zlatan, băiatul mai mic, am 

luat actele pe care le aveam şi am 

venit aici!”, ne povesteşte Olea.

Colegii din Damen au ajutat-o 

să ajungă mai întâi la Mangalia, 

iar de aici, la Galaţi, într-un loc 

unde i se putea acorda mai 

uşor asistenţă medicală. În luna 

iunie s-a născut Eva! Acum are 

opt luni şi se simte foarte bine 

în România. Între timp, pentru 

că avea copii mici, a primit 

şi soţul dispensă pentru a se 

putea alătura familiei! Acum, la 

rândul lor, sunt parte a echipei, 

în comunitatea ucraineană din 

Galaţi. . O.A.C.

www.viata-libera.ro Refugiaţi
EXCLUSIV

Olga u Olena u



10 17 FEB 2023S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

pregătiri
Oţelul, ultimul meci amical înaintea celor ofi ciale

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană Oţelul va 
disputa astăzi, de la ora 14:00, 
ultima partidă amicală înain-
tea reluării jocurilor ofi ciale de 
campionat. Oţelul se va deplasa 
la Buzău, pentru meciul cu Me-
talul (locul 2 în Liga a III-a - Seria 
a II-a), urmând ca de săptămâna 
viitoare să intre în ciclul săptă-
mânal obișnuit de antrenamente 
și meciuri ofi ciale. 

 Până acum, gălăţenii au jucat 
doar trei partide amicale, fără să 
câștige niciuna, 0-0 cu o echipă 

din Macedonia de Nord (liga se-
cundă), 1-1 cu una din Uzbekistan 

(prima ligă) și 0-2 cu liderul din 
liga a patra germană.

 Primul meci ofi cial din 2023 
va avea loc sâmbătă, 25 februarie, 
de la ora 12:00, în deplasare, la 
CSM Slatina. Partida va putea fi  
urmărită în transmisiune directă 
pe Digi Sport și Prima Sport.

 Altfel, lotul a fost restructurat 
și prin rezilierile de contract cu 
jucătorii Ionuţ Ilieș și Alejandro 
Râpan. Ilieș era de puţin timp la 
echipă și n-a reușit să le ia faţa, pe 
postul de fundaș dreapta, lui Rus 
și Farcaș, primele opţiuni pentru 
acel post de categoria U21. Râpan 
a reușit să marcheze pentru Oţe-
lul în Liga a III-a, dar accidentări-
le i-au oprit progresul dorit. .

Unirea Braniştea, 
cantonament în Spania

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Începând de duminică, 

19 februarie, până pe 1 martie, 

echipa de fotbal Unirea 

Braniștea și-a fi xat ”cartierul 

general” în sudul Spaniei, în 

regiunea Almeria (Palomares). 

Este cel de-al doilea 

cantonament, de pregătire 

și jocuri, pe care Unirea îl 

efectuează în Spania. 

Unirea Braniștea a disputat 
în toamnă 15 meciuri de campi-
onat, din care a acumulat 31 de 
puncte, cu o clasare foarte bună 
în Seria a II-a a celui de-al treilea 
eșalon. Un bilanţ excelent, prin 
care echipa a fost considerată re-
velaţia campionatului.

 După o vacanţă competiţio-
nală, au fost reluate pregătirile 
pe 16 ianuarie, cu zeci de antre-

namente, dar și cu trei jocuri 
de verificare. Totul a decurs 
conform programului, jucătorii 
respectând în totalitate cerin-
ţele staffului tehnic. Cele trei 
meciuri și-au atins scopul, uti-
litatea lor fiind esenţială pentru 
partea a doua a campionatului. 
Toate s-au încheiat cu victorii, 
și încă la scoruri concludente: 
4-0 cu Dacia Unirea Brăila, 4-0 
cu Siretul Cosmești și 3-0 la 
Viitorul Ianca (miercuri după-
amiază) - echipă pregătită de 
gălăţeanul Viorel Tănase. Cele 
trei ultime reuşite au purtat 
semnătura oamenilor obișnuiţi 
cu golul - Răducan (2) și Spâna-
che. Pe un teren greu, solicitant, 
oaspeţii s-au adaptat la condiţii, 
realizând un antrenament foar-
te bun. Dintre cei 26 de jucători 
ce vor pleca în Spania, în ”ami-
calul” de la Ianca au evoluat 
doar 19.

 Delegaţia ce va pleca 
în Spania... 

...este compusă din 32 de per-
soane. Stafful tehnic: Ionuţ Nicul-
cea, Alexandru Iliuciuc, medicul 
Ion Ferdean, maseurul Lilian 
Ciontu; stafful administrativ: 
Gheorghe Mogoș (președinte), Vali 
Vrânceanu (managerul general). 

Lotul cuprinde 26 de jucători, 
jumătate dintre ei îndeplinind 
condiţiile Under 21, cerute de 
regulamentul în vigoare. Iată 
numele acestora: Ursu, Petrea, 
Butunoiu - Mihai, Popa, Voicu, 
Enache, Gîţă, Stuparu, Manea, 
Hilohi, Murgoci, Năpârlică, D. 
Cireș, Postelnicu, Florea, Oniciu, 
Ţicămucă, Dima, Ţopa, M. Cireș, 
Răducan, Duţu, Gherase, Spîna-
che și Docuz.

 Pregătire la nivel înalt 
Programul de pregătire din 

Peninsula Iberică va fi  unul in-

tens, cu două antrenamente pe 
zi și câte unul în zilele cu me-
ciuri. Se vor disputa patru jocuri 
cu echipe ce activează în ligile 
regionale spaniole. Se dorește o 
pregătire completă și complexă, 
care să le fi e de folos brănişteni-
lor în meciurile ce vor urma în 
campionat. 

„În campionat, ne așteaptă un 
retur solicitant, cu trei meciuri: 
cu Focșani (locul 4), cu Rm. Să-
rat (locul 1), ambele în deplasa-
re, și cu Brăila acasă. Obiectivul 
nostru este să ne menţinem pe 
podium, pentru a ne califi ca în 
play-off. Avem asigurate condiţii 
foarte bune de pregătire și cre-
dem că va fi  o campanie reușită. 
Toate acestea, coroborate cu 
evoluţiile ce vor urma, dorim 
să ne ofere motive de bucurie 
la fi nalul sezonului“, ne-a decla-
rat  Vali Vrânceanu , managerul 
echipei.  .

PENTRU AL DOILEA SEZON CONSECUTIV  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Junioarele 
mici, în 
competiţie

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Superliga, 
la etapa 
cu numărul 26

COMPETIŢIE. Lupta este deschisă la 

toate nivelurile în Superliga de fotbal a României, iar 

fi nalul sezonului regulat se apropie cu pași repezi. Iată 

programul etapei cu numărul 26: Chindia - „U“ Cluj 

(astăzi, 17:00), CS Mioveni - Rapid (astăzi, ora 20:00), 

FC Hermannstadt - UTA (sâmbătă, ora 14:30), Farul 

- Petrolul (sâmbătă, ora 20:00), CFR Cluj - FC Argeș 

(duminică, ora 17:00), FCSB - CSU Craiova (duminică, 

ora 20:00), FC Botoșani - Sepsi (luni, 17:00) și FCU 

Craiova - FC Voluntari (luni, ora 20:00).   De precizat că 

miercuri seară s-a luat decizia ca meciul Sepsi - FCU 

Craiova să fi e omologat cu victoria gazdelor cu 3-0, 

la ”masa verde”, din cauza scandărilor xenofobe ale 

galeriei oaspete.  . Florin Radu

HANDBAL. La Tecuci 

s-au disputat meciurile etapei 

judeţene a Campionatului Naţional 

de handbal pentru junioare IV 

(12-13 ani). Timp de două zile, 

micuţele handbaliste s-au întrecut 

cu ardoare pentru o poziţionare 

cât mai onorabilă. Primele poziţii 

în clasament au fost ocupate 

de ACS Lucian Bute (antrenor 

Nicoleta Vlad), ACS Viitorul Oţelul 

Galaţi (Daciana Balaban și Cătălina 

Cioaric), CS Şcolar Tecuci (Ovidiu 

Mihai) și Handbal Art (Gabriela 

Talabă).

HOCHEI. Adunarea 

generală a Federaţiei Române 

de hochei pe gheaţă, convocată 

de Ministerul Sportului, a anulat 

vechiul for și l-a instalat provizoriu 

la conducere pe Ervin Miklos, ma-

nagerul echipei de hochei din Sf. 

Gheorghe. Asta până pe 6 aprilie, 

când vor fi  alese și organele de 

conducere a hocheiului românesc.

Altfel, patru copii ucraineni, Maxim 

Stepha și lehor Shraier, Maxim 

Protserov și Herii Tretyak, legitimaţi 

la Clubul Dunărea, dar și antrenorul 

gălăţean Evgeni Pisarenko sunt 

prezenţi (cu o echipă formată din 

etnici ucraineni din toată lumea) 

la o competiţie internaţională care 

se desfășoară în Canada, Turneul 

Mondial de Hochei Pee-Wee (Un-

der 13), care are loc în Quebec. .
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Galaţiul şi China, 
înfrăţiri cu năbădăi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În anul 2021, România a 

importat din China produse în 

valoare de peste 6 miliarde de 

euro, cu peste 1,1 miliarde mai 

mult decât în anul precedent, 

reiese dintr-o sinteză publicată 

recent de Hotnews, pe baza 

datelor Institutului Naţional de 

Statistică. Galaţiul nu stă nici 

prea-prea, nici foarte-foarte. 

Suntem undeva în prima treime 

a clasamentelor pe judeţe ale 

importurilor și exporturilor pe 

relaţia China. Puteam fi  însă pe 

unul dintre primele trei locuri, 

susţine președintele Patronatului 

IMM-urilor Galaţi. Oricum, statul 

român are nevoie să-și clarifi ce 

poziţia ofi cială vizavi de afacerile 

cu fi rmele din China, este de 

părere inPolitics.ro. 

 În ultimii ani, din Wuhan 
n-a venit decât COVID-ul 

În topul înfrăţirilor românești 
cu diverse orașe sau regiuni din 
China, Galaţiul fi gurează cu două 
astfel de parteneriate, ambele 
semnate la sfârșitul anilor ’80, 
înainte de Revoluţie. În 1986, jude-
ţul Galaţi se înfrăţea cu regiunea 
Hubei, iar un an mai târziu, muni-
cipiul Galaţi se înfrăţea cu orașul 
Wuhan (din regiunea respectivă). 

 Deși avem aceste înfrăţiri de 
peste 30 de ani, în Galaţi nu s-a 
produs nicio investiţie majoră a 
chinezilor. Nu s-a deschis nicio fa-
brică, nici în Galaţi, nici în Zona 
Liberă sau în Parcul Industrial. 
La nivel de administraţii judeţe-
ne și locale nu s-a întâmplat ni-
mic concret, singurele afaceri cu 
parteneri din China rămânând 
cele dezvoltate de fi rme private 
din Galaţi. Singurele „investiţii 
made in China” par a fi  magazi-
nele chinezești din oraș, precum 
și absolut tot ce cumpărăm din 
magazine, de la săpun, îmbrăcă-
minte, baterii, haine până la an-
tibiotice și miere. 

 Putem spune, fără a greși prea 
mult, că din Wuhan (considerat 
polul pandemiei) nu a venit în 
Galaţi decât COVID-ul. 

 În 2014, le vorbeam 
chinezilor despre tunel 
și aeroport 

Cele mai semnifi cative iniţi-
ative în urma acestor memoran-
dumuri s-au putut observa până 
la sfârșitul anilor ’90 și, sporadic, 
în următorii câţiva ani. De exem-
plu, în noiembrie 1990, la Galaţi 
s-au încheiat convenţii cu Wuha-
nul privind schimburi economi-
ce (mărfuri prin contrapartidă cu 
Combinatul SIDEX), schimburi 
de studenţi, de cadre medicale. 
Un an mai târziu, s-a extins acor-
dul de cooperare și în domeniul 
cultural și cel sportiv, iar în 1995 
s-a semnat un memorandum de 
principiu pentru preparativele 
expoziţiei de comercializare de 
mărfuri exportate din Wuhan. 
Relaţiile dintre cele două muni-
cipalităţi s-au reluat în martie 
2002, când o delegaţie chineză a 
vizitat municipiul Galaţi.

 La rândul său, judeţul Ga-
laţi, înfrăţit cu regiunea Hubei, 
a primit, în noiembrie 2000, vi-
zita unei delegaţii chineze, la 
propunerea Comisiei de Sănă-
tate, Învăţământ și Cultură și a 
Colegiului Judeţean al Medicilor, 
care a colaborat anterior pe plan 
medical cu instituţii similare din 
regiunea Hubei. În august 2002, o 
delegaţie a regiunii Hubei a vizi-
tat Consiliul Judeţului Galaţi, din 
ea făcând parte reprezentanţi ai 
Congresului Poporului și ai De-
partamentului de Relaţii Externe 
al provinciei Hubei, precum și ai 
unor societăţi farmaceutice și de 
construcţii de mașini, în încerca-
rea de a identifi ca posibilităţi de 
colaborare în Galaţi.

 A urmat o nouă vizită la Con-
siliul Judeţean, în 2014, a unei 
delegaţii din Wuhan. Autorităţile 
locale de la acea vreme „le-au pre-
zentat asiaticilor proiectul privind 
tunelul pe sub Dunăre și le-au vor-
bit despre aeroportul mult-promis 
de către politicieni, dintre Galaţi și 
Brăila, precum și despre proiectul 
drumului expres Galaţi-Brăila, al 
cărui studiu de fezabilitate zace, 
din 2008, în sertarele Companiei 
Naţionale de Autostrăzi și Dru-
muri Naţionale”, așa cum a relatat 
„Viaţa liberă”, la vremea respec-

tivă. Tot atunci, gălăţenii le-au 
propus chinezilor un proiect unic 
pentru România la acea vreme: 
înfi inţarea unei clinici bazate pe 
medicina tradiţională chineză.

 Și au mai fost vizite ale chi-
nezilor în Galaţi, ne-au propus 
să construiască aici o fabrică de 
anvelope, cea mai mare din sud-
estul Europei, sau o fabrică de 
tractoare (care, între timp, s-a 
făcut la Deva). Cum spuneam, 
nimic nu s-a fi nalizat. 

 „Interesul naţional 
ar trebui să primeze“ 

În topul realizat de Hotnews, 
bazat pe cifrele importurilor și 
exporturilor judeţelor din Româ-
nia pe relaţia cu China, Galaţiul 
se afl ă pe locul 16 la importuri și 
pe 17 la exporturi, cu ponderi de 
29-30% în PIB-ul judeţului. 

 „Am fi  putut să fi m pe unul 
din primele locuri, sau în primele 
trei, dar nu s-a vrut. Ambasado-
rul Chinei a venit de trei ori la 
Galaţi, au fost alte patru-cinci 
delegaţii ale unor oameni de 
afaceri chinezi numai în ultimii 
ani, au fost oferte de investiţii 
de zeci și sute de milioane de lei, 
cu sute de locuri de muncă, de 
care s-a ales praful, pentru că 
n-a existat destul interes și nici 
voinţă politică. Între timp, am 
devenit cea mai anticomunistă 
ţară din lume, de parcă nu ne-ar 
interesa dezvoltarea economică, 
în timp ce alţii au implementat 
investiţii masive ale chinezilor, 
inclusiv SUA sau Marea Britanie. 
N-am făcut nici pe departe ceea 
ce puteam face și ce fac alţii care 
sunt supercapitaliști. E greu de 
spus și de făcut ceva acum, în 
perioada asta, când lumea e atât 
de divizată și polarizată. Intere-
sul nostru naţional ar trebui să 
primeze, dar atât timp cât ni se 
spune când să bem apă și ce să 
mâncăm, e foarte greu, aproape 
imposibil”, ne-a spus președintele 
Patronatului IMM-urilor Galaţi, 
Marian Filimon.

 Cu China 
„nu jucăm același joc” 

„China, fi rește, nu e nicide-
cum singura ţară care include 

promovarea investiţiilor în poli-
tica externă. Felul în care o face, 
însă, e mai puţin transparent, iar 
în spatele intereselor comerciale 
pe care le afi șează în Europa stau 
ambiţii politice și un comporta-
ment tot mai agresiv în relaţia cu 
așa-zișii parteneri.

 Deși ţările UE au, în mare, 
o administraţie descentralizată, 
provinciile și orașele chineze 
fac parte dintr-un sistem admi-
nistrativ profund unitar. Altfel 
spus, chiar dacă un primar din-
tr-un land german sau dintr-un 
municipiu românesc încheie 
un parteneriat de investiţii cu 
un omolog chinez, ţinând cont 
strict de interesele circumscrip-
ţiei sale, partenerul chinez ur-
mează o linie trasată de Parti-
dul Comunist. E un dezavantaj 
serios pentru europeni, pentru 
că ei nu vor discuta niciodată cu 
chinezii de la egal la egal. Nu ju-
căm același joc”, se afi rmă într-
un amplu material publicat de 
panorama.ro.

 Pe de altă parte, în condiţii-
le în care pe site-ul Ministerului 
Afacerilor Externe (încă) poate 
fi  citit articolul „Relaţia specia-
lă a României cu Republica Po-
pulară Chineză” (în care „MAE 
recunoaște ofi cial ceea ce într-o 
vreme circula doar sub formă de 
zvon, anume că în 1968 China 
a transmis avertismente ferme 
rușilor să nu invadeze și Româ-
nia după modelul praghez, adică 
un gest de prietenie similar ce-
lor pe care le-am aștepta azi de la 
NATO, în caz de pericol”), site-ul 
inPolitics.ro afi rmă că este cazul 
ca România să-și clarifi ce rela-
ţiile cu China: „Dacă mai-marii 
statului român au constatat că re-
gimul de la Beijing a luat-o razna 
rău de tot, din martie anul trecut 
până anul acesta, de ce pe site-ul 
MAE mai adastă un material ofi -
cial atât de curtenitor la adresa 
Chinei? Dacă, dimpotrivă, China 
e aceeași de acum câţiva ani, de 
ce mai-marii statului român acţi-
onează atât de ostil la adresa unui 
stat declarat ca mare prieten al 
României?”

 Așteptăm din nou să ne spună 
alţii ce să facem? .

O RELAŢIE COMPLICATĂ  .  COMERŢ

 BILANŢUL 

INSPECŢIEI FISCALE 

DIN GALAŢI 

PE LUNA IANUARIE
AJFP. Inspectorii fi scali din 

cadrul Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi au 

efectuat, în luna ianuarie 2023, 16 

controale și 27 de inspecţii fi scale, 

în urma cărora au fost stabilite 

obligaţii de plată suplimentare în 

valoare de 1,18 milioane de lei. 

Cea mai mare parte dintre acestea 

sunt în sarcina unor contribuabili 

persoane juridice (1,15 milioane de 

lei), numai 30.000 de lei revenindu-

le persoanelor fi zice. Din totalul 

obligaţiilor suplimentare stabilite, 

cea mai mare pondere o deţin 

contribuţiile aferente veniturilor 

(40,68 la sută), echivalând cu o 

sumă de 0,48 milioane de lei.  

Printre acţiunile în care au fost 

implicate, luna trecută, structurile 

de inspecţie fi scală ale AJFP Galaţi 

s-au numărat inspecţii fi scale la 

contribuabili care prezintă risc 

fi scal ridicat, verifi carea legalităţii 

și conformităţii declaraţiilor fi scale, 

inspecţii fi scale efectuate în 

vederea soluţionării în termen a 

deconturilor de TVA cu opţiune de 

rambursare primite pentru control 

anticipat, precum și controale 

inopinate pentru creșterea gradului 

de conformare voluntară la 

declarare și plată.  . C.L. 

online

PRF PVL 000031

Imagini de la întâlnirea unei delegaţii din China cu administraţia locală gălăţeană, în 2014 u
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Acuze, reacţii şi ”calomnii” 
în cazul primarului 
general al Capitalei
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Agenţia Naţională de Integritate 

(ANI) a sesizat Parchetul în 

cazul primarului general al 

Capitalei, Nicușor Dan, pe care 

îl acuză de abuz în serviciu, 

incompatibilitate și confl ict de 

interese administrativ, potrivit 

unui comunicat al instituţiei. 

Nicușor Dan a respins toate 

aceste acuzaţii. 

ANI a sesizat Parchetul de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie și 
Justiţie cu privire la existenţa in-
diciilor referitoare la săvârșirea 
de către Nicușor Dan a infracţi-
unii de abuz în serviciu și a in-
fracţiunii de folosirea funcţiei 
pentru favorizarea unor persoa-
ne. ANI susţine că o amendă con-
travenţională aplicată de către o 
instituţie publică „persoanei fi zi-
ce” Nicușor Dan a fost achitată de 
Primăria Municipiului București, 
iar demersurile de contestare la 
instanţa abilitată au fost efectu-
ate de către Direcţia Juridică din 
cadrul primăriei pentru primar, 
atât în calitate de persoana fi zică, 
cât și în calitate de primar gene-
ral, documentul purtând semnă-
tura olografă a acestuia, distinct 
pentru ambele calităţi. În plus, 
ANI a sesizat Instituţia Prefectu-
lui Capitalei cu privire la legalita-
tea exercitării de către primarul 
general a celor patru funcţii de 

conducere în cadrul unor insti-
tuţii sau servicii publice, printre 
care Administraţia Municipală 
pentru Consolidarea Clădirilor 
cu Risc Seismic, Administraţia 
Străzilor București sau Centrul 
Cultural Expo Arte, fără a avea 
un mandat de reprezentare, dar 
și Curtea de Conturi, în cazul 
amenzii contravenţionale.

Nicușor Dan a anunţat prin-
tr-un comunicat că va ataca în 
instanţă raportul ANI, pe care o 
acuză de ”interpretare eronată a 

legii”. În ceea ce privește acuza-
ţia de confl ict de interese admi-
nistrativ, primarul arată că ”pe 
perioada de vacanţă a funcţiei 
de director al unor instituţii din 
subordinea Primăriei Capitalei, 
am exercitat faţă de aceste in-
stituţii atribuţiile legale ale pri-
marului, fără a ocupa funcţia de 
director în aceste instituţii și fără 
a fi  retribuit”. În ceea ce privește 
amenda, el arată că sancţiunea 
dată de Inspectoratul de Stat în 
Construcţii a fost dispusă persoa-

nei juridice Primarul Municipiu-
lui București, nu persoanei fi zice 
Nicușor Dan.

Opoziţia a reacţionat la acu-
zaţiile ANI, arătând că ”statul 
de drept șchioapătă grav în Ro-
mânia” și că acuzaţiile ANI sunt 
încă o dovadă a politizării acestei 
instituţii”, potrivit președintelui 
USR, Cătălin Drulă. La rândul său, 
Ludovic Orban susţine că acuza-
ţiile „nu au niciun suport legal 
şi îmbracă forma unei adevărate 
calomnii”. ,

DUPĂ CE ANI A SESIZAT PARCHETUL, PREFECTUL ȘI CURTEA DE CONTURI  .  DEMERS

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Nicolae Ciucă a 
declarat, joi, despre construirea 
spitalului din Sibiu, că în PNRR 

nu a putut fi  inclus niciun ast-
fel de spital care a depăşit suma 
de 250 de milioane de euro, dar 
că va fi  fi nanţat prin Programul 
Operaţional Sănătate, el arătând 
că sunt decizii pe care le-au luat 

la nivelul coaliţiei, transmite 
News.ro.

”Sibienii merită să ştie care este 
viitorul acestui proiect. În PNRR 
nu a putut fi  inclus niciun astfel 
de spital care a depăşit suma de 
250 de milioane de euro, pentru că 
am avut o condiţie de la Comisia 
Europeană, ca din cele minimum 
25 de proiecte de spitale care vor 
fi  construite prin fi nanţare din 
PNRR, cel puţin trei să fi e mari şi 
celelalte să fi e de dimensiuni mai 
mici. Cele mari, discutând de o 
sumă de aproximativ 1,1 miliarde 
euro, vă daţi seama că un singur 
spital de 500 de milioane de euro 
nu putea să se încadreze şi să lase 
spaţiu fi nanciar şi pentru încă 
două spitale mari şi 22 mai mici”, 

a spus premierul la Sibiu, întrebat 
despre lipsa fi nanţării spitalului 
regional de la Sibiu prin PNRR.

În plus, premierul a arătat că 
”am luat decizia să se încadreze în 
bugetul pe care îl avem prin PNRR 
şi prin Ministerul Investiţiilor şi 
Proiectelor Europene, am stabilit 
ca, prin Programul Operaţional 
Sănătate, să se asigure fondurile ne-
cesare, inclusiv prin împrumut de 
la BEI, astfel încât spitalele care au 
rămas în afara listei aprobate prin 
PNRR să poată să fi e fi nanţate”. ”Ca 
atare, va fi  fi nanţat prin Programul 
Operaţional Sănătate”, a explicat 
premierul și a arătat că nu este 
vorba despre o înţelegere amiabilă, 
ci sunt decizii deja luate la nivelul 
coaliţiei de guvernare. .

oportunitate
Construcţia unor noi spitale, prin Programul Operaţional Sănătate

Episoade 
bahice 
cu ministrul 
Muncii

SCANDAL. Marius Budăi, ministrul Mun-

cii, ar fi  provocat două episoade care au alertat 

PSD. În august 2022, la un hotel din Olimp, el a 

sunat o deputată noaptea, susţin surse concor-

dante din partid, potrivit libertatea.ro. Soţul aces-

teia ar fi  fost nevoit să coboare la recepţie pentru 

a interveni. Apoi, în ianuarie 2023, la un hotel din 

Sinaia, Budăi ar fi  provocat un episod asemănă-

tor.   În ambele cazuri, sursele spun că ministrul 

consumase alcool. ”Libertatea” a încercat să ia 

legătura cu ministrul Marius Budăi, dar acesta nu 

a răspuns întrebărilor ziarului. Surse din PSD spun 

că președintele Marcel Ciolacu i-ar fi  cerut „să 

înceteze să mai bea”. , George Marinescu

 PESTE 300 

DE REPLICI ALE 

CUTREMURULUI 

DIN JUDEŢUL 

GORJ
SEISMICITATE. Cutre-

murul din data de 14 februarie a 

produs până în prezent 315 replici, 

numai în noaptea de miercuri spre 

joi (15-16 februarie), cinci dintre 

acestea depăşind magnitudinea 

de 3 pe scara Richter, potrivit 

datelor publicate de Institutul 

Naţional de Cercetare-Dezvoltare 

pentru Fizica Pământului 

(INCDFP). Cea mai mare replică 

s-a produs până în aceeași zi, joi, 

la ora 3,07, la o adâncime de 10,8 

kilometri şi a avut magnitudinea 

de 4,2.Reamintim faptul că 

seismul de marţi din judeţul 

Gorj, cu magnitudine 5,7, a fost 

cel mai mare produs vreodată 

în zona respectivă. Anterior, 

pe 13 februarie, tot în acea 

zonă, s-a produs un cutremur 

de magnitudine 5,2, intensitate 

epicentrală V, la o adâncime de 

16 kilometri.Potrivit INCDFP, 

zona în care au avut loc aceste 

cutremure este cunoscută 

pentru o activitate seismică 

slab-moderată, cu evenimente 

cu magnitudine peste 5 foarte 

rare. Ultimul cutremur estimat cu 

magnitudinea de 5,2 s-a produs 

acum 80 de ani, la adâncimea 

de 9,9 kilometri. Alte cutremure 

semnifi cative s-au produs în 1912 

și în 1963, ambele având 

peste 4 grade pe scara Richter.  

. George Marinescu 
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Direcţia Copilului 
oferă ajutor victimelor 
infracţiunilor
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială și Protecţia Copilului 

(DGASPC) Galaţi face publică 

pe pagina proprie de Facebook 

o serie de reguli utile pentru 

persoanele care sunt victimele 

unor infracţiuni.

Centrul de zi pentru sprijini-
rea victimelor infracţiunilor vine 
în ajutorul acestora oferindu-le 
servicii de informare și evalua-
re, consiliere psihologică și con-
siliere juridică, consiliere privind 
aspectele fi nanciare, serviciile 
de inserţie și re-inserţie socială, 
precum și consiliere cu privire la 
riscurile de victimizare secunda-
ră și repetată sau de intimidare 
și răzbunare. De asemenea, per-
soanele vătămate obţin sprijin 
emoţional și social în scopul 
reintegrării sociale, îndrumare 
către alte servicii specializate 
cum ar fi : servicii sociale, servicii 

medicale, servicii de educaţie sau 
alte servicii de interes general în 
funcţie de necesitate.

 Reprezentanţii DGASPC Ga-
laţi colaborează cu celelalte com-
partimente din cadrul instituţiei 
pentru îndeplinirea corespunză-
toare a atribuţiilor. „Accesarea 

serviciilor nu presupune nicio 
formalitate, acestea sunt gratui-
te, se respectă confi denţialitatea 
și protecţia datelor cu caracter 
personal. Dacă aţi fost victima 
unei infracţiuni, primul lucru pe 
care îl puteţi face este să vă adre-
saţi organelor de poliţie pentru a 

sesiza comiterea faptei, precum și 
a benefi cia de sprijin și protecţie, 
în sensul legii. Este considerată 
victimă a unei infracţiuni con-
form Legii 211/2004, «persoana 
fi zică ce a suferit un prejudiciu, 
de orice natură, inclusiv o vătă-
mare a integrităţii sale fi zice, 
mintale sau emoţionale sau un 
prejudiciu economic, cauzate 
în mod direct de o infracţiune, 
precum și membrii familiei unei 
persoane decedate ca urmare a 
unei infracţiuni și care au sufe-
rit prejudicii în urma decesului 
persoanei respective».

 În scopul acordării măsurilor 
de sprijin și protecţie adecvate, 
DGASPC Galaţi realizează evalu-
area fi ecărei persoane care a fost 
identifi cată ca victimă a unei in-
fracţiuni, evaluare care stabilește 
dacă este necesară acordarea de 
servicii sociale de informare și 
consiliere asupra drepturilor pe 
care aceste persoane le au, con-
form legii”, se arată pe pagina de 
Facebook a instituţiei. .

INFORMAŢII UTILE  .  REGULI

 SKYSHOWTIME 

APARE                             

ŞI ÎN ROMÂNIA
LANSARE. Platforma 

SkyShowtime a apărut în România, 

însoţit de o campanie promoţională. 

Prin această platformă nouă, putem 

avea acces la fi lme marca Universal 

Pictures și Paramount Pictures, 

dar și la seriale de la Nickelodeon, 

DreamWorks Animation, 

Paramount+, Showtime, Sky 

Studios și Peacock. Reprezentanţii 

platformei au anunţat iniţial un preţ 

al abonamentului lunar pentru ţara 

noastră de 3,99 de euro, dar există 

o ofertă limitată pentru cei ce se 

abonează în primele săptămâni de 

la lansare. Mai exact, noii abonaţi 

vor putea benefi cia de reducerea 

cu 50% a preţului abonamentului 

standard, pe întreaga durată a vieţii 

lor. La anularea abonamentului, 

chiar și pentru o lună, reducerea 

va dispărea. Platforma se poate 

accesa online, dar și prin aplicaţia 

SkyShowtime disponibilă pe 

AppleIOS, Android, GoogleTV, LG 

TV şi Android TV. SkyShowtime va 

prelua și seriale de la HBO Max, dar 

va avea și producţii originale ce vor 

avea premiera în 2023.  . Rareș 

Budeanu   

Mulţi gălăţeni doresc să şofeze 
și pentru acest lucru este nevoie 
de un permis de conducere, iar 
pentru a-l obţine trebuie să ur-
meze o școală de șoferi, unde se 
învaţă legislaţia și se efectuează 
orele de condus obligatorii. După 
ce vor încheia cele 15 ore de con-
dus, trebuie susţinut examenul 
teoretic, la data stabilită de fi e-
care, în funcţie de locurile libere 

de la Direcţia Generală Permise 
de Conducere și Înmatriculări 
Galaţi. 

Pentru a fi  declarat admis la 
examenul teoretic, este nevoie de 
22 de răspunsuri corecte. După 
îndeplinirea acestei etape, aspi-
ranţii la statutul de şofer trebuie 
să se programeze la examenul 
practic, la care sunt declaraţi 
admişi dacă nu vor avea mai 

mult de 21 de puncte de penali-
zare. Școlile de șoferi din Galaţi 
au costuri diverse. Am ales trei 
școli, iar preţurile acestora, în 
funcţie de tipul de maşină pe 
care se fac orele de condus, sunt: 
1.400 - 1.700 de lei, 1.950 - 2.150 de 
lei, respectiv, 1.800 de lei. Astfel, 
între tarifele practicate de aceste 
școli poate fi  chiar și o diferenţă 
de 750 de lei.

 Actele pe care trebuie să le 
conţină dosarul care se depune 
pentru susţinerea examenului 
sunt: buletinul, cazierul (obţinut 
gratuit de la secţia de poliţie din 
Ţiglina 1 și valabil şase luni), avi-
zul medical și cel psihologic, copie 
după buletin și taxa de eliberare 
a permisului, care se poate plăti 
la poștă sau  la CEC, în valoare de 
89 de lei. .  Rareș Budeanu 

permise
Diferenţe mari între tarifele școlilor de șoferi

Fermierii             
pot depune 
online cererile 
de plată

DIGITALIZARE. Agenţia de Plăţi şi 

Intervenţie pentru Agricultură (APIA) a anunţat 

că, în perioada 1 martie - 15 mai 2023, fermierii 

români vor putea depune cererile de plată onli-

ne, prin accesarea aplicaţiei IPA-Online, fără a mai 

fi  nevoiţi să ajungă la sediile judeţene ale instituţiei. 

Totodată, fermierii pot utiliza semnătura elec-

tronică pentru a putea completa cererile online 

mai ușor. Persoanele care trebuie să completeze 

cererile de plată au următoarele opţiuni: plăţile 

directe decuplate; plăţile directe cuplate; ajutoare 

naţionale tranzitorii (plăţi din bugetul naţional); mă-

surile de dezvoltare rurală pentru care se pot 

solicita plăţi compensatorii.  . David Tudor

DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

Noua aplicație bazată pe 
inteligența artifi cială a făcut fu-
rori în rândul tinerilor, datorită 
funcțiilor unice pe care le oferă. 
Pe scurt, Chat GPT oferă răspuns 
la orice întrebare, textul fi ind re-
dactat în întregime de inteligența 
artifi cială. Aceste avantaje, spun 
profesorii, sunt foarte dăunătoare 
pentru intelectul elevilor, deoare-

ce, dacă aplicația găsește răspuns 
la orice, poate fi  folosită pentru 
rezolvarea temelor, dascălii nea-
vând cum să se dovedească faptul 
că soluţia nu le aparţine elevilor.

Am vrut să afl ăm câteva opinii 
referitoare la această aplicație şi 
iată ce răspunsuri am primit.

Adelina Ursachi, 16 ani, 
elevă: „Este ceva foarte wow că 
s-a reușit crearea unei astfel de 
aplicații. Cred că este în detri-
mentul elevilor utilizarea ei, 

deoarece se vor obişnui să scrie 
doar câteva cuvinte, iar aplicația 
va oferi un text de răspuns de sute 
de cuvinte.“

Liviu Lungu, 18 ani, elev: „Este 
raiul pentru elevi și studenți, dar 
este important să nu abuzăm de ea. 
Din câte am văzut, fără a plăti un 
abonament, aplicația are trei între-
bări gratuite pe zi. Dacă plătești, 
ai întrebări nelimitate. Cum am 
spus, este bună în unele momente, 
când nu ai chef să faci o temă, de 

exemplu, dar devine toxică, dacă 
ajungi să o foloseşti zilnic.“

De partea cealaltă, un profesor 
de liceu ne-a spus: „Aplicația este 
foarte nocivă și dăunătoare pen-
tru tineri. Deja poți găsi orice răs-
puns pe net, dar această aplicație 
le dă și drepturi de autor pentru 
ce au redactat, aşa că practic nu ai 
cum să afl i dacă elevul a făcut sau 
nu eseul sau tema. Dacă elevii nu 
vor ști să se controleze, aplicația 
poate fi  foarte periculoasă.“  .

sondaj
Ce părere au elevii și profesorii despre Chat GPT
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România România 
nu este de acord nu este de acord 

ca Ucraina ca Ucraina 
să dragheze să dragheze 

Canalul BîstroeCanalul Bîstroe
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul de Externe urma să 

trimită, joi, Comisiei Europene 

poziţia României, care se 

opune intenţiei Ucrainei de 

a face lucrări de dragare 

pe Canalul Bîstroe, anunţă 

diplomaţia de la Bucureşti, 

într-un comunicat. Ministerul 

precizează că nu a primit nicio 

informare de la vreo autoritate 

română că în momentul de faţă 

se fac lucrări de adâncire a 

Canalului Bîstroe şi reiterează 

poziţia României, care nu este 

de acord cu propunerea de 

includere a braţelor Chilia şi 

Bîstroe ale Dunării în reţeaua 

transeuropeană de transport 

(TEN-T), relatează Digi24. 

„Cu referire la informaţiile 
apărute recent în presa română 
privind desfăşurarea de către 
autorităţile ucrainene a unor 
lucrări de adâncire a aşa-zisu-

lui «canal de navigaţie Bîstroe», 
Ministerul Afacerilor Externe 
(MAE) precizează că, anterior 
apariţiei acestor informaţii pu-
blice, nu a fost informat de nicio 
autoritate română competentă în 
materie cu privire la desfăşura-
rea de către Ucraina a unor astfel 
de activităţi. În urma apariţiei in-
formaţiilor publice menţionate, 
MAE a solicitat, în cursul zilei de 
13 februarie, Administraţiei Re-
zervaţiei Biosferei Delta Dunării 
transmiterea unor informaţii 
cât mai complete şi actualizate 
privind eventuale activităţi des-
făşurate de partea ucraineană în 
sectorul «canalului de navigaţie 
Bîstroe» şi evaluarea instituţiei 
privind impactul acestora, iar ul-
terior MAE a solicitat şi Poliţiei de 
Frontieră Române transmiterea 
informaţiilor rezultate în urma 
monitorizării activităţilor efec-
tuate de autorităţile ucrainene 
sau de contractori ai acestora în 
sectorul «canalului de navigaţie 
Bîstroe», precum şi evaluarea ca-

racterului acestora. În funcţie de 
răspunsurile autorităţilor româ-
ne de resort, MAE va întreprinde 
imediat demersurile diplomatice 
necesare, în cazul în care va re-
zulta că au fost derulate activităţi 
având ca scop adâncirea rutei de 
navigaţie”, a transmis Ministerul 
de Externe, într-un comunicat. 

 Conform MAE, Comisia Euro-
peană a cerut autorităţilor româ-
ne un punct de vedere cu privire 
la cererea Ucrainei de includere a 
braţelor Chilia şi Bîstroe ale Du-
nării în reţeaua transeuropeană 
de transport (TEN-T), dar respin-
ge ca neadevărate „informaţiile 
publice potrivit cărora Comisia ar 
fi  cerut, prin acest demers, acor-
dul României pentru adâncirea 
aşa-zisului «canal de navigaţie 
Bîstroe»”. 

 Potrivit comunicatului, Mi-
nisterul Afacerilor Externe a 
transmis inclusiv în cursul anu-
lui trecut atât Comisiei Europe-
ne, cât şi autorităţilor ucrainene 
că „autorităţile române nu sunt 

de acord cu propunerea de inclu-
dere a braţelor Chilia şi Bîstroe 
ale Dunării în TEN-T (propunere 
a cărei realizare este urmărită de 
Ucraina încă din 2014), întrucât 
este necesar ca proiectul canalu-
lui de navigaţie realizat de Ucrai-
na să respecte strict prevederile 
de drept internaţional aplicabile, 
inclusiv şi mai ales reglemen-
tările în materie de protecţie a 
mediului”. 

 Răspunsul la solicitarea re-
centă a Comisiei Europene, în 
cuprinsul căruia va fi  reiterată 
aceeaşi poziţie de dezacord faţă 
de propunerea de includere a bra-
ţelor Chilia şi Bîstroe ale Dunării 
în TEN-T, va fi  transmisă astăzi 
(joi - n.red.) de către MAE, pe 
baza contribuţiilor autorităţilor 
române competente (Ministerul 
Mediului, Apelor şi Pădurilor 
şi Ministerul Transportului şi 
Infrastructurii), în termenul in-
dicat de Comisie (16 februarie), 
potrivit Ministerului de Externe 
român. .

POZIŢIE OFICIALĂ, TRANSMISĂ COMISIEI EUROPENE  .  MAE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un bărbat a fost arestat în 
provincia Hatay, din sudul Turci-
ei, în timp ce încerca să fure un 
bebeluş dintr-un spital, profi tând 
de haosul creat de cutremurele 
care au devastat sudul ţării, a re-
latat joi presa turcă, informează 
Agerpres.

Bărbatul, în vârstă de 55 de 
ani, originar din Ankara, s-a 
prezentat drept un ofi ţer de po-
liţie pensionat, la recepţia unui 
centru medical privat din oraşul 
Samandag, şi a revendicat un be-
beluş, a relatat agenţia ofi cială de 
presă Anadolu. Într-o scurtă înre-
gistrare video preluată pe scară 
largă de posturile de televiziune 
turceşti, un bărbat îmbrăcat în-

tr-o jachetă închisă la culoare, 
vizibil tulburat, se prezintă şi 
cere bebeluşul, înainte de a se 
auzi strigăte care să dea alarma. 

Acest lucru s-a întâmplat după ce 
personalul din spital a realizat că 
documentele prezentate de băr-
bat la intrare erau false. 

Suspectul a fost apoi arestat şi 
încătuşat. Poliţia a găsit asupra 
suspectului mai multe cărţi de 
identitate false şi o sumă mare de 
bani, 53.000 de lire turceşti (peste 
2.600 de euro). De asemenea, băr-
batul avea în maşina sa o armă 
„cu două încărcătoare şi 42 de 
cartuşe“, a precizat postul privat 
de televiziune NTV. Deocamdată, 
nu există informaţii despre moti-
vele bărbatului. 

Ministerul turc al Familiei a 
anunţat miercuri că 1.396 de co-
pii au fost separaţi de familiile 
lor în provinciile afectate de cu-
tremur. Seismul din 6 februarie, 
cu magnitudinea 7,8, a devastat 
această provincie afl ată la graniţa 
cu Siria şi a ucis peste 40.000 de 
persoane în Turcia şi Siria veci-
nă. .

Turcia
A încercat să fure un bebeluş dintr-un spital

Scrisoare 
ajunsă 
la destinaţie 
după un secol

 NOI RESTURI ALE 

UNOR RACHETE 

RUSEŞTI, 

DESCOPERITE 

ÎN REPUBLICA 

MOLDOVA
INCIDENT. Resturile 

unei rachete ruseşti au fost 

descoperite în nordul Republicii 

Moldova, la circa 10 kilometri de 

graniţa cu România, a anunţat joi 

Poliţia de Frontieră din Republica 

Moldova. Incidentul s-a petrecut 

mult mai aproape de graniţele 

României decât cel de săptămâna 

trecută, când o rachetă lansată de 

Rusia, care a zburat pe deasupra 

Republicii Moldova, a trecut la 35 

de kilometri de frontiera cu ţara 

noastră. „O patrulă a Poliţiei de 

Frontieră a descoperit, în zona 

sectorului Poliţiei de Frontieră 

Larga (raionul Briceni), resturile 

unei rachete, provenite din atacurile 

aeriene ale Rusiei împotriva 

Ucrainei. Odată descoperite 

resturile presupusei rachete, 

imediat s-a luat măsura protejării 

zonei şi a fost anunţat Serviciul de 

Urgenţă 112, echipele Bombteh 

ale IGP, precum şi Procuratura 

raionului Briceni”, au anunţat 

Poliţia de Frontieră şi Ministerul 

de Interne din Republica Moldova.  

Raionul Briceni se afl ă în nordul 

Republicii Moldova, chiar la graniţa 

cu România, iar localitatea Larga 

este situată la circa 10 kilometri 

de frontiera ţării noastre.  Acesta 

este cel de-al patrulea caz în care 

resturi ale unor rachete în urma 

bombardamentelor asupra Ucrainei 

cad pe teritoriul Republicii Moldova, 

mai precizează sursa citată.  

. Cristinel Luca 

LONDRA. O scrisoare a ajuns la 

destinaţie la peste un secol după ce a fost 

scrisă. Ea a fost redactată în 1916 şi încă 

nu s-a afl at cum s-a pierdut pe drum. Scri-

soarea a ajuns la adresa de destinaţie de 

pe plic, în Hamlet Road, în sudul Londrei. 

„Am observat că anul de pe ea era ‘16. Aşa 

că am crezut că este 2016. Apoi am obser-

vat că pe timbru era un rege şi nu o regină, 

aşa că am realizat că nu putea fi  2016”, a 

declarat Finlay Glen, pentru CNN. Plicul are 

o ştampilă cu efi gia regelui George al V-lea 

şi a fost trimis la jumătatea Primului Război 

Mondial. . Cristinel Luca
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, so-

fer interventie. Relatii la telefon: 

0755050470. (278353) 

 • Fabrica de șerveţele anga-

jează: inginer mecanic, meca-

nic și personal necalifi cat. Tel 

0745021213. (278433) 

 • SC angajează perso-

nal curăţătorie haine. Tel. 

0756458101. (278479) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stra-

dal. 0723112233. (278528) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953. (278529) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.:0749223352. (278544) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352. (278545) 

 • SC angajează pizzar și aju-

tor bucătar. Tel.:0749223352. 

(278546) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.:0749223352. 

(278548) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.:0749223352. 

(278549) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.:0749223334. 

(278550) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352. (278551) 

 • SC angajează șef magazin, 

de preferat cu experienţă zona 

gastro, panifi caţie, patiserie. 

Tel.:0749223352. (278552) 

 • SC angajează inginer/ tehnici-

an construcţii. Tel. 0756458101. 

(278558) 

 • Angajez contabil cu expe-

rienţă primară, gestionar, şo-

fer şi muncitor necalifi cat. Tel. 

0751883913. (278632) 

 • TURNAROM SA angajează oţe-

lar şi turnător- formator. Relaţii la 

tel. 0744632470. (278657) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, 

sudori electric şi autogen, lăcă-

tuşi. 0744569046. (278659) 

 • SC angajează personal opera-

re pe calculator (diverse eviden-

ţe). 0744569046. (278660) 

 • Angajez lucrător comerci-

al (magazin) pâine. Telefon 

0729030817. (278664) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrână, 

noaptea. 0742756438. (278672) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(278676) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător vase. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (278677) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (278679) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitor necalifi cat pentru 

pază şi îngrijire fermă. Rel. tel. 

0728320970. (278685) 

 • Angajăm manipulanţi 

mărfuri și lucrători sor-

tatori deșeuri reciclabile. 

Tel:0743456201(în intervalul 

orar 08-16) (278693) 

 • Angajez asistent medical de 

farmacie. CV pamintsimona@

yahoo.com (278696) 

 • SC angajează personal cu-

răţenie normă 8 ore zi. Tel 

0745397696 (278705) 

 • ASOCIATIA FILANTROPICA 

SF ANTONIE CEL MARE 

GALATI ANGAJEAZA 

ASISTENT SOCIAL LICENTIAT 

NR TEL CONTACT 0746277576 

(278713) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. două camere, confort 

1, 5/8, CT, UM, Gr., F, P, termo-

pane, Micro 20. Preţ 53000 euro 

neg. Tel. 0751978496. (278155) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb cameră Viaduct, et.4, 

pentru parter plus diferenţă. 

0745299709. (278692) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă elev sau ele-

vă. 0755739431. (278666) 

 • Închiriez ap. 1 cameră, mo-

bilat, utilat, CT, zonă centrală. 

Tel. 0236414002, 0756390908. 

(278706) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând bicicletă electrică, uti-

lizată. Preţ 2000 lei. Telefon 

0745319811. (278711) 

 • Vând un loc de veci cimi-

tir „Sf. Lazăr”, sola A. Telefon 

0745319811. (278712) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 458 „C” din 1978, pe nu-

mele Caraman Frăsina, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 72, rândul 

5, locul 15, suprafaţă 9 mp. Se 

declară nul. (278702) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

27 din 28.09.2005 pe numele 

Costea Olga, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 2A, rândul 10, locul 7, 

suprafaţă 6,90 mp. Se declară 

nul. (278708) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (278674) 

MATRIMONIALE 

• Tanar 30 ani caut o fata pentru 

o relatie serioasa sa locuim im-

preuna Tel 0755468336 (446)

PRF PVL 000092
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • UAT Comuna Valea Mărului, 

titular al proiectului „Refacere 

infrastructura (amenajare to-

rent Macuri, str. Înv. Gheorghe 

Cojocaru şi DC81) anunţă pu-

blicul interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului şi fără evaluarea im-

pactului asupra corpurilor de 

apă, de către A.P.M Galaţi, în ca-

drul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului pentru 

proiectul Refacere infrastruc-

tura (amenajare torent Macuri, 

str. Înv. Gheorghe Cojocaru şi 

DC81), propus a fi  amplasat în 

intravilanul satului Mândreşti, 

comuna Valea Mărului, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de în-

cadrare şi motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

următoarea adresă de internet: 

http://www.anpm.ro/web/apm-

galaţi/drafturi-acte-reglemen-

tare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M Galaţi, pe email 

offce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009. (278714) 

• PROPLAST MEDI SRL 

cu sediul in JUD. GALATI, 

SAT TULUCESTI, COMUNA 

TULUCESTI, STR.CALEA 

GALATI NR.9A, CAMERA 2, 

anunţa publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emi-

tere a autorizaţiei de mediu in 

scopul desfasurarii activităţii 

„Fabricarea articolelor de amba-

laj din material plastic” cod CAEN 

2222 pe amplasamentul din 

JUD. GALATI, SAT TULUCESTI, 

COMUNA TULUCESTI, STR.

CALEA GALATI NR.9A, 

CAMERA 2. Informaţii privind 

impactul asupra mediului al ac-

tivităţii pentru care se solicita 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni pana joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul 

Galaţi. Observatiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (448)

 DECESE  

 • Cu sufl etul plin de durere 

şi lacrimi, anunţ trecerea 

la cele veşnice a nepreţuitei 

mele mame,

 CULCEA LENUŢA 

(LULUŞI). 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

„Teologul”, în Ţig. 3. Slujba 

de înmormântare va avea 

loc vineri, 17 februarie 2023, 

orele 11, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. (278699) 

 • S-a stins o viaţă de om, după 

o grea suferinţă. Finul nostru, 

SILVIU DRĂGAN, 

a pierdut lupta cu boala 

cumplită. Suntem alături de fi na 

şi nepoţii noştri. Dumnezeu să 

vă aducă mângâiere în acest 

dureros moment. Dumnezeu 

să-l aibă în paza Sa! Familia 

Marcel, Georgeta, Sorin şi 

Claudia Bobocea. (278709) 

 • Drum lin către cer 

dragului nostru 

SILVIU DRĂGAN. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace şi lumină, întru Împărăţia 

Sa. Nu te vom uita niciodată! 

Cu drag, familia. (278710) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut şase luni de când 

mă sfâşie dorul de tine, 

copilul meu scump, 

GINO BĂCANU. 

Te aştept în fi ecare noapte în 

visele mele să-ţi pot vedea chi-

pul drag. Dumnezeu să te aibă 

în grija Lui! Mama. (278669) 

 DIVERSE  

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 

dea mama bani. (278700) 

 • S.C. DECOVIL S.R.L. anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul: „ALIMENTARE CU 

APĂ ŞI RACORD CANALIZARE 

ANSAMBLU LOCUINŢE”, pro-

pus a fi  amplasat in Tarlaua 

68, Parcela 12-2, Sat Costi, 

Comuna Vânatori, judeţul Galati. 

Informaţiile privind proiectul de-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediu-

lui A.P.M. Galati, http://www.

anpm.ro/web/apm-galati/do-

cumente-procedura-eim-si-ea 

şi la sediul DECOVIL SRL, din 

Galati, strada Stefan cel Mare, 

nr. 2. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro (278703) 

 • ANUNŢ AVIZARE P.U.Z. - 

Primăria comunei Frumușiţa îm-

preună cu S.C. EWE Frumusita 

S.R.L. în calitate de iniţiator, 

aduce la cunoștinţă publicu-

lui interesat avizarea Planului 

Urbanistic Zonal - CENTRALĂ 

EOLIANĂ (PARC EOLIAN 

FRUMUŞIŢA) COMPUSĂ DIN: 

TURBINE EOLIENE, DRUMURI 

ACCES, PLATFORME, 

M O N TA J / Î N T R E Ţ I N E R E , 

STAŢIE ELECTRICĂ DE 

TRANSFORMARE (PROPRIE), 

CONDUCTORI ELECTRICI (LES), 

PENTRU INTERCONECTAREA 

ACESTORA LA STAŢIA 

ELECTRICĂ DE TRANS-

FORMARE (PROPRIE) ŞI LES 

110 KV amplasată în extra-

vilanul comunei Frumușiţa. 

Observaţiile și propunerile 

pot fi  transmise în perioada 

17.02.2023- 13.03.2023, prin 

registratura primăriei, prin poștă 

pe adresa primăriei: localitatea 

Frumușiţa, str. Principală, nr.117, 

telefon: 0236 344 510 sau prin 

e-mail: frumusita@gl.e-adm.ro 

(278707) 

PRF PVL 000010

PRF MP 003145PRF MP 0031145

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe pagina de internet a APM Galaţi 
pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau prin fax la nr. 0236471009.

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galaţi, titular al proiectului 

”Sală de sport școlară, str. Strungarilor, nr.7A, 

Micro19, Municipiul Galaţi, Şcoala 29, judeţul Galaţi”, 

anunţă publicul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare de către APM Galaţi, 

fără evaluarea impactului asupra mediului,

 în cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

”Sală de sport școlară, str. Strungarilor, nr.7A, Micro19, 

Municipiul Galaţi, Şcoala 29, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în municipiul Galaţi, str.Strungarilor 

nr.7A, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot fi  consultate  

pe site-ul APM Galaţi la următoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementari-

Acordul de mediu-Proiect  decizie etapa de încadrare.

PRF PVL 000020
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 37:07 am

apune

55:37 pm

Timişoara

12  55

Cluj

9   33

Bucureşti

12  33

Galaţi

 9  33

Constanţa

11 33

Braşov

6   22

Londra

14  1010

Paris

16  99

Madrid

17  33
Roma

15  33

Chişinău

 9  22

cronologieologie

februarie

17

1600 u Încetează din viaţă (ars 
pe rug, din ordinul Inchiziţiei) 
GIORDANO BRUNO (n. 1548), 
astronom italian.
1673 u Încetează din viaţă 
MOLIERE (JEAN BAPTISTE 
POQUELIN) (n. 1622), scriitor, 
actor francez.
1781 u Se naşte RENE THEOPHILE 
HYACINTHE LAENNEC (m. 1826), 
medic francez. A inventat, în 
1816, stetoscopul.
1827 u Încetează din viaţă 
JOHANN HEINRICH PESTALOZZI 
(n. 1746), pedagog elveţian, 
promotor al învăţământului în 
mediul rural.
1851 u Se naşte ŞTEFAN HEPITES 
(m. 1922), fizician, meteorolog, 
unul dintre fondatorii Institutului 
Meteorologic din Bucureşti (1884), 
vicepreşedinte (1910-1913 şi 1919-
1921) al Academiei Române.
1856 u Încetează din viaţă 
HEINRICH HEINE (n. 1797), 
scriitor german.
1917  u Se naşte IOANA RADU 
(m. 1990), interpretă de romanţe 
şi muzică populară.
1947 u Încetează din viaţă ELENA 
VĂCĂRESCU (n. 1864), scriitoare 
şi traducătoare franceză de 
origine română, membră de 
onoare a Academiei Române, 
laureată cu două premii ale 
Academiei Franceze.
1971 u Încetează din viaţa MIRON 
RADU PARASCHIVESCU (n. 
1911), poet, publicist, traducător, 
memorialist, eseist, dramaturg.
1972 u Încetează din viaţa ION 
PETROVICI (n. 1882, la Tecuci), 
filosof, eseist, pedagog, om de 
teatru, memorialist, om politic, 
vicepreşedinte (1938-1941) al 
Academiei Române.
2001 u Încetează din viaţă 
RICHARD WURMBRAND (n. 
1909), misionar creştin, deţinut 
politic în regimul comunist.
2016 u  Încetează din viaţă GELU 
BARBU (n. 1932), balerin şi 
coregraf român.

Uimitoarea poveste 
a lui Alfi, căţelul 
cu doar două lăbuţe

Bun-găsit, dragi iubitori de 
animale! Astăzi vom încerca să 
vă fi m de folos împărtăşindu-vă 
uimitoarea poveste a lui Alfi . Un 
căţel care s-a născut fără picio-
ruşele din faţă, într-o mizerie de 
nedescris, la Măstăcani. A fost sal-
vat de membrii asociaţiei ”Help 
Lăbuş”. A învăţat să stea şi să se 
deplaseze asemenea unui cangur, 
ajutându-se de codiţă. Alfi  este 
membru cu drepturi depline al 
unei minunate familii, care l-a 
adoptat în Germania.

Pentru că ne încăpăţânăm să 
credem în puterea exemplului 
pozitiv şi pentru că povestea lui 
Alfi  e plină de învăţăminte, cre-
dem că merită să o afl aţi aşa cum 
ne-a fost dezvăluită de Anamaria 
Dandeş, membru ”Help Lăbuş”. 
Zi de zi, asociaţia este asaltată cu 
solicitări de preluare a unor ani-
male neajutorate. Iar preluarea a 
zece câini deodată, din cine ştie 
ce margine de sat, poate deveni o 
misiune aproape imposibilă.

Tot de la o sesizare a pornit, 
în vara anului 2019, povestea lui 
Alfi . ”Help Lăbuş” a fost solicitat 
să intervină pentru că într-o gos-
podărie din Măstăcani sunt peste 
zece câini închiși într-o casă, de 
aproape opt zile, de la internarea 
în spital a stăpânului muribund. 
Vecinii nu intraseră nici măcar 
să le dea apă!

Disperare, foame şi o mizerie 
de nedescris, asta au găsit în casă 
oamenii ”Help Lăbuş”. Patrupe-
dele erau aproape sălbăticite, iar 
două căţeluşe fătaseră sub pat. 
Reprezentanţii ”Help Lăbuş” au 

lăsat mâncare şi au promis că 
vor reveni, păstrând legătura cu 
localnicii. S-au reîntors de urgen-
ţă când au afl at că rudele bărba-
tului, care între timp murise, au 
anunţat că vin să cureţe casa cu 
buldozerul, iar câinii vor fi  arun-
caţi la râpă. „Am salvat ce-am mai 
găsit în viaţă. Patru adulți și cinci 
pui de doar două săptămâni”, îşi 
aminteşte cu inima strânsă Ana-
maria Dandeş. Şi n-a fost deloc 
uşor, pentru că vecinii şi moşteni-
torii, după ce aruncaseră leşurile 
căţeilor morţi la gunoi, nu erau 
dispuşi deloc să ajute sau să per-
mită preluarea celor care puteau 
fi  salvaţi. Unul dintre pui se năs-
cuse fără picioarele din față. Cel 
mai probabil, malformaţia a fost 
provocată de consangvinizare. 
Uimitor era faptul că supravieţu-
ise! În condiţiile în care nu putea 
stimula glanda mamară, precum 
fraţii lui, pentru a se hrăni, Ana-

maria Dandeş şi soţul au decis să 
intervină şi l-au hrănit cu bibero-
nul. Puiul a primit numele Alfi .

O gastroenterită îngrozitoare 
i-a pus, însă, viaţa la grea încer-
care. În condiţiile în care nu e de-
loc uşor să administrezi perfuzii 
puilor, în cazul lui provocarea a 
fost şi mai grea, neavând lăbu-
ţele din faţă. Dr. Silvia Aftene a 
reuşit şi l-a salvat de la moarte. 
Alfi  a crescut mare și puternic, 
cum cresc prinții din povești. Mai 
mult, şi-a dat seama singur cum 
să se ridice pe cele două lăbuţe 
din spate, folosindu-şi codiţa pen-
tru echilibru, ca pe un al treilea 
picioruş. Ca un cangur. Este un 
căţel independent, nu are nevoie 
de cărucior. Şi, pentru că a fost no-
rocos de mic, Alfi  a fost adoptat în 
Germania de o familie de milioane, 
care îl prețuiește mai mult decât ar 
fi  putut spera cei care l-au salvat! 
. Anca Melinte

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

meteo 17 februarie România & Europa 
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  parţial înnorat. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 9 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 3 grade 

Celsius. Sunt 14 la sută şanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 8 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 766 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 75 la 

sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Atelier“, cu lucrări semnate de studenţii 
Facultăţii de Arte din Galaţi, secţia Pictură.
Galeria „Serfi oti“  u ora 17,30 - vernisajul 
expoziţiei „Mărturii“, a masteranzilor 
Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Cantemireştii şi Brâncoveanu - de la pergament 
la era digitală“, „Patrimoniul multietnic din 
Galaţi“, „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-2022)“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 

a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  

Expo ziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat 
român la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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auditat de Biroul Român de Audit 
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Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
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fi lmul zilei
VINERI, 17 FEBRUARIE 

ŞEFELE
FILM NOW. ora 20,00, Comedie, 2020, SUA

Cu: Salma Hayek, Rose Byrne, Tiffany Haddish, Lisa Kudrow u

Titlu original: Like a Boss  u Două prietene de-o viaţă au împreună 
o firmă de cosmetice. Una e pragmatică, cealaltă îşi doreşte doar 
bani şi o viaţă de răsfăţ. Când firma începe să piardă bani, cele două 
caută o soluţie pentru a ieşi din impas. Abia acum prietenia dintre 
două firi complet opuse va fi pusă la grele încercări... 

Cotele apelor Dunãrii
din 16 februarie

remember
Mihai Ursachi (1941-2004)

Mihai Ursachi s-a născut 
pe 17 februarie 1941, la 
Strunga, judeţul Iaşi. A urmat 
cursurile Facultăţii de Medicină 
Generală şi, concomitent pe 
cele de fi lologie ale secţiei 
Limba şi Literatura Germană 
a Universităţii „Al.I. Cuza“ 
din Iaşi. A abandonat studiile 
de Medicină, terminând doar 
Filologia, în 1970. A debutat 
editorial în 1970, cu volumul 
„Inel cu enigmă“. Au urmat 
volumele „Missa Solemnis“, 
„Poezii“, „Mare înfăţişare“, 
„Arca“. În 1981, a emigrat în 
SUA, unde a fost asistent de 
limbă germană la Universitatea 

din Texas, apoi doctor şi 
lector la Universitatea din 
California. În 1989, a revenit în 
România, fi ind numit director 
al Teatrului „Vasile Alecsandri“ 
din Iaşi. A continuat să scrie, 
publicând volumele: „Poezii“, 
„Nebunie şi lumină“, „Opere 
complete“, „Benedictus“, „Ironia 
ontologică“. A fost distins cu 
Premiul „Mihai Eminescu“, 
Premiul Uniunii Scriitorilor, 
Premiul Academiei Române. În 
2001, a fost propus de România 
pentru Premiul Nobel pentru 
Literatură. S-a stins din viaţă în 
noaptea de 9/10 martie 2004, la 
Iaşi. . V.G.

Fondator al şcolii române de 
virusologie, Ştefan S. Nicolau s-a 
născut pe 15 februarie 1896, la 
Bucureşti.

În anul 1925, şi-a luat docto-
ratul în ştiinţe medicale, la Uni-
versitatea din Paris. S-a format 
la Şcoala lui Constantin Levaditi 
şi la Institutul „Pasteur“ din Pa-
ris. În perioada 1926-1929, a fost 
asistent şi şef de laborator la In-
stitutul „Pasteur“, iar în 1927 a 
devenit şef de laborator la Insti-
tutul Naţional de Cercetări Medi-
cale din Londra. În 1939 a revenit 
în ţară, iar în 1942 a înfi inţat, la 
Bucureşti, Institutul de Inframi-
crobiologie - al doilea de acest fel 
din lume, pe care l-a condus până 
la sfârşitul vieţii.

Ştefan S. Nicolau a contribuit 
la punerea bazelor şcolii române 
de virusologie, la evidenţierea 
unor fenomene fundamentale 
din virusologie, s-a preocupat 
de etilogia leucemiei umane şi 
a introdus noţiunea de „intravi-
rus“, fi ind astfel unul dintre pro-
motorii concepţiei referitoare la 
originea virală a cancerului. A 
fost unul dintre primii obser-
vatori ai fenomenului de inter-
ferenţă virală, observaţiile sale 
fi ind reunite sub termenul de 
„paraimunitate“.

A elaborat, singur sau în co-
laborare, trei concepte teoretice 
originale: pluralitatea hepatitelor 
virale, conceptul de „intravirus“ 
şi teoria virusului „oncogen“. 

Dintre lucrările sale menţionăm: 
„Recherches biochimiques sur le 
mecanisme d’action du bismuth 
dans les spirilloses et les trypano-
somiases“, „Hepatitele inframi-
crobiene“, „Cancer şi virusuri“. 
A mai publicat lucrări originale 
despre herpes, turbare, febra af-
toasă, febra galbenă, hepatitele 
virale.

I-au fost decernate: Marele 
Premiu al Centenarului Pasteur, 
Premiul „Victor Babeş“ al Acade-
miei Române, premiile „Bellion“, 
„Breant“ şi „Montyon“ ale Acade-
miei de Ştiinţe din Paris.

În 1946, a fost ales membru 
corespondent, apoi, în 1948, 
membru titular al Academiei 

Române. A mai fost membru al 
Academiei de Medicină din Bucu-
reşti, al Academiei de Ştiinţe Me-
dicale din Moscova, al Societăţii 
de Biologie din Paris, al Societăţii 
Franceze de Hematologie, al Soci-
etăţii de Patologie Exotică, al Soci-
etăţii Franceze de Chimioterapie 
şi Serologie, al Asociaţiei Micro-
biologilor de Limbă Franceză, al 
Societăţii de Serologie Aplicată 
şi Sifi lografi e. A fost şi expert în 
virusologie al Organizaţiei Mon-
diale a Sănătăţii.

A încetat din viaţă pe 15 oc-
tombrie 1967, la Bucureşti.

În prezent, Institutul de Viru-
sologie al Academiei Române îi 
poartă numele. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Ştefan S. Nicolau, 
fondatorul şcolii 
române de virusologie

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să descoperi că 

în jurul tău sunt mai multe 

persoane dispuse să te ajute.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi accepţi provocări noi, ba 

poate chiar şi un nou început.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ca să te îndrepţi în direcţia 

dorită va fi  nevoie să fi nisezi o 

etapă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi este despre a socializa, 

despre a te înconjura de oameni 

care au aceleaşi viziuni.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vezi lucrurile într-un mod clar şi 

matur, atât în sfera profesională, 

cât şi în cea personală.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un cadru astral prielnic 

pentru activităţi distractive şi 

dezvoltare personală.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Muncă din plin, dar vei şti să 

gestionezi foarte bine toate 

sarcinile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Eşti mai binedispus. Ziua 

îţi aduce şi elemente de 

romantism.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi te vei focusa asupra unui 

proiect de sufl et. Sunt favorizate 

deplasările.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Înainte să construieşti ceva, 

asigură-te că te bazezi pe ceva 

concret.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Te vei concentra asupra nevoilor 

materiale, dar fi i atent şi la 

trăirile tale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un cadru astral minunat să 

te exprimi, să ieşi în evidenţă.

horoscop
17 februarie
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reţeta zilei
Orzo 
cu spanac 
și parmezan

INGREDIENTE. 300 g paste orzo, 2 linguri 

ulei de măsline, o ceapă, 2-3 că�ei de usturoi, 300 

ml smântână dulce pentru gătit, 100 g parmezan, 

200 g spanac proaspăt.

MOD DE PREPARARE. Fierbem pastele 

și le scurgem de apă. Într-o tigaie încingem uleiul de 

măsline, călim ceapa tocată mărunt, iar în ultimele 

secunde adăugăm usturoiul pisat și amestecăm. 

Adăugăm apoi spanacul și amestecăm. Lăsăm pe 

foc 1-2 minute. Adăugăm pastele, smântâna dulce, 

parmezanul, amestecăm, gustăm, condimentăm 

cu sare și piper. Amestecăm până parmezanul este 

topit și sosul dă într-un clocot. . R.C.

Paşii necesari 
pentru a intra în posesia 
cărţii de identitate
Cartea de identitate sau 

buletinul este documentul care 

conţine datele personale și pe 

care trebuie să îl aveţi asupra 

dumneavoastră în permanenţă, 

de la 14 ani, vârsta la care acesta 

se obţine pentru prima dată.

Documentele necesare pentru 
a obţine cartea de identitate sunt: 
cerere tip (în funcţie de situaţia 
care vi se potriveşte), certi-
fi catul de naștere, actul 
de identitate anterior, cu 
excepţia situaţiei în care 
acesta a fost pierdut, furat 
sau distrus, certifi catul de 
căsătorie, în cazul persoa-
nelor căsătorite sau al so-
ţului supravieţuitor, certi-
fi catul/hotărârea de divorţ, 
după caz, chitanţa reprezen-
tând contravaloarea cărţii de 
identitate și extrasul de carte 
funciară sau documentul cu 
care se face dovada adresei de 
domiciliu, precum şi, după caz, 
cel cu care se face dovada adresei 
de reşedinţă. Extrasul de carte 
funciară trebuie să fi e obţinut cu 
cel mult 30 de zile anterior datei 
depunerii cererii de obţinere a 
cărţii de identitate.

Documentele necesare pen-
tru obţinerea buletinului ca ur-
mare a schimbării domiciliului 
din străinătate în România sunt: 
pașaportul care poate fi  valabil sau 
expirat ori certifi catul constatator 
privind dobândirea cetăţeniei ro-

mâne, emis de Ministerul Justi-
ţiei sau de misiunile diplomatice 
și ofi ciile consulare ale României 
din străinătate; actul de identitate 
și/sau pașaportul, eliberate de au-
torităţile străine, certifi catul de 
naștere; certifi catul de căsătorie, 
în cazul persoanelor căsătorite sau 
al soţului supravieţuitor; hotărâ-

rea de divorţ defi nitivă, după caz; 
certifi catele de naștere ale copiilor 
cu vârste mai mici de 14 ani, după 
caz; documentul cu care se face do-

vada adresei de domiciliu și, după 
caz, dovada adresei de reședinţă; 
chitanţa reprezentând contrava-
loarea cărţii de identitate.

Există, de asemenea, și acte 
pentru înscrierea în actul de 
identitate a menţiunii de stabilire 

a reședinţei: cerere pentru înscri-
erea în actul de identitate a men-
ţiunii de stabilire a reședinţei sub 
format A4, actul de identitate al 
solicitantului și extrasul de carte 
funciară cu care se face dovada 
adresei de reședinţă, care trebuie 

să fi e obţinut cu cel puţin 30 de 
zile înainte de a depune actele.

Actul de identitate poate fi  și 
provizoriu, pentru șederea pe un 
timp limitat în România, și este 
valabil timp de un an.

Taxa pentru buletinul obișnuit 
este de 7 lei, iar pentru cel provi-
zoriu trebuie plătit doar 1 leu și se 
poate achita la casieria Primăriei 
Galaţi, la ofi ciile poștale sau prin 
SMS la 7530, precum şi cu cardul, 
pe www.ghiseul.ro. Pentru a plă-
ti prin SMS, trimiteţi textul GL7, 
GL1 sau GLD1 și CNP-ul.

Pentru a plăti cu cardul tre-
buie să accesaţi site-ul www.
ghiseul.ro și veţi selecta vari-
anta plată fără autentifi care; 
selectaţi orașul Galaţi, iar la 
rubrica de căutare taxe, tre-
buie să selectaţi „Venituri 
din prestări servicii și taxă 
vizată“. Se vor introduce 
suma, CNP-ul, numele 
și prenumele cu adresa 
poștală și e-mailul, apoi 
veţi aproba plata, după 
care veţi pune datele din 

cardul personal. La depu-
nerea cererii, va fi  nevoie de 

chitanţa electronică printată.
Pentru depunerea documen-

telor, este nevoie de programa-
re online, care se poate face pe 
https://buletine.primariagalati.
ro/. La capitolul Documente ne-
cesare de pe site, găsiţi şi cererile 
tip de care veţi avea nevoie, după 
caz. .   Rareș Budeanu 

CE E DE FĂCUT PENTRU OBŢINEREA BULETINULUI  .  UTIL

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

M-am întrebat de unde vine nu-
mele „colorat“ al celor două vinuri 
foarte cunoscute. DEX-ul spune 
doar că sunt soiuri de viță-de-vie 
românești, care dau unul vin roșu, 
iar celălalt vin alb.

Internetul zice însă că Băbeas-
ca (cunoscut în alte zone ale țării 
sub numele Crăcană la Odobești 
și la Drăgășani, Crangană la Pan-
ciu, Căldărușe sau Căldărușă la 
Iași, Rășchirată, Crăcănată, prin 
alte zone din Moldova) era un soi 
obținut de pe vremea geto-dacilor 
(n-a tăiat Burebista viile, ca să nu 
i se mai îmbete soldații?!); însuși 

cardinalul Richelieu - dușmanul 
celor patru muschetari - se mai 

îndulcea din când în când cu li-
coarea moldavă.

Conform prietenului Goagăl, 
Feteasca - tot un soi românesc - este 
însă un vin mai complicat, pentru 
că are trei variante: albă, neagră și 
regală. Datele descoperite fi ind re-
lativ puține, am întrebat o doctoriță 
în oenologie (știința vinului), care 
nu a știut să-mi spună decât legen-
da. Se zice că, în timpul în care nu 
se ocupa cu războaiele, Ștefan cel 
Mare era om de bază la chefurile 
curții ori în peregrinările sale prin 
Moldova. Știindu-se și apetența sa 
pentru femei, povestea spune că 
Vodă era servit cu vin roșu de că-
tre babe. Într-o bună zi, când s-a 
terminat vinul roșu și babele s-au 
îmbătat, Domnul a fost servit cu vin 
alb de către fetele din sat.  .

etimologii chiznovatice
Două vinuri tradiţionale: Băbească și Fetească

tv
mania
Creierul 
nu-i rău deloc, 
da’ îţi rămân 
momiţele 
în dinţi

u Delicatese. Doi ochi mari 
se holbau, reci, din farfurie. 
Cine spune că vaca are cea mai 
blândă privire dintre dobitoace 
nu i-a văzut ochii scoşi, sticloşi, 
pregătiţi pentru a fi  savuraţi 
cruzi, lângă un creier, tot de vită, 
şi nişte momiţe. „Ce-s alea?”, a 
întrebat, candid, Andreea Bălan. 
A lămurit-o scurt gălăţeanca 
Andreea Antonescu, ascunzându-
şi buzele, că se uitau şi copiii la 
televizor. Cele trei „delicatese” 
formau un „platouaş tradiţional” 
guatemalez, pe care concurenţii 
trebuiau să-l dea gata înainte de 
a porni în cursa pentru ultima 
şansă la „America Express”. Puya 
şi soţia lui s-au dat bătuţi din 
start, Jean Gavrilă şi frate-său 
înghiţeau icnind, iar cele două 
Andree înfulecau curajoase. „Da’ 
creierul chiar nu-i rău! E bun! 
Creierul e foarte bun!”, a susţinut 
Bălan, chiar şi după acest mic-
dejun. Mai greu a fost cu ochii, 
care trebuiau doar crestaţi, 
asezonaţi cu sare şi lime, pentru a 
le sorbi conţinutul. „Secretul e să 
nu vezi ce mănânci! Ochiul ăla… 
n-aveai cum să-l vezi şi să-l şi sugi”, 
s-a plâns gălăţeanca, luptându-
se cu organul. Fraţii Gavrilă se 
plângeau că momiţele aveau 
ceva aromă de pipi, Andreea 
Antonescu avea altă problemă: 
„Mi-era şi ruşine să zic, dar 
acesta era adevărul: mi-au rămas 
momiţe între dinţi”. Dar a meritat 
sacrifi ciul! Cele două Andree au 
terminat primele şi „delicatesele”, 
şi cursa pentru ultima şansă. Mai 
bătăioase ca ele nu se poate! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Vrâncioaia cu certitudine îi turna lui Vodă doar Băbească u
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Cât costă trenul de la
Galaţi până la munte
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

De luni, elevii gălăţeni intră în 
aşa-numita vacanţă de schi, de o 
săptămână, conform programu-
lui decis de Inspectoratul Şcolar 
Judeţean. E de la sine înţeles că 
mulţi părinţi chiar îşi doresc să 
le ofere celor mici o vacanţă la 
munte, dacă nu pentru schiat, 
măcar pentru săniuş, bulgăreală, 
oameni de zăpadă, aer curat, re-
laxare, joacă în aer liber... Astfel 
că e foarte posibil ca drumurile 
spre staţiunile de pe Valea Pra-
hovei să fi e, din nou, foarte aglo-
merate, cum la fel de aglomerate 
s-ar putea dovedi şi staţiunile 
respective.

În acest context, CFR Călători 
Galaţi a publicat tarifele şi dura-
tele călătoriilor cu trenul spre Si-
naia, Buşteni, Azuga, Predeal şi 
Braşov, călătorii care constituie, 

conform companiei, „o alternati-
vă rapidă şi verde la aglomeraţia 
din trafi c“. Astfel, trenul IR 1732 

Galaţi - Braşov, cu plecare din 
Galaţi la ora 6,45, ajunge în staţi-
unile de pe Valea Prahovei după 

următorul orar: Câmpina - ora 
10,17 (72 de lei), Sinaia - 10,42 (80 
de lei), Buşteni - 10,52 (80 de lei), 
Azuga - ora 10,58 (80 de lei), Pre-
deal - ora 11,08 (80 de lei), Braşov 
- sosire la 11,14 (87 de lei). 

Altfel spus, o călătorie cu tre-
nul la munte, pornind din Gara 
CFR Galaţi, durează 3 ore şi 32 de 
minute până la Câmpina, 3 ore 
şi 57 de minute până la Sinaia, 4 
ore şi 7 minute până la Buşteni, 4 
ore şi 13 minute până la Azuga, 4 
ore şi 23 minute până la Predeal 
şi 4 ore şi 29 de minute până la 
Braşov. 

Dacă pleci din Brăila pe ace-
eaşi rută, ora de plecare este 7,17, 
durata călătoriei este cu 32 de mi-
nute mai redusă, iar tarifele sunt 
72 de lei până la Câmpina, Sinaia, 
Buşteni şi Azuga şi 80 de lei până 
la Predeal şi Braşov.

Start la comparaţii şi calcule 
de profi tabilitate! .

ÎNCEPE „VACANŢA DE SCHI“  .  ALTERNATIVĂ

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

7 vineri

13 - 18 februarie 2023

PRF PVL 000035

BANI ÎN PLUS 

ÎNCASAŢI 

PRIN INSPECŢIILE 

FISCALE
AJFP. Inspectorii fi scali din 

cadrul AJFP Galaţi au stabilit, în 

urma controalelor şi inspecţiilor 

efectuate în luna ianuarie, obligaţii 

de plată suplimentare de 1,18 

milioane de lei. > pag. 11

UNIREA 

BRANIŞTEA, 

CANTONAMENT 

ÎN SPANIA
FOTBAL. Duminică, 

19 februarie, echipa de fotbal Unirea 

Braniştea pleacă în sudul Spaniei, 

în regiunea Almeria, în cel de-al 

doilea cantonament pe care îl va 

face în Peninsula Iberică.  > pag. 10

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 februarie 2023

7

PRF PVL 000027

Încă din fragedă pruncie am 
afl at, pe şestache, că Veşnicia 
s-a născut la sat, prin cezariană. 
Martorii oculari spun că tatăl ei 
i-a oferit ginecologului un plic 
suspect, iar moaşei o micuţă 
atenţie, astfel încât toată lumea 
să fi e mulţumită. Deh, năravul 
din fi re ce n-are lecuire! Între 
timp, Firea a crescut, a mers 
la şcoală, s-a făcut om în toată 
fi rea, a devenit primar general, 
apoi ministru. Şi nici Veşnicia 
n-o duce rău. Până şi ea vrea să-şi 
întemeieze o familie.

 Ca ministru al Familiei, Ga-
briela Firea are planuri mari şi 
numeroase. Cel puţin aşa spun 
clişeul şi consilierul său de ima-
gine. Zilele trecute, doamna Fi-
rea a făcut un tutorial pentru 
tinerii care doresc să acceseze 
„Programul de creştere a na-
talităţii“, din care doritorii ar 
trebui să-nţeleagă cum să com-
pleteze formularele pentru ob-

ţinerea sprijinului în valoare de 
15.000 de lei. Cum credeţi c-a 
anunţat un site această ştire?! 
„ Gabriela Firea, tutorial pentru 
tinerii care îşi doresc un copil“ . 
Luat pe nepregătite, am căutat 
tutorialul deocheat în cuprin-
sul articolului de presă. Nimic. 
Am intrat pe OnlyFans. Acelaşi 
nimic. M-am uitat pe Metro-
polaTV, după 12 noaptea. Am 
văzut orice, numai cum se face 
un copil nu. L-am sunat până şi 
pe soţul ministresei, Florentin 
Pandele, pentru a-l întreba dacă 
ştie ceva: „Bună ziua, dle Pande-
le, de la Galaţi vă deranjez... Am 
citit în presă, mă rog, o parte a 
presei, că soţia dvs. a făcut un 
tutorial pentru tinerii care-şi 
doresc un copil... Staţi, nu ţipaţi, 
că nu-i ceea ce credeţi... Cum, să 
caut pe Terente... aaa... torren-
te?! Am înţeles. Vă mulţu...Ce, 
nu sunteţi familia Pandele?! Mă 
iertaţi… !“. .

baba arde şi ţara se piaptănă

Demografi e 
prost înţeleasă

şi naştere din culpă

CEZAR OANĂ                    
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UNDE VA AVEA ARTISTA PRIMUL CONCERT > PAGINA 20

Cântăreaţa e imobilizată de două luni în casă u

’
În perioada asta 

m-am ocupat 

cu muzica 

în continuare.

ELENA MERIŞOREANU
cântăreaţă de muzică populară

07descoperă
Cele mai necruţătoare 
pandemii care 
au decimat omenirea 

săptămâna 
17 - 23 februarie 2023
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UNDE VA AVEA ARTISTA PRIMUL CONCERT> PAGINA 20

Cântăreaţa e imobilizată de două luni în casău

ss

În perioa

m-am oc

cu muzic

în contin

ELENA MERI
cântăreaţă de 

Când va reveniCând va reveni
Elena Elena 
Merişoreanu Merişoreanu 
pe scenă, pe scenă, 
după operaţia după operaţia 
la piciorla picior

05sexologie
Şase boli 
surprinzătoare care 
pot fi  provocate de sex
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ISTORIA A ALTFEL

Când vorbim despre un regim 

totalitar, este de înţeles că 

situaţia minorităţilor este foarte 

difi cilă, dar cazul minorităţii 

aromâne din Albania este şi mai 

aparte. Aromânii, trataţi diferit 

faţă de alte minorităţi, nu erau 

recunoscuţi drept minoritate 

etnică, ci doar drept comunitate 

lingvistică, nefăcându-se 

diferenţă între ei şi albanezi.

Studierea minorităţii aromâne 
este foarte difi cil de realizat astăzi, 
având în vedere aceste metode folo-
site pentru asimilarea ei: negarea 
diferenţierii membrilor săi faţă de 
populaţia majoritară, forțarea no-
mazilor să se aşeze în anumite sate, 
mişcarea demografi că forţată pen-
tru dispariţia zonelor prevalent 
non-albaneze, lupta de clasă exa-
cerbată; deportări, electrifi carea 
graniţelor cu statele vecine, şter-
gerea identităţii, nu doar etnice, ci 
şi individuale.

Difi cultatea nu stă doar în 
lipsa informaţiilor referitoare la  
evoluţia populaţiei, localizarea, 
obiceiurile şi tradiţiile, valorile 
culturale etc. Pierzând legăturile 
cu obiceiurile, religia, tradiţiile 
şi mai ales cu limba, comunitatea 
aromână devine uşor asimilabilă. 
Datele despre minorităţi au fost 
colectate iniţial prin declaraţie 
personală. Sub regimul comunist,  
pentru unifi carea/uniformizarea 
şi omogenizarea populaţiei au fost 
folosite şi metode dictatoriale cla-
sice, precum teroarea, violenţa şi 
falsifi carea istoriei.

În timp ce toată populaţia în-
dura aceste restricţii drastice, pre-
cum impunerea ateismului (1967-
1990), minorităţile etnice erau la 
fel de izolate, la fel de private de 
toate drepturile fundamentale ale 
omului, dar aveau posibilitatea să 
înveţe în limba lor maternă. Comu-
nităţile fără statut de minoritate 
etnică erau doar două, aromânii şi 
rromii. Defi nite drept comunităţi 
lingvistice, dar în mod paradoxal 
neavând tocmai dreptul de a învă-
ţa limbile lor materne, considerate 
nescrise, aceste comunităţi se afl au 
la poli opuşi ai abilității de a fi  inte-
graţi în populaţia majoritară alba-
neză. Pentru rromi era aproape im-
posibilă integrarea, din cauza unor 
factori precum culoarea pielii, mo-
dul lor de viaţă ş.a., dar, întrucât 
comunicau aproape exclusiv între 
ei, şi-au păstrat limba maternă. 
Aromânii, caracterizaţi drept „ca-
meleonii Balcanilor” exact pentru 
abilitatea lor de a se contopi în po-
pulaţiile majoritare, nu s-au lovit 
de aceste bariere, ei fi ind aproape 
complet asimilaţi de majoritari şi 
pierzând tocmai o trăsătură iden-
titară importantă, comunicarea în 
limba maternă.

După anii ‘90, comunitatea aro-
mână a fost folosită drept un indi-
cator al armoniei între segmentul 
majoritar şi cele minoritare ale 
populaţiei, deşi date exacte privind 
acest grup nu existau. Ne între-
băm, atunci, ce etalon de convie-
ţuire armonioasă era acesta, când 
aromânilor li se negau libertatea 
credinţei, apartenenţa etnică, reli-
gioasă şi culturală, învăţarea lim-
bii materne, chiar existența?

Diversitate, 
dar şi inegalitate...

Aromânii au fost recunoscuţi 
drept minoritate etnică abia în oc-
tombrie 2017, când, după politicile 
de asimilare ale lui Enver Hogea, 
dar şi cele de după 1990, o distinc-
ţie clară între ei şi albanezi a deve-
nit imposibilă.

Politicile Greciei, combinate cu 
ajutorul social acordat minorităţii 
greceşti din Albania, au făcut ca 
mulţi albanezi să-şi schimbe pre-
numele cu unele greceşti. O mai  
făcuseră şi în trecut, când, după 
invazia otomană, îşi înlocuiseră 
numele creştine cu unele musul-
mane, fără să-şi schimbe şi religia. 
Aromânii, deja ortodocşi, puteau  
primi viză pentru cinci ani, fi ind 
trataţi la fel ca minoritatea greacă 
din Albania. În 2011, dar şi în pre-
zent, reprezentanţii Asociaţiei Mi-
norităţii Elene „Omonia” pretind 
că aromânii ar trebui să se declare 
drept greci la recensământ.

Există în comunitatea aromână 
mai multe curente de opinie: unii 
spun că sunt greci, unii că sunt 
români şi alţii că sunt urmaşii lui 
Alexandru cel Mare. De dragul 
adevărului, trebuie subliniat că 
mania de a naţionaliza eroii şi tre-
cutul glorios este comună tuturor 
popoarelor balcanice, iar aromânii 
nu fac excepţie.

În secolul 21, aromânii din Al-
bania trebuie să facă faţă naţiona-
lismului, dar în mod diferit faţă de 
înaintaşii lor, care mereu au ales 
etnia ţării în care trăiau.

Aromânii de astăzi, ideologic şi 
istoric frustraţi, care se consideră în 
acelaşi timp combătuţi, dar şi doriţi 
de toată lumea, cad în capcana identi-
tăţii „servite” de unii şi de alţii. În ciu-
da zicalei pe care o au şi care spune că 
„armânlu nu cheari”, tocmai această 
atitudine, de a-i lăsa pe alţii să decidă 
cui aparţii, te face să uiţi cine eşti şi 
ce limbă vorbeşti, fapt amintind, în 
mod ironic, de un proverb românesc 
celebru „Poartă-te cum ţi-e portul şi 
vorbeşte cum ţi-e graiul, că fi ecare 
pasăre pe limba ei piere”.

Provocările cărora trebuie să le 
facă faţă acum nu sunt foarte dife-
rite de cele pe care mereu le-au în-
tâlnit şi care se reduc la cea supre-
mă, supravieţuirea. Manipularea 
istoriei, chiar dacă nu este conside-
rată apanajul exclusiv al regimu-
rilor totalitare, a fost impusă fără 
alternative în Albania. Ceea ce se 
repetă, timp de generaţii, ca singur 
adevăr, hrăneşte ura, şovinismul şi 
extremismul. Asimilarea acestei 
comunităţi a început cu mult timp 
în urmă şi ceea ce este considerat 
„uitare”, când vine vorba de istoria, 
obiceiurile, originea şi orice alte 
date „uitate” sau „neînregistrate” 
privind aromânii, nu este de fapt 
decât o etapă a procesului asimilă-
rii. Albanezii cred că, dacă cineva 
nu declară expres că este aromân, 
atunci este albanez, iar grecii cred 
că, şi dacă cineva spune că e aromân, 
tot grec este. Această criză identita-
ră a aromânilor şi tendinţa de a ceda 
elenizării de după 1990 au fost de-
terminate de criza valorilor cultura-
le albaneze după comunism, dar şi 
de revolta faţă de faptul că dictatura 
comunistă le nega existenţa.

Valorile culturale şi spirituale 
ale grupului minoritar şi ale ce-
lui majoritar, în Albania, dar şi în 
restul Balcanilor, sunt similare. 
Evidenţierea aromânilor devine 
astfel mai difi cilă, fi indcă, potri-
vit teoriei lui Hall, cultura este un 
aisberg: cea care se exprimă nu este 
niciodată cea mai mare parte a ei. 

După 1990, grecii, macedone-
nii, sârbii, muntenegrenii, bulgarii 
au fost sprijiniţi de ţara-mamă cu 
vize şi chiar paşapoarte, iar aromâ-
nii nu au primit, iniţial, un astfel 
de ajutor din partea României. 
Sub dictatură, celelalte minorităţi 
cunoşteau existenţa unei ţări de 
origine, chiar la graniţă, dar aro-
mânii din Albania au fost complet 
izolaţi. Legătura cu istoria, tradi-
ţia şi statul de origine face posibilă 
supravieţuirea unei minorităţi şi, 
încercând să scoată România din 
conştiinţa aromânilor, dictatura a 
reuşit să determine o criză identi-
tară a acestui grup.

Aşadar, fi ind martorii acestei 
metamorfozări a populaţiei aro-
mâne din Albania într-o minorita-
te fără identitate etnică, ne între-
băm: au supravieţuit într-adevăr 
aromânii din Albania dictaturii 
şi metodelor ei de asimilare sau 
această trecere de la o aşa-zisă co-
munitate lingvistică la o ”de jure” 
minoritate etnică este doar o altă 
fază a asimilării lor,  nu de către 
majoritatea albaneză, ci de către 
minoritatea greacă?

Recunoaşterea comunităţii 
aromâne drept minoritate etnică 
a fost însoţită de multe controver-
se, nu doar din partea populaţiei 
majoritare şi a minorităţii gre-
ceşti, ci, în mod paradoxal, chiar 
şi izvorâte din sânul comunităţii 
aromâne. Uitarea limbii, conto-
pirea cu populaţia majoritară 
albaneză, de care o diferențiază 

doar auto-declararea (care nu se 
prea face, fi indcă aromânii nu 
vor să fi e consideraţi rromi), dilu-
area aproape până la dispariţie a 
moştenirii culturale şi, mai pre-
sus de toate, integrarea completă 
determină ca, pentru majoritatea 
aromânilor, dar mai ales pentru 
cei din marile oraşe, asimilarea să 
fi e totală.

După aproape 70 de ani, din 
care 50 trăiţi sub una dintre cele 
mai sălbatice dictaturi din lume şi 
alţi 20 în vârtejul naţionalismului 
care niciodată nu se demodează în 
Balcani, minoritatea aromână este 
o comunitate care moare. Această 
diluare a identităţii etnice – iniţi-
ată prin negarea, de către regimul 
dictatorial comunist, a contribuţi-
ei României la edifi carea statului 
albanez şi propăşirea aromânilor 
din Balcani şi continuată prin şter-
gerea diferenţelor dintre aromâni 
şi populaţia majoritară albaneză – 
face ca, în prezent, declararea ca 
fi ind aromân să se considere act 
de trădare, acest fapt fi ind o remi-
niscenţă a regimului dictatorial 
aproape imposibil de schimbat. 
. Elsa Stavro

DESTINUL „CAMELEONILOR BALCANILOR”  .  COMUNITATE

Carte de vizită

Elsa Stavro s-a născut în u

Tirana, Albania, pe 25 aprilie 

1976. Pentru ea, literatura şi 

istoria sunt interconectate 

în mod natural, fi ind o parte 

importantă a formării sale 

academice. Cu două volume 

de versuri publicate în 

Albania (1996 şi 2012), este 

inclusă în Antologia Poeziei 

Contemporane Albaneze 

în Suedia. Elsa Stavro este 

autoarea unor articole 

ştiinţifi ce apărute în publicaţii 

universitare din România, 

Ucraina şi Republica

Moldova. Licenţiată în 

psihologie, cu un master 

în Administraţie Publică şi 

Integrare Europeană, ea are 

o specializare în Relaţiile 

Rusia-UE de la Universitatea 

din Tartu, Estonia. A obţinut, 

în septembrie 2022, titlul 

de doctor în istorie la Univer-

sitatea „Dunărea de Jos“.  

Minoritatea aromână din 
Albania - între uitare şi negare

Aromâni din Pleasa şi din alte zone ale Albaniei, la începutul secolului XX. Comuna fârşeto-
rească Pleasa se află la două ore şi jumătate depărtare de Coritza, pe şoseaua ce duce la 
Monastir. Odată mare şi bogată, comuna s-a depopulat şi a sărăcit, potrivit surselor istorice. 
La 1906, de aici emigraseră în America 150 de tineri aromâni, care câştigau acolo până la 
300 de lei pe lună (moneda românească a epocii n.a.)
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gust desăvârşit
Tocăniţă de cartofi  cu carne de viţel

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ingrediente: 800 grame 
muşchiuleţ de viţel, 2 cartofi , 2 
morcovi, 2 fi re praz mici, 1 ardei 
capia, verdeţuri italiene, sare, pi-
per, 2 roşii, 150 mililitri bulion, 
1 lingură boia dulce, pătrunjel, 
mărar.

Preparare: tăiem carnea bu-
căţi cât mai mici şi o punem pe 

foc cu puţin ulei. Lăsăm pe foc, 
amestecând din când în când vreo 
10 minute, maxim, apoi adăugăm 
prazul şi morcovii tăiate rondele, 
ardeiul curăţat şi tăiat cubuleţe şi 
mai lăsăm câteva minute la călit, 
apoi acoperim cu apă, sărăm, pi-
perăm, punem puţin amestec de 
verdeţuri italiene şi acoperim cu 
capac şi lăsăm pe foc aproximativ 
o oră şi jumătate, până se înmoa-
ie carnea, adăugând din când în 
când apă şi amestecând.

Între timp curăţăm cartofi i, îi 
tăiem cubuleţe şi îi adăugăm pes-
te carne şi legume, punem şi roşi-
ile decojite şi tăiate mărunt şi mai 
lăsăm 10 minute, amestecând din 
când în când, apoi adăugăm bo-
iaua, bulionul şi mai lăsăm vreo 
10 minute la fi ert până sunt gata 
şi cartofi i. 

Oprim focul şi presărăm dea-
supra pătrunjel şi mărar tocat, 
acoperim cu un capac şi mai lă-
săm câteva minute. ,

IDEALĂ PENTRU PRÂNZ , REŢETĂ Pizza 
cu cartofi  
şi rozmarin  

 INGREDIENTE:

300 g făină albă pentru pâine•

200 g făină de grâu•

9 grame drojdie uscată/30 g •

drojdie proaspătă
250 ml apă călduţă •

1 linguriţă sare•

8 linguri ulei de măsline•

 3-4 cartofi •

1 crenguţă de rozmarin •

PREPARARE ALUAT:

uAmestecăm făina cu drojdia 
uscată şi adăugăm treptat apă
călduţă amestecată cu uleiul 
de măsline. Frământăm până
obţinem un aluat elastic. În cazul 
în care aluatul mai cere apă,
mai adăugaţi încă 1-2 linguri.
Crestăm aluatul şi îl lăsăm la
dospit, într-un loc ferit de curenţi 
de aer rece, pentru 60-90 de 
minute. Apoi îl împărţim în două
bucăţi egale şi întindem fiecare
bucată de aluat, ungem suprafaţa
pizzei cu puţin ulei. Aşezăm feliile
de cartof, tăiate foarte subţire, le 
pudrăm cu sare şi rozmarin şi le
stropim cu încă 1-2 linguriţe de
ulei. Coacem pizza cu cartofi şi
rozmarin în cuptorul preîncălzit 
la 1800C, pentru circa 20-25 de 
minute.  . R.I.

reţeta                  
de weekend

ÎNGHEŢATĂ 

DE CIOCOLATĂ

INGREDIENTE. 150 

g ciocolată neagră 70-75%, 100 

g ciocolată cu lapte, 100 mililitri 

lapte gras, 300 ml smântână 

pentru frişcă, 30 g zahăr pudră,  

200 g lapte condensat îndulcit, 

1 linguriţă pastă de vanilie, 1-2 

linguri lichior ciocolată/whiskey.

PREPARARE. Se 

topeşte la bain-marie ciocolata 

cu lapte. Între timp se mixează 

smântâna pentru frişcă. Atunci 

când s-a îngroşat puţin, se adau-

gă laptele condensat (doar 200 

g, cântărite!). Ciocolata topită se 

amestecă bine cu laptele până la 

omogenizare. Se lasă să se ră-

cească până devine uşor călduţă, 

se pune peste smântâna ames-

tecată cu laptele condensat şi se 

mixează din nou până se obţine 

o compoziţie omogenă. Se pune 

îngheţata de ciocolată în forma 

în care urmează să fi e congelată. 

Se pot folosi cutii de plastic cu 

capac, forme termorezistente sau 

chiar tăvi de cozonac. Ultimele 

două au nevoie să fi e învelite 

cu folie alimentară, astfel încât 

îngheţata să nu ia mirosul altor 

alimente din congelator. Îngheţata 

de ciocolată cremoasă nu are ne-

voie să stea prea mult la conge-

lator, pentru ca lingura să poată 

intra în aceasta. Se poate mânca 

imediat după ce este scoasă din 

congelator. Are gust intens de 

ciocolată şi este fi nă, netedă şi 

cremoasă. . R.I.

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ciorba de văcuţă reprezintă un 

preparat îndrăgit de toată lumea, 

mai ales că este uşor de realizat 

şi că vei obţine de fi ecare dată o 

mâncare gustoasă şi hrănitoare. 

În plus, poţi prepara o ciorbă de 

văcuţă după preferinţele tale, 

mai dulce sau mai acră, cu borş, 

ori dreasă cu puţină smântână. 

Indiferent de reţeta pe care o 

alegi şi modul în care o adaptezi 

după gustul tău, cu siguranţă 

ciorba de văcuţă aromată îi va 

strânge pe toţi cei dragi la masă.

Ingrediente: 500 g carne de 
viţel, 200 ml suc de roşii, 3 mor-
covi, 1 păstârnac, 1 rădăcină de 
pătrunjel, ½ rădăcină de ţelină, 
1 ceapă mare, 2-3 cartofi  medii, 
frunze de ţelină, 1 legătură pă-
trunjel, 1 crenguţă cimbru, 1 
foaie de dafi n, 1-2 linguri ulei de 

măsline, sare şi piper, chimen, 
boia de ardei dulce, câteva oase 
de viţel, pentru gust, 3-4 gălbe-
nuşuri, 450 grame smântână, 
grasă (20%), puţină zeamă de 
lămâie, opţional.

Mod de preparare: Începe 
prin a pune carnea de viţel la 
fi ert, împreună cu oasele, într-o 
oală cu apă rece, sare şi câteva 
boabe de piper. Lasă carnea să 
fi arbă pentru aproximativ 45 de 
minute, timp în care vei spuma 
mereu, până când zeama va ră-
mâne limpede. Între timp, spală 
şi curăţă zarzavatul şi legumele. 
Taie cartofi i, păstârnacul, rădăci-
na de pătrunjel şi ţelina cubuleţe, 
morcovii rondele, iar ceapa o poţi 
toca mărunt.

Adaugă două linguri de ulei 
într-o tigaie şi căleşte puţin mor-
covii. Atunci când carnea este 
aproape fi artă, o poţi scoate din 
oală şi tăia cubuleţe. Strecoară se-

parat supa într-o altă oală, adaugă 
carnea de viţel şi legumele pregă-
tite anterior. Lasă totul să fi arbă şi 
adaugă frunzele de ţelină şi de pă-
trunjel. Eventual, poţi completa 
cu apă, dacă zeama a scăzut. Când 
ciorba de viţel fi erbe, pune cren-
guţa de cimbru, dafi nul, piper şi 
puţin chimen măcinat. Adaugă, 
apoi, două linguri rase de boia de 
ardei dulce şi sucul de roşii. Lasă 
totul să fi arbă, până când legu-
mele sunt moi. Mai adaugă sare, 
dacă e nevoie.

Când ciorba de viţel a fi ert, 
scoate frunzele de ţelină şi 
crenguţa de cimbru. Pregăteş-
te amestecul de gălbenuşuri şi 
smântână, pentru a drege cior-
ba. Amestecă smântâna cu găl-
benuşurile şi 2 linguri de ciorbă, 
până când compoziţia se subţi-
ază, apoi adaug-o peste ciorbă 
şi amestecă bine. Eventual, mai 
poţi pune şi puţină zeamă de lă-
mâie, după gust. ,

Ciorbă ardelenească 
de viţel cu smântână

Este o pizza simplă şi 

delicioasă, iar toppingul 

conţine doar trei ingrediente: 

cartofi , sare şi rozmarin 

(varianta clasică). Există şi 

versiunea mai bogată care, 

pe lângă ingredientele de 

bază, conţine şi mozzarella.

Pentru că vorbim de gusturi, 

trebuie spus că în reţeta de 

îngheţată de ciocolată se poate 

adăuga şi pastă de vanilie. 

Puteţi folosi extract natural 

de vanilie sau esenţă naturală 

de vanilie. Pot fi  adăugate 

însă şi alte arome, după gust: 

portocală, rom, mentă. Dacă 

din această îngheţată vor 

mânca doar adulţii, atunci 

puteţi adăuga o lingură sau 

două de whiskey cream sau un 

alt lichior de ciocolată. Alcoolul 

nu formează ace de gheaţă, 

ba chiar împiedică formarea 

acestora, aşa că nu vă temeţi 

să îl folosiţi.
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BITDEFENDER. Specia-

liştii în securitate informatică de la 

Bitdefender au identifi cat, imediat 

după devastatoarele cutremure din 

Turcia şi Siria, campanii umanitare 

false create cu scopul de a păcăli 

donatorii care vor să ajute victimele, 

avertizează Bitdefender, într-un 

comunicat citat de g4media.ro. 

Potrivit sursei citate, în campania 

depistată imediat după producerea 

seismului, infractorii cibernetici 

pretindeau că sunt reprezentanţi ai 

unei organizaţii caritabile ucraine-

ne cu misiunea de a strânge bani 

pentru ajutorarea victimelor acestor 

tragedii. „Lansăm o campanie de 

sprijinire a oamenilor din Turcia 

şi Siria care au fost grav afectaţi 

de cutremurul care i-a lăsat fără 

adăpost. Fundaţia Wladimir şi-a 

asumat responsabilitatea de a oferi 

asistenţă la faţa locului pentru a 

ajuta cât mai mulţi oameni. Vă în-

demnăm să donaţi pentru victime”.

Majoritatea mesajelor frauduloase 

provin de la adrese IP din Pakistan. 

Hackerii se folosesc de o organi-

zaţie caritabilă fi ctivă din Ucraina 

pentru a atrage victimele.Domeniul 

care găzduieşte pretinsa fundaţie 

a fost creat pe 3 octombrie 2022 şi 

este deja depistat de către fi ltrele 

antispam şi antifraudă Bitdefender. 

Această organizaţie falsă, fondată 

iniţial pentru a oferi asistenţă victi-

melor războiului din Ucraina, pare 

să-şi fi  schimbat pentru moment 

misiunea şi vizează donaţii destina-

te victimelor cutremurului devasta-

tor.Portofelele pentru criptomonede 

şi numele acestei organizaţii cari-

tabile false au fost, de asemenea, 

folosite într-o campanie anterioară 

de spam prin care se cerea ajutor 

pentru ucrainenii refugiaţi din calea 

războiului.O altă campanie online 

de fraudă se derulează în contextul 

cutremurului din Turcia şi Siria. De 

această dată, atacatorii informatici 

susţin că reprezintă o organizaţie 

caritabilă globală care colaborează 

cu UNICEF şi solicită donaţii pentru 

sprijinirea copiilor şi familiilor din 

ambele ţări.Spre deosebire de 

celelalte înşelătorii depistate până 

acum, destinatarii sunt rugaţi să 

trimită un e-mail către organiza-

ţie pentru a afl a mai multe detalii 

despre modalităţile de a dona. Prin 

acest tip de interacţiune, utilizatorii 

nu doar că îşi validează adresa de 

e-mail, dar se expun şi la mai multe 

atacuri în viitor. În plus, ei riscă să 

ofere suplimentar informaţii perso-

nale şi fi nanciare.Utilizatorii de inter-

net trebuie să fi e vigilenţi în această 

perioadă şi să se gândească bine 

înainte de a face donaţii în scopuri 

caritabile, mai ales când primesc 

asemenea mesaje prin e-mailuri ne-

solicitate. Mesajele prost redactate, 

cele cu aspect neofi cial şi donaţiile 

în criptomonedă sunt semnale mari 

de alarmă, care necesită un plus de 

prudenţă. Persoanele care doresc 

să îi ajute pe cei afl aţi în nevoie 

se pot îndrepta către organizaţiile 

caritabile cu reputaţie prin paginile 

ofi ciale care permit efectuarea de 

plăţi.  . Remus Basalic 

revoluţie
Computerele cuantice multifuncţionale ar putea deveni realitate

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Oamenii de ştiinţă s-au apro-
piat cu încă un pas de realizarea 
unor computere „cuantice“ mul-
tifuncţionale, mult mai puterni-
ce chiar şi decât cele mai avansate 
supercomputere din prezent.

Calculatoarele cuantice folo-
sesc calităţile ciudate ale parti-
culelor subatomice. Aşa-numite-
le particule cuantice se pot afl a în 
două locuri în acelaşi timp şi, de 
asemenea, pot fi  conectate chiar 
dacă se afl ă la milioane de kilo-
metri distanţă, transmite BBC, 
potrivit Mediafax. O echipă de la 
Universitatea Sussex a transferat 
informaţii cuantice între cipuri 

de calculator la viteze şi cu o 
precizie record. Informaticienii 
încearcă de peste 20 de ani să re-
alizeze un computer cuantic efi -
cient. Companii precum Google, 

IBM şi Microsoft au dezvoltat deja 
maşinării de acest fel, pornind 
însă de la principii mai simple. 
Dar, potrivit profesorului Winfri-
ed Hensinger, care a condus cer-

cetarea la Universitatea Sussex, 
noua dezvoltare deschide calea 
pentru sisteme care pot rezolva 
probleme complexe din lumea 
reală, de care cele mai bune com-
putere pe care le avem în prezent 
sunt incapabile. „În momentul de 
faţă, avem computere cuantice 
cu microcipuri foarte simple“, 
a spus prof. Hensinger. „Ceea ce 
am realizat aici este capacitatea 
de a produce computere cuanti-
ce extrem de puternice, capabile 
să rezolve unele dintre cele mai 
importante probleme pentru in-
dustrii şi societate“. În prezent, 
computerele rezolvă problemele 
într-un mod liniar, simplu, folo-
sind doar sistemul binar, format 
din cifrele 0 şi 1. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Deşi unul dintre cele mai vechi 

browsere de pe piaţă, Opera 

continuă încă să fi e folosit de 

numeroşi utilizatori de internet. 

Platforma a supravieţuit de-a 

lungul timpului prin adaptarea la 

tehnologiile şi cerinţele noi ale 

utilizatorilor, fi ind printre primele 

care au trecut de la un motor 

proprietar la Chromium, printre 

primele care au integrat VPN 

şi ad-blocker şi printre primele 

care au oferit funcţii „crypto”.  

Acum, Opera vine cu una din-
tre primele integrări ChatGPT 
din piaţă, la doar câteva zile după 
anunţul Microsoft, care a promis 
că integrează aceste funcţii în 
browser-ul Microsoft Edge. Func-
ţionalitatea promisă de Opera nu 
este cu mult diferită faţă de ceea 
ce a anunţat Microsoft pentru 
Edge. Practic, în bara laterală va 
fi  integrat un nou meniu, care va 
permite acces rapid la ChatGPT. 
Folosind un buton din bara de 
adresă, numit „shorten”, poţi să 
creezi rapid un rezumat al infor-
maţiei de pe pagina pe care o ai 
deschisă, pentru a putea extrage 
mai rapid detaliile care te intere-
sează, fără să fi i nevoit să citeşti 

tot textul, scrie publicaţia thever-
ge.com, potrivit go4it.ro

Rezumatul este împărţit într-o 
listă organizată, uşor de parcurs 
şi uşor de folosit drept referinţă 
în redactarea unui text. Se pare 
că este folosit ChatGPT în versiu-
nea sa obişnuită, fără persona-
lizări suplimentare, aşa cum 
promite Microsoft. În cazul 
Edge, este vorba despre o 
versiune ChatGPT numită 
Project Prometheus, care 
încă nu este disponibilă 
în mod public. Aceasta 
nu doar că poate să facă 
rezumate rapide, ci permi-
te chiar şi compunerea de tex-
te de la zero, pe baza unor idei 
principale.

Cel mai probabil, astfel de 
funcţii AI vor deveni din ce în 
ce mai prezente în browserele 
noastre de internet. Google va in-
tegra AI-ul său lingvistic Bard în
Google Chrome, cu siguranţă 
după ce îl va lansa public în mo-
torul său de căutări pe internet.

Funcţia va fi  disponibilă în 
Opera în viitorul foarte apropiat, 
iar Opera promite că va lucra la 
noi funcţii asistate de AI, proba-
bil fi ind vorba şi despre posibili-
tatea de a genera imagini şi alte 
tipuri de conţinut care încep să 
fi e din ce în ce mai populare. .

PENTRU GENERAREA RAPIDĂ DE REZUMATE  .  AI

Opera anunţă 
integrarea 
ChatGPT în 
browser-ul său

HACKERII 

EXPLOATEAZĂ 

CUTREMURUL 

DIN TURCIA ŞI SIRIA

Compania vau

folosi ChatGPT

în versiunea sa 

obişnuită, fără

personalizări

suplimentare
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VIBRATOARELE 

AR PUTEA FI 

RECOMANDATE 

DE MEDIC
EFECT. Jucăriile sexuale 

precum vibratoarele sunt folosite cu 

precădere pentru condimentarea 

vieţii intime sau pentru obţinerea 

de senzaţii tari în aşternut. Însă 

benefi ciile unor astfel de obiecte 

nu se opresc doar aici, ele putând 

avea şi utilizări medicale, cred unii 

medici. Se știe deja că orgasmele 

nu sunt doar plăcute, ci și că 

aduc numeroase benefi cii pentru 

sănătate: ameliorează posibilele 

stări de depresie sau de anxietate, 

ajută la buna funcţionare a inimii 

şi ridică moralul. Însă la obţinerea 

orgasmului pot contribui şi 

jucăriile sexuale, cum este cazul 

vibratoarelor. Te-ai gândit însă 

vreodată că aceste obiecte ar 

fi  prescrise de medic? Într-un 

studiu publicat în revista medicală 

Journal of Urology, cercetătorii 

au analizat benefi ciile jucăriilor 

sexuale asupra sănătăţii femeilor. 

Mai exact, au compilat rezultatele 

mai multor studii despre benefi ciile 

vibratoarelor în afară de rolul lor în 

obţinerea orgasmelor, informează 

publicaţia cosmopolitan.fr, potrivit 

website-ului clickpentrufemei.

ro. Medicii au observat, în urma 

studiilor efectuate, că jucăriile 

sexuale care produc vibraţii 

ar putea ajuta la ameliorarea 

incontinenţei urinare și la reducerea 

durerilor vulvare cronice, dar și la 

întărirea planşeului pelvin. “Având 

în vedere avantajele potenţiale 

ale vibratoarelor pentru sănătatea 

pelvină, acestea ar putea fi  incluse 

în recomandările de tratament 

pentru tulburările planşeului pelvin”, 

precizează specialiştii, care sunt 

de părere că benefi ciile jucăriilor 

sexuale pentru sănătate nu sunt 

cunoscute sufi cient de bine şi 

propun studii mai amănunţite în 

acest sens. Este bine de ştiut însă 

că folosirea vibratoarelor în scopuri 

medicale nu este nouă, ci are chiar 

o bogată istorie în spate. Primul 

vibrator electromagnetic a fost 

brevetat în anul 1883 de doctorul 

englez Joseph Mortimer Granville 

şi se numea ciocanul lui Granville, 

fi ind folosit pentru tratarea 

femeilor care sufereau de isterie. 

Metoda a fost folosită până la 

introducerea medicamentelor care 

au tratat mai efi cient, dar mai puţin                                                       

plăcut, această problemă de 

sănătate. , Iulian Cozma

jucării 
sexuale

Sexul este deseori asociat 

cu numeroase transformări 

benefi ce în organism, de la 

eliberarea de stres până la 

redobândirea bunei dispoziţii 

pe fondul eliberării hormonilor 

fericirii în cantităţi mari. Mai 

puţin cunoscut este faptul 

că sexul poate provoca și 

numeroase probleme de 

sănătate, de la durerile de cap 

accentuate până la simptomele 

similare gripei sau chiar 

pierderea temporară a memoriei.

În general, consecinţele mai 
puţin plăcute ale sexului sunt 
puse pe seama bolilor cu trans-
mitere sexuală, atunci când actul 
intim se consumă fără protecţie. 
Însă nu doar virusul HIV, viru-
sul HPV, gonoreea sau sifi lisul 
sunt probleme de sănătate care 
pot să apară după o partidă de 
amor. Lista afecţiunilor și dis-
conforturilor ce pot fi  induse de 
activitatea sexuală normală este 
destul de variată și se referă atât 
la probleme de ordin fi ziologic, 
cât și la tulburări emoţionale, 
scrie sfatulmedicului.ro.

Vaginoza bacteriană
Mediul intravaginal este să-

nătos câtă vreme există un echi-
libru între bacteriile bune și 
cele rele. Actul penetrării poate 
produce un dereglaj la acest ni-
vel, prin care bacteriile nocive se 
multiplică, instalându-se vagino-
za bacteriană. Afecţiunea poate 
fi  recunoscută prin prezenţa 
secreţiilor cu miros anormal și 
deranjant (de pește).

Vaginoza bacteriană nu este o 
boală cu transmitere sexuală, ci 
mai degrabă o iritaţie provocată 
de sex, mai exact de dezechilibrul 
pH-ului favorizat de prezenţa 

spermei în vagin. Această proble-
mă de sănătate mai poate fi  pro-
vocată și de transferul bacteriilor 
de la nivelul anusului în vagin. 
Vaginoza bacteriană se tratează 
ușor, prin administrarea trata-
mentului potrivit la recomanda-
rea medicului ginecolog.

Sindromul post orgasmic
O problemă evidenţiată recent 

de specialiști (mai exact, în anul 
2002) este sindromul post orgas-
mic, care afectează, de regulă, 
bărbaţii după circa 30 de secun-
de de la ejaculare. Tulburarea se 
manifestă prin simptome asemă-
nătoare gripei sau răcelii, printre 
care se numără durerile de cap, 
secreţiile nazale, durerile mus-
culare și articulare, oboseală și 
difi cultatea de concentrare.

Cercetătorii și medicii deopo-
trivă încearcă încă să depisteze 
cauzele declanșării sindromului 
post orgasmic, singurele sus-
pectate fi ind reacţiile sistemi-
ce pe fondul alergiei la propria 
spermă.

Amnezia
O femeie din Washington 

D.C., SUA, a adus în atenţia me-
dicilor un posibil efect secundar 
al sexului - amnezia. Aceasta a 
început să își piardă amintirile 
după aproximativ o oră de la con-
sumarea actului intim și a fost 
diagnosticată cu amnezie globa-
lă tranzitorie, un episod brusc 
de pierdere a memoriei care 
afectează trei-cinci persoane din 
100.000, în fi ecare an. Incidentul 
a fost chiar menţionat în litera-
tura de specialitate, iar cauzele 
amneziei de acest tip sunt încă 
necunoscute (deși se crede că de 
vină ar fi  insufi cienţa valvelor 
din vena jugulară, care permite 

sângelui deoxigenat să circule în 
creier).

Sexul nu este singurul factor 
favorizant al amneziei globale 
tranzitorii. Acestuia i se mai ală-
tură activitatea fi zică epuizantă, 
stresul emoţional sau expunerea 
bruscă la temperaturi extreme. 
Din fericire, memoria revine de 
la sine la un moment dat, iar am-
nezia de acest tip tinde să nu se 
repete de multe ori.

Stările de depresie
Un studiu publicat în Jurnalul 

Internaţional de Sănătate Sexua-
lă din SUA a dezvăluit că aproape 
o treime dintre respondente ex-
perimentează stări de depresie 
după consumarea unui act sexu-
al, indiferent cât de satisfăcător 
a fost acesta. Cercetătorii numesc 
această tulburare disforie post-
coitală, întâlnită la circa zece la 
sută din populaţia feminină.

Simptomele stărilor depresive 
după sex sunt sentimentele de 
tristeţe, anxietatea, regretul sau 
iritabilitatea. Oamenii de știinţă 
nu au reușit să depisteze cauzele 
exacte ale disforiei post-coitale, 
însă de vină ar putea fi  transfor-
mările hormonale provocate de 
excitaţie.

În spatele depresiei de acest 
tip pot fi  și problemele de natură 

psihologică, precum complexul 
autorităţii în relaţie sau alte neîn-
ţelegeri în cuplu. Din acest motiv, 
tratamentul disforiei post-coitale 
constă în sesiunile de psihotera-
pie sau de terapie în cuplu.

Alergia la spermă
Oricât de ciudat ar suna, există 

persoane alergice la spermă. Sta-
tisticile medicale arată că una din 
40.000 de femei are această sen-
sibilitate sexuală, manifestată 
prin iritaţii, secreţii neobișnuite, 
urticarie și umfl ături în regiunea 
intimă (de regulă, deoarece sper-
ma dereglează pH-ul vaginal).

La fel de bizară este și posi-
bilitatea declanșării reacţiilor 
alergice după contactul direct 
cu sperma partenerului, după 
ce acesta a mâncat recent un ali-
ment la care femeie este alergică 
(alune, fructe de mare, pește etc.). 
Întrucât această sensibilitate nu 
se poate trata, singura cale de a 
evita complicaţiile este utilizarea 
unui prezervativ.

Infecţiile de tract urinar
Sexul favorizează pătrunde-

rea bacteriilor în tractul urinar 
al femeilor, luând astfel naștere 
deseori infecţii la acest nivel, ma-
nifestate prin durere în timpul 
micţiunii, necesitatea frecventă 
de utilizare a toaletei și senza-
ţia de golire incompletă a vezicii 
urinare. Studiile medicale arată 
că femeile sunt de zece ori mai 
predispune infecţiilor de tract 
urinar.

O cale efi cientă de prevenire 
a acestor afecţiuni neplăcute este 
urinatul imediat după încheierea 
actului sexual, astfel încât să fi e 
eliminate rapid bacteriile care 
au reușit să pătrundă în uretră. 
.  Iulian Cozma
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Un nesfârşit lamento macină 

structura de rezistenţă a poemelor 

în proză prezentate de Stela Iorga, 

un plânset de care autoarea nu 

uită nici atunci când îşi recapătă 

sufl ul bărbătesc, înduioşarea de 

sine încăpăţânându-se să-şi cânte 

şi ultimele note. Transpunerea 

metaforică sau minima distanţare 

de sine sunt însă de-ajuns pentru 

a aşterne pe hârtie texte perfect 

şlefuite, de o simplitate expresivă, 

mici sfere de cristal reverberând 

culorile sumbre ale calvarului inte-

rior, dar şi lumina blândă a împăcă-

rii, sau a visării, când sufl etul se 

dezmiardă asemenea unei şopârle 

în aerul însorit al toamnei: „e timpul 

să murim încet, zic, să ne luăm 

atent de mâini şi să ne aruncăm în 

ape, ele nu ne vor despărţi şi vom 

înota ca doi peşti aurii, cu cozile 

văluri, văluri, prin apele adânci, 

totul va fi  frumos, vom fi  acasă la 

noi, soarele ne va ajunge dincolo 

de marginile apei în care vom muri 

fericiţi şi după aceea vom trăi unul 

lângă altul până la adânci bătrâ-

neţi, când până şi oasele noastre 

se vor împleti şi vor cădea unele 

peste altele, tot împreună, nedes-

părţite, bătute de curenţii marini, 

ele se vor legăna stânga-dreapta, 

uşor, până ce însăşi Zâna cea 

mică a mării va veni şi va dezlega 

blestemul care ne ţine despărţiţi 

pe pământ, de o viaţă.’’

Ion Avram: „Textele sunt difi ci-

le, meditative, ca nişte fl ashuri 

introspective, încărcate de trăire 

şi mesaj. Amarul şi înverşunarea 

poetei, dezolarea singurătăţii îşi 

găsesc un remediu în intimitatea 

creaţiei, a cuvintelor, a cărţilor, 

textele propunându-ne şi o ars 
poetica. Stela Iorga scrie organic, 

într-un stil inconfundabil, inculcând 

textelor sale o tonalitate, o frumu-

seţe psalmică.”

Anca Şerban: „Poeziile Stelei 

Iorga sunt de o mare sensibilitate, 

scrise parcă cu răsufl area morţii 

în ceafă. În introspecţia poetei, 

viaţa se derulează ca dinaintea 

unei judecăţi fi nale. La fi nal biruie 

împăcarea cu propria-i viaţă, unică 

şi străbătută ca un fi r roşu de 

Dumnezeu.”

Iulian Mardar: „Poeta încearcă 

o mântuire prin poezie. Scrisul 

autoarei se remarcă prin alătură-

rile inedite de cuvinte, prin forţa 

cinematografi că, imaginile cele mai 

puternice şi relevante fi ind bine 

puse în valoare.”

Carmen Neacşu: „Textele Stelei 

Iorga ne invită la meditaţie, pornind 

de la un vers de o crâncenă since-

ritate: «ce nu am avut de nu m-a 

iubit nimeni, niciodată?» Din cău-

tarea unui răspuns se construieşte 

o viaţă cu frumuseţea şi bogăţia 

ei, o viaţă care îşi afl ă împlinirea în 

poezie.”

Astăzi, 17 februarie, la sediul ziaru-

lui „Viaţa liberă”, începând cu ora 

18,00, va citi poeta Anca Şerban.

. Cristina Dobreanu

Cenaclul                  
„Noduri                    

şi Semne”

Din preaplinul 
singurătăţii

                        
                     

”
CRONICĂ DE CENACLU

Dosarul de presă prezentat pe site-ul editu-
rii este, cum se întâmplă deseori, destul de sec: 
„O superbă meditaţie despre natură, dragoste 
şi renaştere în Alpi.” (Publishers Weekly); „O 
poveste de dragoste emoţionantă.” (Financial 
Times); „Un imn splendid adus muntelui şi 
oamenilor săi.” (Le Monde); „Fericirea este re-
ală doar dacă o împarţi cu alţii. Prin cărţile 
sale, Paolo Cognetti a găsit o modalitate de-a 
o împărtăşi cu mulţi oameni.” (Süddeutsche 
Zeitung); „Un roman de dragoste - dragoste 
pentru natură, dragoste pentru oameni, dra-
goste pur şi simplu - care înalţă sufl etul şi 
inima.” (Les Echos).

Se intră în câteva detalii pe clapeta copertei 
2: „După succesul mondial al romanului «Cei 
opt munţi» (dar şi după subtilul eseu care poa-
te fi  considerat un roman-documentar, «Fără 
să ajungi vreodată în vârf», la care vom reveni 
pe această pagină cât de curând), Paolo Cog-
netti se întoarce pe îndrăgitele sale piscuri de 
munte pentru a ne oferi un roman de dragoste 
uluitor, o adevărată odă închinată muntelui, 
deopotrivă liniştitor, periculos, imprevizibil 
şi plin de forţă. Fausto s-a refugiat în munţi 
pentru că voia să lase în urmă trecutul recent. 
Silvia încearcă să descopere ceva despre sine 
înainte să plece cine ştie unde. El are patruzeci 
de ani, ea - douăzeci şi şapte. Se apropie unul 
de altul într-o noapte când Fontana Fredda se 
pregăteşte de iarnă. În jurul lor se afl ă Babette 
şi restaurantul ei, apoi un refugiu situat la 
peste trei mii de metri altitudine şi Santorso, 
care ştie totul despre vale, întinderi de zăpadă 
şi de iarbă ce îţi umplu sufl etul. Chiar şi lupul, 
care nu-şi mai făcuse apariţia de un secol, pare 
că s-a întors. Şi el este în căutarea fericirii.”

Stilistic, am putea spune că Paolo Cognetti 
reuşeşte să se detaşeze de… literatură, făcând 
literatură fără a face literatură, oarecum 
precum fac dragoste personajele principa-
le ori precum un alpinist cucereşte un vârf
(im)posibil de cucerit!

Desigur, nu întâmplător, Fausto Dalmasso, 
personajul masculin principal, este un scrii-
tor care şi-a pierdut oarecum credinţa în arta 
cuvintelor, renunţând să mai publice, cel pu-
ţin deocamdată, dedicându-se unei meserii 
(aparent) mai folositoare, aceea a bucătăritu-
lui, alegând, în căutarea autenticităţii trăiri-
lor, cartea… într-un singur exemplar, un fel 
de replică la rândurile rămase de la Hokusai, 
un dar replică la cadoul primit de la Silvia, 
un album Hokusai, cu reprezentările Munte-
lui Fuji, 36 la număr, el dăruindu-i „cartea” 
undeva la 3.000 de metri altitudine:

„Fausto a deschis rucsacul şi a scos un pa-
chet boţit.

- La mulţi ani. Scuze pentru fundă, a 
spus.

- O, chef! Nu mă aşteptam.
- Mai bine.
- Ce-o fi ?
- Un bucheţel de fl ori. Deschide-l, hai.
Din ambalaj s-a ivit unul dintre caietele 

negre pe care scria Fausto. Pe prima pagină 
reproducea titlul: Cele treizeci şi şase de privelişti 
din Fontana Fredda. Şi apoi dedicaţia: Explora-
toarei mele polare, cu dragoste, F. Urmau capitole 
scurte scrise de mână, cu o ortografi e care se 
străduia să fi e lizibilă. Silvia a răsfoit câteva 
pagini: unul vorbea despre un copac lovit de 
fulger, altul despre o ninsoare târzie, altul 
despre tăierea pădurii şi tot aşa.

- Dar ai scris, nu glumă.
- Fiindcă de desenat nu sunt în stare.
- Dar eşti sigur că e pentru mine?
- Sigur că e pentru tine. E o piesă unicat.
- Nu ştiu dacă-l merit.” (p.167)
Fontana Fredda este o mică staţiune mon-

tană de schi „inventată” (parţial: există o loca-
litate cu nume asemănător, dar este în partea 
opusă a… Padaniei, sic!), unde se refugiază 
Fausto (aşa începe cartea) la patruzeci de ani 
„căutând un loc de unde s-o poată lua de la 
capăt.” (p.7) Fontana şi împrejurimile, un re-
fugiu de la 3.000 de metri (mai exact 2.640), 
Quintino Sella, în special, acesta fi ind cât se 
poate de real, sunt coordonatele principale 
spaţiale, dar sunt deplasări şi prin Milano, 
„porţiunea Torino-Milano”, masivul Monte 
Rosa… La Fontana Fausto se angajează bucă-
tar, acolo o cunoaşte pe Silvia, 27 de ani, dar 
dragostea mare care se reaprinde este aceea 
pentru Munte, ca să nu mai spunem şi de sim-
patia şi prietenia pentru Oamenii Muntelui, 
sau „gustul de pădure”, de libertate, de „fru-
museţe absolută”, despre această frumuseţe 
atât de dură scriindu-se la pagina 135.

Hokusai, citat la 93, a lăsat, se pare, o sin-
gură scriere care ar fi  conţinut aceste idei: „De 
la vârsta de şase ani am obsesia de a reproduce 
formele lucrurilor, dar, dintre multele opere 
pe care le-am creat de la cincizeci la şaptezeci 
de ani, nu e una care să aibă vreo valoare, până 
când, la şaptezeci şi trei de ani, am reuşit să 
înţeleg cum sunt alcătuite păsările, animale-
le, insectele, peştii, cum apar iarba şi copacii; 
şi la optzeci voi fi  făcut progrese şi mai mari, 
la nouăzeci voi fi  priceput sensul profund al 
drumului artei, la o sută voi fi  ajuns poate la 
adevărul suprem, la o sută zece fi ecare linie, 
fi ecare gravură o să fi e pline de viaţă; înţe-
lepţii, dacă sunt longevivi, vor vedea că n-am 
promis ceva nesincer, asta e speranţa mea. 
Semnat: Bătrânul nebun după pictură.”

Ne-bătrânul (pont pentru domnişoare şi 
doamne: suntem între Sf. Valentin şi Drago-
bete, se apropie 1 şi 8 Martie, Paolo Cognetti 
arată ca un italiano vero!!!) scriitor, încă ne-

înnebunit de literatură, „îl obligă” la fi nal pe 
Fausto să-l viseze pe Hokusai, rezultând şi 
o posibilă artă a romanului sau a prozei (la 
care Alessandro Baricco sau Pascal Quignard 
ar adera, măcar câteodată! Desigur, exagerez, 
practic un roman într-un singur cuvânt ar 
fi  imposibil, cu o singură frază s-a mai în-
cercat!): „Putea să aibă nouăzeci de ani sau 
pe-acolo. Picta pe jos, pe o podea de bambus, 
într-o cameră cu pereţii de hârtie: îl vedea 
de-afară, dar, în acelaşi timp, bătrânul era el. 
Era atât de bătrân, încât de-acum îi ajungeau 
trei-patru tuşe ca să picteze ce avea în minte. 
Trei sau patru, s-a gândit, însă nu una. Voi fi  
devenit sufi cient de talentat, şi-a zis, când o 
să-mi ajungă una ca să pictez muntele Fuji şi 
tot restul.” (p.199)

Da, şi ţesătura de poveşti care este un ro-
man quasi-clasic, avea nevoie şi de poveşti de 
iubire, precum cea menţionată, altele abia 
schiţate şi deja… terminate, precum cea din-
tre Fausto şi soţia sa Veronica - antologică 
despărţirea lor!, cea dintre Babette, o revolu-
ţionară, şi Luigi Erasmo Balma, aka Santorso 
(sună a nume de samurai, la urma urmei mun-
teni şi ei, munteni zdraveni ca şi Santorso, 
care eliberează, la fel de antologic, un cocoş 
de mesteacăn… împăiat!, pp.156-157), sunt 
şi… ţapinari, printre ei şi moldoveni de-ai 
noştri, aventuri, accidente fatale pe munte, 
da, sunt şi lupi, ce credeaţi, oameni ca lupii, 
dar şi lupi adevăraţi, plus o demonstraţie că 
se mai pot descoperi pământuri noi, de către 
Columbi veşnici, care pot fi  şi nepalezi, pre-
cum cel numit chiar „Vineri” de către niciun 
Robinson, Pasang pre limba lor (care fusese 
de două ori sus pe Everest!), a şerpaşilor, care 
are defi niţia lui dată Vieţii, deoarece, da, în 
ultimă instanţă, este un roman vitalist (într-o 
discuţie despre alpinişti sau iubitori adevăraţi 
de Munte):

„- Pasang, pot să te întreb ceva? (...) Tu, care 
ai fost de multe ori, ai înţeles de ce se duc? 
Ce e acolo sus?

- Vânt.
- Vânt?
- Şi zăpadă.
- Şi apoi?
- Soare, poate! Dacă nu sunt nori!
Sherpa a râs. De două ori Everestul, dar 

era imposibil să smulgi de la el vreo fi losofi e. 
Vorbind cu el, i se părea pur şi simplu că aşa 
e viaţa: găleată, mop, vânt, soare, zăpadă.” 
(p.125)

Da, cred că nu am ajuns decât la poalele 
Muntelui-roman, dar aceasta nu înseamnă că 
nu v-aţi dat seama un pic măcar de visul măre-
ţiei (întru simplitate a) acestuia! Poate încă… 
trei-patru tuşe şi veţi fi  deja însuşi Muntele!. 
. Adi Secară

ÎN CĂUTAREA FERICIRII  . CONSEMNĂRI

Cuvintele, precum
munţii, cerul,
norii, oamenii…
frumoşi

D l d ă t t it l dit O h f! N ă t t î b

Paolo Cognetti, „Fericirea lupului”, traducere din limba italiană 
de Cerasela Barbone,  Ed. Polirom, Iaşi, 2022
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ĂDESCOPERĂĂ
ÎN DECURSUL ISTORIEI UMANITĂŢII , EPIDEMIE

Cele mai necruţătoare 
pandemii care 
au decimat omenirea 

scurt istoric

MONOGRAFII 
GĂLĂŢENE: 
TÂRGU BUJOR 

. Pe valea Chinejei, în vatra oraşului 

au fost descoperite urme de locuire 

vechi de peste 3.000 de ani. Loca-

litatea este atestată documentar de 

pe vremea lui Ştefan cel Mare, iar 

în 1844, domnitorul Mihail Sturdza 

ridică moşia boierului Al. Ventura la 

rang de târg.

Etimologia toponimului este incertă: 

de la haiducul Bujor, de la un 

cioban pe nume Bujor sau de la 

un oarecare cârciumar cu acelaşi 

nume. Mai aproape de adevăr pare 

varianta că Dealu Bujorului, Pârâul 

Bujoru şi Târgu Bujor îşi trag numele 

de la fl oarea de bujor românesc, 

care creşte din abundenţă în lunca 

Chinejei.

Secole întregi, dealurile dimpre-

jurul Bujorului au fost plantate cu 

vii. Loturile mici şi fărâmiţate afl ate 

în proprietate individuală au fost 

încetul cu încetul comasate de către 

gospodarii cu dare de mână, iar cul-

tura viţei-de-vie a devenit ocupaţie 

de căpetenie pentru localnici. În ziua 

de azi, Staţiunea de Cercetare-Dez-

voltare pentru Viticultură şi Vinifi ca-

ţie Bujoru este un nume important 

pe piaţa vinului românesc. Pe cele 

cca 4.000 de hectare se cultivă atât 

soiuri pentru vin (Merlot, Cabernet, 

Fetească, Băbească, Aligote, Mus-

cat, Şarbă), cât şi struguri de masă.

Oraşul se poate mândri cu o biseri-

că ctitorită în 1896 de Lascăr Catar-

giu (la un moment dat preşedinte al 

Consiliului de Miniştri al României), 

care a fost în tinereţe şi pârcălab (un 

fel de prefect) de Covurlui. Gene-

ralul Eremia Grigorescu a fost fi ul 

târgului; în calitate de comandant al 

Armatei întâi, el a coordonat trupele 

române în timpul bătăliei de la Mă-

răşeşti. Mausoleul de la Mărăşeşti 

expune, în sala centrală, sarcofagul 

generalului. Poetul Grigore Hagiu 

este un alt bujorean cunoscut. 

. Iulian Voicu 

Sute de milioane de oameni au 

fost doborâţi, de-a lungul istoriei, 

de boli epidemice. Ciuma, 

holera, gripa spaniolă au făcut 

ravagii secole de-a rândul. Apoi 

a apărut COVID-19.

Ciuma bubonică
Este provocată de bacteria Yer-

sinia pestis şi este transmisă prin 
puricii de şobolan. Pentru că ata-
ca şi rozătoarele-gazdă, întâi se 
produceau extincţii în masă de 
şobolani, iar puricii se mutau pe 
unde nimereau, adică la oameni. 
La început se umfl ă ganglionii lim-
fatici de sub braţe şi de la gât, după 
care aceştia se umplu de puroi şi, la 
ciuma bubonică, se transformă în 
umfl ături negre. Există 50% şanse 
de vindecare spontană.

Şobolanii infestaţi erau purtaţi, 
de regulă, de navele comerciale, iar 
boala se răspândea oriunde ajun-
geau corăbiile. În zona Mediteranei 
şi în restul Europei au fost cosem-
nate câteva episoade de o deosebită 
gravitate:

Atena, circa 430 î. H.; nu se ştie • 
precis numărul morţilor, dar 
oraşul şi împrejurimile au fost 
aproape pustiite;
Ciuma lui Iustinian (541-542);• 
Moartea neagră pe întreg con-• 
tinentul din a doua jumătate a 
sec. XIV;
Marea Ciumă din Londra din • 
1665-1666;
Marea Ciumă din 1738; • 
O a cincea pandemie, paneuro-• 
peană, datată 1855.
Se presupune că, de-a lungul 

timpului, populaţia continentului 
s-a înjumătăţit din cauza număru-
lui imens de decese.

În ţara noastră, cea mai faimoa-
să epidemie a fost Ciuma lui Cara-
gea (1813-1814), în care ar fi  pierit 
90.000 de oameni.

Holera
Este o boală infecţioasă bacte-

riană gravă, care afectează în mod 
deosebit intestinul subţire. Boala 
se manifestă prin tulburări diges-

tive ca diareea gravă, vomitări ex-
cesive, care duc la o deshidratare 
rapidă a bolnavului. Agentul pato-
gen este bacteria numită Vibrionul 
holeric, răspândit prin ape conta-
minate. Boala este semnalată prin 
anul 600 î. Hr. în India, dar ea a fost 
menţionată, de-a lungul timpului, 
şi în alte locuri:

prin secolul XVIII sunt cazuri • 
de epidemie de holeră peste tot 
în lume;
în secolul XIX a izbucnit o epide-• 
mie gravă de holeră în Londra;
în Viena apar mai multe epide-• 
mii de holeră;
în Războiul Crimeii (1853-1856) • 
mor în ambele tabere mai mulţi 
soldaţi din cauza holerei decât pe 
câmpul de luptă;
prin 1892, epidemia de holeră • 
din Afganistan se extinde în 
Rusia, iar în portul Hamburg iz-
bucneşte în acelaşi an o epidemie 
mare (8.600 de morţi);

ultima epidemie mare de • 
holeră a avut loc în anul 
1991 în Peru, de unde s-a 
extins în America Latină 

(400.000 de cazuri).
În România, cele mai grave date 

privesc holera din 1831, care ar fi  
dus la pieirea a peste 30.000 de 
locuitori.

Gripa spaniolă
A fost provocată de un virus ase-

mănător celui responsabil de gripa 
aviară. Impropriu numită „spanio-
lă”, a apărut în martie 1918 în ca-
zarma Fort Riley, Kansas, Statele 
Unite, de unde-a fost purtată de 
soldaţii americani în Europa, ca să 
se răspândească pe toate fronturile 
Primului Război Mondial şi, în cele 
din urmă, pe tot mapamondul.

Se crede că a făcut mai multe vic-
time decât Moartea neagră. Între 
20 şi 50% din întreaga umanitate a 
trecut prin boală sau a decedat. În 
primele 25 de săptămâni au murit 
25.000.000 de oameni. Spania a pri-
mit cea mai grea lovitură, cu circa 8 
milioane de victime. Se estimează 
că gripa spaniolă ar fi  ucis între 60 
şi 100 de milioane de oameni.

COVID-19
Se ştie cu siguranţă că laboratoa-

re din SUA au transferat cercetarea 
în domeniul microorganismelor 
letale în China, pentru că această 

activitate tocmai fusese interzisă 
prin lege în America. SARS-CoV-2 
face parte din grupa virusurilor gri-
pale şi a fost identifi cat prima dată 
într-un focar din Wuhan, China, în 
decembrie 2019. Încercările de a-i 
limita răspândirea au eşuat, permi-
ţând virusului să apară în alte zone 
din China şi, apoi, în întreaga lume. 
Până la 27 septembrie 2022, pande-
mia a provocat peste 615 milioane 
de îmbolnăviri şi 6,53 milioane de 
decese confi rmate, fi ind una dintre 
cele mai mortale din istorie.

Au existat doi factori care au 
determinat numărul relativ mic 
de decese:

virusul era creat în laborator şi • 
deci cunoscut;
medicina este sufi cient de avan-• 
sată pentru a produce un re-
mediu. Cu toate că fabricarea a 
durat destul şi au murit foarte 
mulţi oameni, vaccinurile au 
dus la diminuarea numărului 
de îmbolnăviri şi decese.

. Iulian Voicu

Ce spun specialiştii

Niciunul dintre aceste microorganisme letale nu dispare cu totul. u

Este posibil ca noi epidemii să reapară.

Este posibil ca unele microorganisme să sufere modifi cări care u

să le facă mai periculoase şi mai uşor de răspândit.

Harta  u

ciumei 

bubonice 

anii 1350

 Harta prezenţei  u

holerei în 2004

 Numărul deceselor  u

cauzate de COVID-19
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ORIZONTAL: u  1) Fac şcoala împreună, când se-adună (sing.) – Un plus de 
energie într-un circuit închis. 2) Siguranţa statului... la poartă (pl.) – Grup de 
necunoscute luate la grămadă. 3) Purtată la noroc... pe încredere – Scoase din 
mapă! 4) Plecatul la cules de fructe prin livadă – A se trage dintr-o bandă pentru 
a prinde fi rul. 5) Por de apă...sub presiune – Timpul rezervat pentru serialul de 
luni. 6) Scos din pepeni la spartul bostanei – Casete din plastic! 7) Omul de 
lângă tine, un caracter aparte  - Acţionată manual după cum îţi cere scrisul. 
8) Grăsime animală ... la borcan – Străbate şoselele cu greu. 9) Atingere la 
coarda sensibilă, din supărare. 10) Trasul în piept ca un mod de-a fi  – Animale 
ce merg în turmă.
VERTICAL: u  1) Frumuseţea îndrăgostiţilor într-o noapte senină (3 cuv.). 2) Rasa 
galbenă... pe gustul unora (pl.) – Capăt de tren! 3) Descărcat de sarcini într-un 
circuit închis.  4) Se agaţă de gâtul femeilor... ca un laş! – Ceea ce îşi doresc 
femeile în mod...permanent  (sing,) 5) Calul şi căruţa lui, mândria săteanului – 
Aşa cum se simte a nu fi  bine. 6) Miez de metal! – Ăsta nu are nicio scăpare, 
darămite sufl are. 7) Rea de gură, când nu e pe gustul nostru – O notă luată într-o 
sesiune! 8) Neam întors din Muntenia! – Înscris la medicină! – Cel mai slab actor 
comic. 9) ”Căciulă” de casă pentru timp ploios – Date de buletin pentru oameni 
ascultători. 10) Fixată  la mult timp de mers.

rebus
Indicii

Vis periculos

 

Am visat aseară un vis stupid

Pot să jur şi-acuma că-i coşmar

Se făcea că-s membru (de partid)

Promiteam ca să vă scap de-amar...

Dimineaţa judec, sunt lucid

Cât de greu mi-a fost... nu aveţi habar

Visul de aseară-a fost stupid

Pot să jur şi-acum că a fost coşmar...

Multă lume crede că-s perfid

Nu mă supăr eu de asta, dar

Ştiind că-s un simplu individ

Mă consider vinovat, hilar...

C-am promis ca să vă scap 

de-amar!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AL, BB, RA, TA, TE, RE; u

APE, ERA, GRU, IRE, ISE, LIC, NIT, UCI; u

BISA, FISĂ, GLAS, PATĂ, SĂRI, TONĂ; u

ABRAŞ, ARABI, AURIT, ELITE, ESTIC, EVITA, IBIŞI, ISTOV,  u

OŢELI;

CITIRE, IRASER, PÂRTIE, PISICĂ; u

ALTEORI, SĂRITOR; u

PASARELĂ; u

CĂSĂTORIT; u

AŞI SITUAŢI. uÎn
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6 2 9

5 4

3 8 6 2

5 3 6 8

8 1 2

5 6 3 8 7 4

4 9 2 6

3 4

5 7 2
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 10 4

3 2 11 12 4 7 5

13 4 3 2 14 2 8

12 15 14 4 14 2 16

15 4 7 6 2 8 2

15 4 13 4 15 5 14

1 4 8 4 11 4 1

11 5 1 12 6 2 8

8 12 13 12 6 4 13

5 7 14 5 14 2 8

8 4 7 15 2 8 4

4 8 2 11 9 10 4

9 1 12 13 2 7 14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

V
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necunoscute luate la grămadă. 3) Purtată la noroc... pe încredere – Scoase din 
mapă! 4) Plecatul la cules de fructe prin livadă – A se trage dintr-o bandă pentru 
a prinde fi rul. 5) Por de apă...sub presiune – Timpul rezervat pentru serialul de 
luni. 6) Scos din pepeni la spartul bostanei – Casete din plastic! 7) Omul de 
lângă tine, un caracter aparte  - Acţionată manual după cum îţi cere scrisul. 
8) Grăsime animală ... la borcan – Străbate şoselele cu greu. 9) Atingere la 
coarda sensibilă, din supărare. 10) Trasul în piept ca un mod de-a fi  – Animale 
ce merg în turmă.
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circuit închis.  4) Se agaţă de gâtul femeilor... ca un laş! – Ceea ce îşi doresc 
femeile în mod...permanent  (sing,) 5) Calul şi căruţa lui, mândria săteanului – 
Aşa cum se simte a nu fi  bine. 6) Miez de metal! – Ăsta nu are nicio scăpare, 
darămite sufl are. 7) Rea de gură, când nu e pe gustul nostru – O notă luată într-o 
sesiune! 8) Neam întors din Muntenia! – Înscris la medicină! – Cel mai slab actor 
comic. 9) ”Căciulă” de casă pentru timp ploios – Date de buletin pentru oameni 
ascultători. 10) Fixată  la mult timp de mers.
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Cât de greu mi-a fost... nu aveţi habar

Visul de aseară-a fost stupid

Pot să jur şi-acum că a fost coşmar...

Multă lume crede că-s perfid

Nu mă supăr eu de asta, dar

Ştiind că-s un simplu individ

Mă consider vinovat, hilar...
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CITIRE, IRASER, PÂRTIE, PISICĂ; u

ALTEORI, SĂRITOR; u

PASARELĂ; u

CĂSĂTORIT; u
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 10 4

3 2 11 12 4 7 5

13 4 3 2 14 2 8

12 15 14 4 14 2 16

15 4 7 6 2 8 2

15 4 13 4 15 5 14

1 4 8 4 11 4 1

11 5 1 12 6 2 8

8 12 13 12 6 4 13

5 7 14 5 14 2 8

8 4 7 15 2 8 4

4 8 2 11 9 10 4

9 1 12 13 2 7 14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AG, AR, IA, PT, RU, TC, TS; u

IŢĂ, NIT, ORB, PAT, PIC, STA, ŢAL, URÎ; u

ANAL, ARAS, CAST, OPUS, PASĂ, TATĂ; u

AGALE, LISTĂ LOCAL, SERAL; u

BUCATĂ, CETERĂ, ROMANĂ, SCALAR, SCRISĂ, SCUIPA,  u

TRASAT;

OCARINĂ, OCUPARE; u

ROBOTICĂ; u

IRASCIBIL; u

MACULATURĂ. u

ANTETE, ANTUME, BANANE, CĂRARE, CLIȘEU, DISCUI, EDICUL,  u

ESTICĂ, FURAJE, HOTARE, INDICA, LUCIDĂ, MĂLIGĂ, OSPĂTA, 

PERDAF, PRIVIT, RENUME, ROMANE, SATIRĂ, STATIV, TRATAT, 

UMERAȘ, VOLUME, ZĂPĂCI.

PESTE… POATE 

ORIZONTAL: u

T, PAT, CADOURI, UES, IE, R, 
TRAITOR, GASI, SB, RN, TT, SUIT, 
A, PA, CUPLAT, COLIR, TAP, PITI, 
AA, NO, TINE, PLAC, BOT, OPTARI, 
RASOL, SAT. 

MELODII, MELODII

ORIZONTAL:    u

DOMNUPOPA, ANAAREMERE, 
MANIAC, TAU, ACEST, VACA, R, 
LT, TA, ET, SE, SPRIT, UC, PROST, 
G, SUNA, GASCA, ALESE, TAIS, 
RAPIREA, TI. 

SUDOKU

9  u 5 1 6 8 3 2 7 4
3 4 2 5 7 1 8 9 6
6 7 8 2 9 4 3 1 5
4 9 6 7 5 2 1 3 8
2 3 5 4 1 8 7 6 9
1 8 7 3 6 9 5 4 2
8 6 3 1 4 5 9 2 7
7 1 9 8 2 6 4 5 3
5 2 4 9 3 7 6 8 1

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 9 8 4 3 6 5 7 1
1 4 6 8 5 7 9 2 3
5 7 3 9 2 1 4 6 8
7 1 2 5 6 9 3 8 4
6 3 5 2 8 4 7 1 9
9 8 4 7 1 3 6 5 2
8 2 7 3 4 5 1 9 6
3 6 9 1 7 8 2 4 5
4 5 1 6 9 2 8 3 7

Mină!

Declamaţie

Se spune că

A tăia
Spaţii

Primejdii

Un meci fără 
miză

Bolduri

Lipsiţi de apă

A ucide

La fi laj!

Redate!

...

Întrebare

A munci

Arătător

Uniune...neam!

Apă

Tras în stradă!

Dau din cap

Mici cu capra

Într-un sens!

Alee!

De la soare 
răsare

Cutie... ridicată 
în cap!

E de apreciat

A crea aiurea!

Bătut în cap

Drumul în parc

Strop

Dat în judecată

Schimbaţi iarna
Aplecat în faţă!

Intrare
Casete!

Carte la schimb

Cură!

Conducere 
în forţă

Simbol de 
valoare

Campion

A accelera

În rest!

Fir

În cost!

Calculat

A intra în 
opoziţie

Stea de 
cinema

A răsuci
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scriitor gălăţean (1958-2023)

ORIZONTAL:  u 1) Asta ne arată de ce suntem în stare – Căi de ducă pentru 

călători de ocazie! 2) Secrete de familie – Culoare în loc de bătaie. 3) Ţinută de 

mult timp în armată – Mușcătură dureroasă pentru o inimă rănită. 4) Deschisă 

întrunirilor pentru vorbăreţi de greacă veche – Dirijor pe cale (pe cale… de 

dispariţie, vezi bine). 5) Imagini aureolate pentru cei duși cu duhul – Ieșire la 

circ în spirală! 6) Tună pe la cotitură! – Întoarcerea unor bucăţi de pământ! – A 

face treaba la grămadă. 7) Culesul în stadiul de fl oare – Cărţi de bază pentru un 

careu pe cinste. 8) Deși sunt în opoziţie… sunt greu de găsit (sg.) - Cofraje pe 

nisip amintind de existenţa vieţii pe mare. 9) Afl ată în opoziţie cu puterea. 10) 

Chemare pe adresa lui BIG BROTHER – Plină de sânge în urma unor bătăi.

VERTICAL: u   1) Loc de tragere pentru militari în termen – Rău de inimă de care 

suferă toată lumea. 2) Periere de sufl et făcută cu cântec – Fina croitorului luată 

de urechi (pl). 3) O sticlă de whisky… pentru un gradat – Ocupat cu treburi pe 

la curtea regală. 4) Stare de suprasolicitare cu exces de căldură – Neam întors 

din Oltenia! 5) Repetate în scris! – A face schimb de locuinţă. 6) Crescut cu 

lapte de capră – Început de rapacitate! – Comandă de tras pe dreapta. 

7) Mai bine în opoziţie (pl.) – Acolo, pe margini! 8) Fluture cu coadă într-un lan… 

aprins – Încadrat pe spaţiul porţii. 9) Coliba ciobanului de la oraș. 10) Produse 

de proastă calitate – Fără ea războiul nu avea niciun rost prin bătătură.

rebus

A
c

e
 c

u
 g
ă

m
ă

li
e

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

online

PRF PVL 000031



10 17 - 23 FEB 2023

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

MEDICINĂ
Cum îţi dai seama 
că ai o lipsă de acid folic 
în organism
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cunoscut şi sub numele de vita-

mina B9, acidul folic previne naş-

terea prematură, cancerul de col 

uterin şi bolile cardiovasculare şi 

creşte performanţele intelectu-

ale. Un defi cit al acestei vitami-

ne poate lăsa uşa deschisă unor 

probleme grave de sănătate.

Acidul folic este necesar orga-

nismului pentru a produce glo-

bulele roşii ale sângelui. 

Pentru că organismul uman 
nu poate produce sufi cient acid 
folic, trebuie să ne asigurăm că 
mâncăm sufi ciente alimente bo-
gate în această vitamină (citrice, 
legume cu frunze verzi, cereale 
integrale). „Organismul este ca-
pabil să depoziteze sufi cient acid 
folic pentru două până la şase 
luni. Cu toate acestea, anemia 
apare în câteva săptămâni de la 
reducerea depozitelor de acid fo-
lic”, explică, pe sfatulmedicului.
ro, dr. Alexe Raluca-Maria, medic 
primar Medicină Internă.

 Simptome ale defi citului 
Anemia prin defi cit de acid fo-

lic în formele uşoare este posibil 
să nu producă niciun fel de sem-
ne, însă pe măsură ce anemia pro-
gresează, pot apărea următoarele 
simptome: slăbiciune, oboseală, 
ameţeală, amnezie, iritabilita-
te, paloare, scăderea apetitului 
alimentar, scăderea în greutate, 
difi cultăţi la concentrare.

 Simptomele care pot apărea 
mai rar includ, potrivit aceleiaşi 
surse: diaree, dureri abdominale, 
dureri la nivelul limbii, buze us-
cate şi crăpate, în special la co-
misurile bucale (colţurile gurii), 

dispnee şi scurtarea respiraţiei, 
tahicardie (creşterea ritmului 
cardiac) sau aritmii (ritm cardiac 
neregulat), junghi toracic. Trata-
mentul anemiei care are la bază 
acest defi cit se poate face prin 
creşterea cantităţii de acid folic 
din alimentaţie, la recomandarea 
unui medic. După ce anemia prin 
defi cit de acid folic a fost vinde-
cată, este nevoie de menţinerea 
nivelurilor adecvate ale acestei vi-
tamine, printr-o dietă bogată în 
fructe, legume şi cereale. Puţini 
oameni care suferă de anumite 
boli cronice, cum ar fi  anemia 
hemolitică, hipertiroidism sau 

afecţiuni hepatice, pot avea nevo-
ie de suplimentarea continuă cu 
acid folic, pe toată durata vieţii, 
arată sursa citată. 

 Benefi cii 
Acidul folic previne naşterea 

înainte de termen. Femeile care 
iau acid folic cu cel puţin un an 
înainte de a naşte au cu 70 la sută 
mai multe şanse să nască la ter-
men. Potrivit pediatrilor, acidul 
folic este una dintre vitaminele 
indispensabile femeilor care in-
tenţionează să aibă un copil. În 
plus, administrarea acidului folic 
trebuie să continue şi în sarcină, 

deoarece protejează fătul de ano-
malii, ce pot afecta creierul şi co-
loana vertebrală.

Acidul folic ţine la distanţă 
cancerul de col uterin. Potrivit 
oamenilor de ştiinţă americani 
de la Institutul de Cercetare a 
Cancerului, femeile care folosesc 
frecvent pilule contraceptive ar 
trebui să ia suplimente cu acid 
folic pentru a preveni apariţia 
cancerului cervical.

Acidul folic joacă un rol esen-
ţial în alimentaţie, deoarece pre-
vine apariţia bolilor cardiovas-
culare şi, implicit, a accidentului 
cerebral vascular (AVC). .

O VITAMINĂ ESENŢIALĂ PENTRU SĂNĂTATE  .  NUTRIENT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Varza este benefi că în caz de 
tulburări digestive, de ulcer gas-
tric sau de boli de piele. În scop te-
rapeutic, varza este recomandată 
mai ales pentru proprietăţile ei de 
stimulare a digestiei. Varza este 
una dintre cele mai bune surse de 
vitamina C, având şi un conţinut 
bogat de minerale şi de fi bre. De 
aceea, specialiştii în fi toterapie o 
recomandă persoanelor cu ane-
mie, cu rahitism sau pentru pre-

venirea scorbutului, dar şi în caz 
de gripă, de diabet sau de litiază 
urinară. Pentru păstrarea intactă 
a proprietăţilor, este de preferat 
să fi e folosită în stare crudă, sub 
formă de suc, de pastă sau de cata-
plasme, spun specialiştii. „Varza 
este una dintre legumele cu nu-
meroase proprietăţi benefi ce atât 
în administrare internă, cât şi 
externă. Această legumă este bo-
gată în vitaminele A, C, E şi în vi-
tamine din grupul B, în minerale 
precum calciu, sodiu, magneziu, 
fosfor, fi er, dar şi enzime“, spune 

medicul Ruxandra Constantina, 
apifi toterapeut cu competenţe în 
refl exoterapie, citată de adevarul.
ro. Sucul de varză crudă, proaspăt 
preparat, ajută la normalizarea 
digestiei, la combaterea constipa-
ţiei şi la restabilirea echilibrului 
fl orei intestinale. Mai mult decât 
atât, acest remediu are proprie-
tăţi dezinfectante şi cicatrizante, 
fi ind adesea recomandat în caz de 
ulcer gastric. În plus, specialiştii 
spun că varza are un efect alca-
linizant, neutralizând aciditatea 
gastrică. .

aliment
Varza, efi cientă în cazul bolilor de stomac

 CEL MAI BUN 

REMEDIU 

CONTRA 

INFECŢIILOR 

URINARE

MERIŞOARELE. Una dintre 

problemele de sănătate frecvente 

sunt infecţiile urinare. Tratamentul 

naturist este indicat, iar merişoarele 

sunt utile atât în prevenirea, cât 

şi în tratarea lor. Arbust întâlnit 

în zonele montante, merişorul 

este valorifi cat în fi toterapie 

pentru numeroasele avantaje 

pe care le are asupra sănătăţii. 

Atât frunzele, cât şi fructele sunt 

indicate în prevenirea şi tratarea 

unor boli precum infecţiile urinare. 

Merişorul (Vaccinium vitis idaea) 

este o plantă nativă din America 

de Nord şi Europa. În ţara noastră, 

creşte în pădurile umbroase şi 

umede din regiunile alpine. În 

scopuri medicinale se recoltează 

frunzele, care se usucă la umbră, 

şi fructele, care se consumă 

proaspete sau se pot conserva prin 

uscare. „Merişoarele proaspete 

sunt o sursă bună de vitamina 

C şi de fi bre alimentare, 100 

de grame asigurând 18 la sută, 

respectiv, 14 la sută din doza 

zilnică recomandată, totul în timp 

ce conţin doar 50 de calorii la suta 

de grame. Merişoarele uscate nu 

mai au vitamina C, însă aduc 300  

de calorii la suta de grame. Ca 

orice alt fruct, ele pot fi  integrate 

într-un stil de viaţă sănătos, fi ind 

mâncate fi e ca gustări, fi e ca desert 

la fi nalul mesei“, explică dr. Mihaela 

Posea - medic specialist diabet, 

nutriţie, boli metabolice, citată de 

clicksanatate.ro.

Antiseptic renal şi urinar

. Leacurile pe bază de merişor sunt 

recomandate în prevenirea şi trata-

rea problemelor renale şi în infecţiile 

tractului urinar. Frunzele merişorului 

au în componenţă arbutină, cu ac-

ţiune antiseptică, motiv pentru care 

remediile pe care le conţin sunt in-

dicate în tratarea bolilor de rinichi şi 

în infl amaţiile vezicii urinare, precum 

şi în gută şi reumatism.

Sucul de merişoare, 
leac în cistite

. Sucul de merişoare este indicat în 

prevenirea infecţiilor urinare (cis-

tite, uretrite, pielonefrite). Graţie 

unui compus (proantocianidine) 

conţinut, acest remediu are acţiune 

antibacteriană, prevenind ataşarea 

E.coli de suprafaţa interioară a 

vezicii urinare şi a tractului urinar, 

prevenind astfel infecţiile la acest 

nivel. Aproape 90 la sută din infec-

ţiile tractului urinar sunt cauzate de 

E.coli. Totodată, sucul de merişoare 

previne şi apariţia recidivelor de in-

fecţii urinare.  . Remus Basalic 

Defi citul poate fi  împiedicat printr-o dietă bogată în fructe, legume şi cereale u
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 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Februarie este o lună în care 

celebrăm dragostea, iar 

Dragobetele, sărbătoarea 

tradiţională, este un bun prilej 

pentru o vacanţă romantică în 

străinătate. Este o perioadă bună 

pentru călătorii în extrasezon, 

în majoritatea destinaţiilor 

europene, dar potrivită şi pentru 

cei care caută ţări mai calde. 

Comparativ cu aceeaşi perioa-
dă din 2022, numărul de rezer-
vări făcute de români pe platfor-
mă a crescut cu peste 88% anul 
acesta. Majoritatea călătorilor 
români au ales destinaţii mai 
aproape de casă, însă 1 din 4 ro-
mâni care şi-au rezervat biletele 
prin Kiwi.com a ales oferte last 
minute, cumpărând biletele cu 
maximum 3 zile înainte de data 
plecării, arată datele de la Kiwi.
com, companie de travel tech.

 Călătoriile pe distanţe 
scurte, în luna iubirii 

44% dintre turiştii români au 
ales călătorii pe distanţe scurte în 
luna februarie, cele mai populare 
ţări fi ind Italia, Germania, Aus-
tria, Turcia şi Grecia. Cele mai 
rezervate oraşe pe Kiwi.com sunt 

Milano, Roma, Veneţia, Viena şi 
Istanbul. Preţul mediu al bilete-
lor de avion pentru călătorii pe 
distanţe scurte este de 62 de euro. 
Aproape o treime - 62% - dintre 
românii care şi-au cumpărat bile-
te dus-întors vor sta maximum 3 
zile la destinaţie, 23% vor petrece 
între 4 şi 6 zile acolo, iar 13% vor 
sta în vacanţă între una şi două 
săptămâni. Peste jumătate dintre 
români (53%) şi-au plănuit călăto-
rii pe distanţe medii pentru a-şi 
celebra dragostea luna aceasta, iar 
preţurile biletelor sunt doar puţin 
mai mari ca cele pentru destinaţii 
mai apropiate, cu o medie de 79 
de euro. Ţările cele mai vizitate de 
români sunt Regatul Unit, Spania, 
Franţa, Belgia şi Irlanda, în timp 
ce oraşele cele mai populare sunt 
Londra, Bruxelles, Paris, Barce-
lona şi Dublin. City-break-urile 
rămân favoritele turiştilor: 40% 
dintre călătorii români vor petre-
ce până la 3 zile la destinaţie, 29% 
- între 4 şi 6 zile, iar alţi 23% vor pe-
trece între una şi două săptămâni 
în vacanţă. Deşi numai 3% dintre 
români au ales destinaţii afl ate 
la mare distanţă în acest sezon, 
aceştia par să aştepte trecerea ier-
nii, petrecând mai mult timp în 
vacanţă: 47% dintre cei care şi-au 
rezervat bilete dus-întors vor sta 
între una şi două săptămâni la des-

tinaţie, 24% vor petrece între 2 şi 
3 săptămâni în vacanţă, în vreme 
ce 18% plănuiesc să stea între 3 
săptămâni şi 2 luni la destinaţie.

 În ce ţări călduroase fug 
românii, în luna februarie 

Cele mai populare ţări prin-
tre cei care au ales vacanţe în 
locuri îndepărtate sunt Spania, 
Thailanda, India, Statele Unite 
ale Americii şi Sri Lanka, iar cele 
mai multe rezervări pentru oraşe 
care au climate calde sunt pen-
tru Tenerife, Colombo, Bangkok, 
Kathmandu şi Las Palmas. Preţul 
mediu al biletelor pentru aceste 
destinaţii este 397 de euro. Româ-
nii par să prefere climatele mai 
calde pentru a-şi celebra dragos-
tea anul acesta, iar fi indcă luna 
februarie este considerată extra-
sezon în majoritatea ţărilor euro-
pene, preţul mediu al biletelor de 
avion este mai mic: de exemplu, 
în anul 2022, românii au plătit, 
în medie, 116 euro pentru bilete-
le de avion. În plus, interesul în 
creştere pentru îmbinarea mun-
cii şi a călătoritului, în timp ce 
telemunca devine o opţiune pen-
tru tot mai mulţi români, face ca 
o vacanţă într-un climat tropical 
sau sub-tropical până la trecerea 
iernii să fi e un plan bine gândit. 
. Sursa: www.wall-street.ro

Ce destinaţii 
de vacanţă 
aleg românii 
în luna iubirii 

LOCAŢII PENTRU ÎNDRĂGOSTIŢI  .  CĂLĂTORIE 

Italiau

Germaniau

Austriau

Turciau

Greciau
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DE-A ŞOARECELE 

ŞI PISICA
TVR 1. ora 21,00, aventuri, 

comedie, crimă, Italia, 1983

Cu: Bud Spencer, Tomas Milianu

Titlu original: Cane e gatto u

Alan Parker (Spencer) este nevoit 
să-şi anuleze o vacanţă de familie 
pentru a prinde un gigolo ce 
obişnuieşte să seducă doamne 
vârstnice, pentru a le uşura de 
bijuterii. Când hoţul devine 
martor la o crimă comisă de Mafie, 
el şi Parker devin parteneri, în 
încercarea de a-i băga după gratii 
pe adevăraţii băieţi răi.

ROCKY BALBOA
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, sport, SUA, 2006

Cu: Sylvester Stallone,  u

Milo Ventimiglia, Burt Young

Titlu original: Rocky Balboa  u

Azi, când gloria de odinioară 
a apus, Rocky îşi petrece serile 
povestind întâmplări din viaţa sa 
clienţilor restaurantului al cărui 
patron este - denumit „Adrian’s“, 
după fosta sa soţie, decedată, 
pe care o plânge în tăcere. Fiul 
său, Robert (interpretat de Milo 
Ventimiglia) nu trece nici măcar 
să-l vadă, fiind prea ocupat să-şi 
trăiască propria viaţă. Timpul şi 
loviturile încasate l-au slăbit pe 
Rocky, i-au lăsat cicatrici, i-au 
deformat pumnii şi i-au luat totul, 
în afară de istorioarele cu care-şi 
întreţine clienţii. Însă, în adâncul 
suf letului, Rocky a rămas acelaşi – 
un luptător.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România (R)

10:55 Mic portret de mari 

romance (R)

11:00 Câştigă România!

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Mic portret                                  

de mari romance

17:00 Timişoara, Capitală 

Europeană a Culturii

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 De-a şoarecele şi pisica

Italia, Aventuri, Comedie, 
Crimă

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Dosar România (R)

02:00 Ora regelui (R)

02:50 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

Juriu: Andi Moisescu, Andra, 
Dragoş Bucur 
şi Mihai Bobonete

00:00 Moştenirea lui Bourne

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

02:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Observator

17:00 Nu te supăra, frate!

cu Pepe
19:00 Observator

20:30 Godzilla

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

23:00 iUmor (R)

02:00 Observator (R)

03:30 America Express –          

Drumul Aurului (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Iubirea invinge (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Byzantium

Marea Britanie, SUA, 
Irlanda, Dramă, Fantastic, 
Horror, Thriller

23:30 Ultima secundă (R)

SUA, Acţiune, Crimă
01:30 Albumul Naţional

03:30 Baronii

08:25 Crăciun cu afi ne

SUA, Comedie, Dramă
09:55 Austenland

coprod., Comedie, Romantic
11:35 RoboCop

SUA, Acţiune, Crimă, SF
13:35 Harry Potter: 

Aniversarea de 20 de ani.            

Reîntoarcerea la Hogwarts

Marea Britanie, SUA, 
Documentar, Familie

15:20 Pe platourile de fi lmare

15:50 Un cântec străbate lumea

SUA, Dramă, Muzical,
18:05 Delicios

Franta, Belgia, Comedie
20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
20:55 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Pădurea tăcută

23:35 Tatăl bun: Povestea                 

lui Martin MacNeill

01:00 T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă
02:55 Ali

SUA, Biografic, Dramă

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 Educaţie la inălţime

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:00 Timisoara, capitala 

europeana 2023

23:00 Reţeaua de idoli (R)

00:00 RIVALII... cu Marina 

Almăşan

02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Si bogatii plang uneori (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Si bogatii plang uneori

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste                                   

în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Secretele                           

presedintelui

20:00 Rocky Balboa

SUA, Dramă, Sport
22:30 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
00:30 Exclusiv VIP

02:30 Crusoe

Marea Britanie, Dramă
04:30 Focus (R)

05:30 Draga Mos Craciun

06:00 Doar pentru iubire

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Liceenii Rock ‘n’ Roll

Romania, Comedie
03:00 Casa iubirii (R)

07:10 Morgane,                                

geniul investigaţiilor

Mister
08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:30 Dreptul familiei

Dramă
13:30 Morgane,                               

geniul investigaţiilor

Mister
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă,  
Romantic

20:00 Dreptul familiei

Dramă
21:00 În prezenţa dragostei

SUA, Familie, Romantic
23:00 Sufl ete pereche

Dramă, Romantic
01:00 Un căţel pentru doi

Dramă, Romantic

07:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri,
08:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie,
10:00 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
11:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
16:20 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
17:15  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:15 Străinul

SUA, Acţiune, Aventuri
01:15  Into the Dark

SUA, Horror, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi                                            

pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Graniţa

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Transport greu

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Trafi canţi                                    

pe aeroport

23:00 Graniţa

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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AGENŢI  

APROAPE 

SECREŢI
PRO TV. ora 20,00, 

comedie, crimă, SUA, 2016

Cu: Kevin Hart, u

Dwayne Johnson, 

Danielle Nicolet, Amy Ryan

Titlu original: Central u

Intelligence 

Filmul prezintă povestea unui 
agent CIA letal care se întoarce în 
oraşul natal pentru reuniunea de 
liceu. Pentru că e pe urmele unui 
caz top secret, îl ia drept partener, 
cu forţa, pe cel care a fost cel mai 
tare tip din campus (Hart), acum 
un contabil cuminte, căruia îi e 
dor de zilele de altădată.

JUMANJI: 

AVENTURĂ 

ÎN JUNGLĂ
HBO. ora 18,00, 

acţiune, aventuri, comedie, dramă, 

SUA, 2017

Cu: Karen Gillan,  u

Dwayne Johnson, 

Kevin Hart, Jack Black, 

Nick Jonas, Laurie Calvert

Titlu original: Jumanji:  u

Welcome to the Jungle 

Patru prieteni extrem de diferiţi 
sunt de data aceasta absorbiţi 
în lumea jocului Jumanji. Atunci 
când descoperă pe o veche consolă 
video un joc pe care nu-l mai 
încercaseră, cei patru se hotărăsc 
să joace şi sunt imediat absorbiţi 
în decorul de junglă al jocului şi 
în avatarurile pe care şi le alege 
fiecare. Astfel descoperă că nu 
sunt ei cei care joacă jocul, ci că 
Jumanji îi joacă pe ei.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Petmania

10:30 Mici... cu lipici

11:30 Doza de IT

12:00 Eu pot!

13:00 Ţară, ţară, cine eşti?

13:55 Mic portret de mari 

romance (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Unora le place opera

15:30 Ora regelui

16:30 Izolaţi în România

16:55 Zi de zi

17:00 Festivalul                                

Ion Albeşteanu (R)

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Vrajitoarele din Salem

SUA, Dramă
23:10 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
00:15 Profesioniştii...                        

cu Eugenia Vodă

01:15  Doza de IT (R)

01:45 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Alvin şi veveriţele: 

Naufragiaţi

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

13:00 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Agenţi aproape secreţi

SUA, Comedie, Crimă
22:00 Warcraft. Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:15 Intrusul (R)

SUA, Dramă, Horror, 
Mister, Thriller

02:15 I Like IT (R)

02:45 Ştrumpfi i 2 (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

04:30 Alvin şi veveriţele: 

Naufragiaţi (R)

Aventuri, Comedie, Familie

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Internul

SUA, Comedie
16:00 America Express – 

Drumul Aurului (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 America Express – 

Drumul Aurului (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Medicool (R)

04:00 Godzilla (R)

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
16:30 Pistolarul de la miezul 

nopţii

SUA, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Lupul de mare (R)

Germania, Canada, 
Aventuri, Dramă, 
Romantic

23:45 Fosta mea iubire

01:30 Albumul Naţional

03:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:50 Calamity - Copilaria 

Marthei Jane Cannary

Franta, Danemarca, 
Animaţie, Aventuri

09:15 Spencer

coprod., Biografic
11:10  Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
13:15 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
15:30 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF

18:00 Jumanji:                             

Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Spencer

Germania, Chile, Marea 
Britanie, SUA, Biografic

23:55 Înrudiţi

Marea Britanie, Emiratele 
Arabe, Germania, Irlanda, 
Dramă, Horror, Mister

01:35 Fals pozitiv

SUA, Horror, Mister

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului

15:00 Rivalii...                                    

cu Marina Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Întoarcerea eroului

Franta, Belgia, Comedie
22:00 Comisarul Ricciardi

Italia, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Drag de Romania mea!

01:55 Ora de ştiri (R)

02:40 E vremea ta! (R)

07:00 Casă, super-casă:                           

la extreme

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Asta-i dragostea! (R)

12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

20:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
21:30 Daca-i bal, bal sa fi e!

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:00 Daca-i bal, bal sa fi e! (R)

07:00 Danielle Steel’s Schimbari

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Starea naţiei

15:00 Secretele presedintelui

16:00 Totu-i fain

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Supernanny

21:30 Schimbări

SUA, Dramă, Romantic
00:30 Totu-i fain (R)

02:30 Secretele presedintelui (R)

04:00 Focus (R)

07:30 Două lozuri

Romania, Comedie, Dramă
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Mărturie mortală

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:45 De ce trag clopotele, 

Mitică?

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
12:10 Cascadele iubirii

Romantic
14:05 Prieteni prin 

corespondenţă

Comedie, Dramă, Romantic
16:00 Încurcătură 

mediteraneană

SUA, Canada, Malta, 
Comedie, Romantic

18:00 Clopote de nuntă

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
22:30 O tipă... dezastru

SUA, Comedie
01:10  O promisiune de Anul Nou

SUA, Dramă, Romantic

07:05 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
08:15 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
09:25 Legenda                      

dragonului milenar

Japonia, Animaţie, 
Aventuri, Familie

11:30 Memoriile unei Gheişe

SUA, Dramă, Romantic
14:30 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă
16:25 Goosebumps:                              

Îţi facem părul măciucă

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

18:40 Primul glonte

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Crimă, Dramă

21:00 Jocuri periculoase

SUA, Crimă, Dramă
23:20 Joc periculos 4

SUA, Crimă, Dramă
01:15  Final Fantasy VII: 

Răzbunarea copiilor

SUA, Acţiune, Animaţie 

07:00 Megastructuri naziste

09:00 Megastructuri naziste

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Oceanul pe uscat

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Războiul rece

14:00 Războiul rece

15:00 Oprire la boxe

16:00 Oprire la boxe

17:00 Dezastre în spaţiu

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Povestea noastră,                  

cu Morgan Freeman

21:00 Revolta

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Arsenalul spionilor

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Megastructuri naziste

09:00 Megastructuri naziste

national geo

07:00 Danielle Steel’s Schimbari

09 00 P i i d li t ţ i (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

18 FEBRUARIE 2023

07:00 Casă, super-casă:                           

acasă
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MILKSHAKE 

EXPLOZIV
HBO. ora 21,55, acţiune, 

aventuri, thriller, SUA, Franţa, 2021

Cu:  Karen Gillan, Michelle u

Yeoh, Lena Headey, Paul 

Giamatti, Angela Bassett

Titlu original:  Gunpowder u

Milkshake 

Sam (Karen Gillian) avea doar 12 
ani când mama ei, Scarlet (Lena 
Headey), asasină de elită, a fost 
forţată să o abandoneze. Sam a 
fost crescută de Firmă, un sindicat 
al crimei pentru care lucra mama 
ei. Acum, cincisprezece ani mai 
târziu, Sam este ea însăşi o asasină 
de temut. Îşi foloseşte “talentul” 
pentru a şterge urmele celor mai 
periculoase eşecuri ale sindicatului. 
Pe cât de eficientă, Sam e pe atât de 
loială. Dar, când o lovitură de mare 
risc dă greş, Sam trebuie să aleagă 
între loialitatea faţă de Firmă şi 
protejarea unei fetiţe inocente, de 
numai opt ani, Emily.

POATE FI SORA TA
NAŢIONAL TV. ora 20,00, 

comedie, India, 2017

Cu: Rajkummar Rao,  u

Shruti Haasan, Gautam Gulati

Titlu original: Behen Hogi Teri  u

Un action- thriller fantastic în care 
Gattu o iubeşte pe Binny, însă tot 
cartierul îl forţează să se poarte cu 
ea şi cu toate femeile din localitate 
ca şi cum i-ar fi surori. El doreşte să 
se căsătorească cu ea şi decide să se 
împotrivească acestei prejudecăţi.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:20 Constantin Brâncuşi

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 De-a şoarecele şi pisica (R)

Italia, Aventuri, Comedie
16:20 Constantin Brâncuşi (R)

16:30 Izolaţi în România

17:00 Exclusiv în România

17:55 Zi de zi

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Festivalul Ion Albeşteanu

23:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

00:00 Garantat 100% (R)

00:55 Teleenciclopedia (R)

01:50 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Odrasla lui tata (R)

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:45 Fiica presedintelui

SUA, Comedie, Romantic
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
22:30 Casa conspirativă

Africa de Sud, SUA, Japonia, 
Acţiune, Thriller

00:45 Apropo Tv (R)

01:45 Moştenirea lui Bourne (R)

Acţiune, Aventuri, Thriller
04:00 România, te iubesc! (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                       

Hello chef - Sezon nou

15:00 Nu te supăra, frate! (R)

17:00 Preţul cel bun (R)

19:00 Observator

20:00 America Express –                 

Drumul Aurului

23:30 Hobbitul:                                    

O călătorie neaşteptată

SUA, Aventuri, Fantastic
03:00 Hello chef (R)

04:00 Internul (R)

SUA, Comedie
06:00 Observator

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Pistolarul de la miezul 

nopţii (R)

SUA, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                    

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Poate fi  sora ta

India, Comedie
22:45 Start Show (R)

01:45 Albumul Naţional

07:30 După cum ţi-e norocul

09:00 Familia Monstrulescu 2

Germania, Marea Britanie, 
Animaţie, Comedie, Familie

10:45 Celeste şi Jesse                          

pentru totdeauna

SUA, Comedie, Dramă
12:20 Festivalul lui Rifkin

Spania, SUA, Italia, 
Comedie, Romantic

13:55 Sângerează                             

pentru visul tău!

SUA, Biografic, Dramă
15:55 Eu şi Marley

SUA, Comedie, Dramă
17:50 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

20:00 Scream

SUA, Horror, Mister, Thriller
21:55 Milkshake exploziv

SUA, Franta, Acţiune
23:50 Haide cu mine!

Thriller
01:20 Jackass pentru totdeauna

SUA, Acţiune, Comedie, 
Documentar

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Moara lui Călifar

Romania, Dramă
14:45 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Cei care plătesc cu viaţa

Romania, Dramă
22:00 Profesorul şi nebunul

Irlanda, Biografic, Dramă
00:35 Cum vă merge? (R)

01:05 Moara lui Călifar (R)

Romania, Dramă
02:40 Ora de ştiri (R)

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Daca-i bal, bal sa fi e! (R)

12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

20:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
21:30 Dragostea are alt plan

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:00 Dragostea are alt plan (R)

05:00 Vlad (R)

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:00 Spune-mi cine esti

11:00 Secretele presedintelui

12:00 Totu-i fain (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

cu Mircea Dinescu
16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame (R)

22:00 Supernanny (R)

23:30 Poezie şi delicateţuri (R)

01:30 Rocky Balboa (R)

SUA, Dramă, Sport

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:30 Cronicile fricii

Marea Britanie, Romania, 
SUA, Horror, Mister, Thriller

02:30 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Clopote de nuntă

SUA, Comedie, Romantic
14:00 Sufl ete pereche

Dramă, Romantic
16:00 Ingredientul secret

Comedie, Dramă, Romantic
18:00 Un căţel pentru doi

Dramă, Romantic
20:00 M-ai cucerit de la „Aloha“

Dramă, Romantic
22:00 Încurcătură mediteraneană

SUA, Canada, Malta, 
Comedie, Romantic

00:00 O promisiune de Anul Nou

SUA, Dramă, Romantic
02:00 Magnum,                               

detectiv particular

07:00 Totalcar

Ungaria, Comedie,                    
Reality TV

07:40 Leo Mattei –                             

Brigada pentru minori

Franta, Crimă, Dramă, 
Familie

08:45 Final Fantasy VII: 

Răzbunarea copiilor

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Fantastic, SF

10:45 Legenda dragonului 

milenar

Japonia, Animaţie, Aventuri, 
Familie

12:50 Pixels: O aventură digitală

SUA, Acţiune, Animaţie
14:55 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
16:55 Camerista

SUA, Comedie
19:00 Trei tipi duri

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, Dramă
23:50 Străinul

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

09:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Climă virală

16:00 Climă virală

17:00 Climă virală

18:00 Insula fără legi

19:00 Supravieţuitorul

20:00 Alaska

21:00 Oraşe pierdute,                         

cu Albert Lin

22:00 Europa văzută de sus

23:00 Misiune

00:00 Apocalipsa

01:00 Apocalipsa

02:00 Războiul rece

03:00 Războiul rece

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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LUNI

ADAM 

ÎNTUNECATUL
HBO. ora 21,50, acţiune, 

fantastic, SF, SUA, 2022

Cu: Dwayne Johnson, u

Noah Centineo, Aldis Hodge, 

Sarah Shahi

Titlu original: Black Adam u

În vechiul Kahndaq, lui Teth 
Adam i-au fost dăruite puterile 
atotputernice ale zeilor. După ce 
le-a folosit pentru a se răzbuna, 
a fost închis, devenind Adam 
Întunecatul. Aproape 5.000 de 
ani au trecut de atunci şi Adam 
Întunecatul a trecut de la om la 
mit, la legendă. Odată eliberat, 
forma sa unică de justiţie, născută 
din furie, este contestată de eroii 
moderni care formează Societatea 
Justiţiei: Hawkman, Dr. Fate, Atom 
Smasher şi Cyclone.

CU MAFIA 

PE URME
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, SUA, 1988

Cu: Alec Baldwin,  u

Michelle Pfeiffer

Titlu original: Married                   u

to the Mob 

Povestea unei femei seducătoare 
(Michelle Pfeiffer) care încearcă 
să scape din tentaculele lungi ale 
Mafiei, în ale cărei afaceri este 
implicat soţul ei. Un întreg arsenal 
de mijloace cinematografice ale 
filmului de acţiune sunt utilizate, 
de la urmăriri pline de suspans 
până la confruntări tensionate.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Breaking fake news

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Călugăr antiglonţ

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

cu Monica Dascălu
18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Agenţi aproape secreţi (R)

SUA, Comedie, Crimă
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Lunetistul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

03:00 Observator (R)

08:00 Poate fi  sora ta (R)

India, Comedie
10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Seducatori si mortali

SUA, Acţiune
23:00 Byzantium (R)

Marea Britanie, SUA, 
Irlanda, Dramă, Fantastic

01:30 Poama acră

03:30 Baronii

08:15 Vecinii noştri ninja

09:45 Jurnalul unei dădace

SUA, Comedie, Dramă
11:30 Harry Potter                         

şi Piatra Filozofală

SUA, Aventuri, Familie
13:55 Harry Potter                                 

şi Camera Secretelor

SUA, Aventuri, Familie
16:35 Monştri                                  

contra extratereştri

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
18:10 Misiune: Imposibilă

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror

21:00 Peacemaker

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Familie

21:50 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
23:55 Vine noaptea

SUA, Horror, Mister
01:30 Gruparea Baader Meinhof

Germania, Acţiune, 
Biografic, Crimă, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada
23:00 Campioana                              

la patinaj-viteză

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Si bogatii plang uneori (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Si bogatii plang uneori

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Supernanny

11:00 Teleshopping

13:00 Dragoste şi răzbunare

Italia, Dramă
14:00 Focus

15:30 Sănătate cu stil

16:00 Schimb de mame

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Cu mafi a pe urme

SUA, Comedie
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Un plan sclipitor

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

07:10 Morgane,                           

geniul investigaţiilor

Mister
08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
12:30 Dreptul familiei

Dramă
13:30 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
18:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
20:00 Dreptul familiei

Dramă
21:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
22:10 Crime la Lille

Franta, Crimă, Dramă
00:10 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
01:20 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă

07:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
09:55 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
11:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:25 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
17:15  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă, 
Familie

22:10 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
23:25 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:40 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
02:35 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi                                    

pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Graniţa

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Comori pierdute                          

ale Egiptului

21:00 China

23:00 Al Doilea Război                           

Mondial

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

08:00 Poate fi  sora ta (R)

India Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

20 FEBRUARIE 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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T2 

TRAINSPOTTING
HBO. ora 22,00, dramă, SUA, 

2017

Cu: Ewan McGregor, u

Ewen Bremner, 

Jonny Lee Miller, 

Robert Carlyle

Titlu original: T2 Trainspotting u

La început, a fost o ocazie... apoi, o 
trădare. De atunci, au trecut 20 de 
ani. S-au schimbat multe, dar tot 
atât de multe rămân neschimbate. 
Mark Renton (Ewan McGregor) 
revine în singurul loc pe care-l 
poate numi „acasă”. Ei îl aşteaptă: 
Spud, Sick Boy şi Begbie. Ceilalţi 
vechi prieteni ai săi îl aşteaptă 
şi ei: durerea, simţământul de 
pierdere, bucuria, răzbunarea, ura, 
prietenia, dragostea, dorul, teama, 
regretul, heroina, autodistrugerea 
şi pericolul mortal, cu toţii stau 
aliniaţi pentru a-l întâmpina, gata 
să intre în horă.

AGONIE                         

ŞI EXTAZ
TVR1. ora 21,00, 

dramă, SUA, 1965

Cu: Charlton Heston,  u

Rex Harrison

Titlu original: The Agony  u

and the Ecstasy 

„Anii de lucru la «Judecata de apoi» 
sunt în biografia lui Michelangelo 
un episod apocaliptic, din care 
Reed ar fi putut trage substanţa 
unui film tulburător.“ - George 
Littera - 1967 (Revista Cinema)

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Breaking fake news

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Agonie şi extaz

SUA, Dramă
23:20 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:10 Câştigă România! (R)

01:10  Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie
02:05 Agonie şi extaz (R)

SUA, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Casa conspirativă (R)

Africa de Sud, SUA, Japonia, 
Acţiune, Thriller

02:30 Lecţii de viaţă (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

cu Liviu Vârciu 
şi Andrei Ştefănescu

19:00 Observator

20:30 America Express –                  

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Hobbitul:                                           

O călătorie neaşteptată (R)

SUA, Aventuri, Fantastic
03:00 Observator (R)

04:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Demonul

SUA, Dramă, Horror
22:45 Seducatori si mortali (R)

SUA, Acţiune
00:45 Fosta mea iubire

02:30 Albumul Naţional

08:55 O nuntă pe zi

Comedie, Fantastic
10:25 Harry Potter                                 

şi Prizonierul din Azkaban

SUA, Aventuri, Familie
12:45 Harry Potter                               

şi Pocalul de Foc

SUA, Aventuri, Familie
15:20 The Marksman:                  

În bătaia puştii

SUA, Acţiune, Dramă
17:10  Misiune: Imposibilă 2

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Fantastic, SF

20:00 O parte de adevăr

SUA, Dramă
21:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister
22:00 T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă
00:00 Manchester de lângă mare

SUA, Dramă
02:15 Malignant -                    

Încarnarea răului

SUA, Horror, Thriller

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii 

(R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:00 Ediţie limitată

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Si bogatii plang uneori (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

14:45 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Si bogatii plang uneori

19:00 Iubirea                                          

are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Dragoste                                      

şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Minele regelui Solomon

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cu mafi a pe urme (R)

SUA, Comedie
04:00 Focus (R)

05:30 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
06:30 Primii castiga -                         

quiz show (R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

07:10 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:30 Dreptul familiei

Dramă
13:30 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă,  
Romantic

20:00 Dreptul familiei

Dramă
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
23:00 Hook

SUA, Aventuri
01:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă

07:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
09:55 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
11:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
17:10  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Jocuri periculoase

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

02:00 Joc periculos 4

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi                                           

pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Graniţa

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Inginerie                                   

abandonată

21:00 Misiune

22:00 Transport greu

23:00 Construcţii gigantice

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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MIERCURI

GAMER – JOCUL 

SUPRAVIEŢUIRII
NAŢIONAL TV. ora 

22,15, acţiune, SF, thriller, SUA, 

2009

Cu:  Gerard Butleru

Titlu original: Gamer u

În viitorul apropiat, jocurile de 
strategie ajung la un cu totul alt 
nivel: jucătorii nu mai controlează 
entităţi virtuale, ci chiar oameni 
în carne şi oase, în lupte pe viaţă şi 
pe moarte. Kable (Gerard Butler) 
este cel mai bine cotat jucător din 
competiţia Slayers. Cu fiecare 
mişcare a sa, urmărită de milioane 
de oameni, marea provocare 
a lui Kable este să-şi recapete 
controlul asupra propriei vieţi 
şi să răstoarne sistemul care l-a 
transformat într-un sclav.

MAMA, TATA                 

ŞI EA
TVR 2. ora 20,00, 

dramă, SUA, 2008

Cu: Tantoo Cardinal,  u

Melora Hardin

Titlu original: Mom,  u

Dad and Her 

Sydney Foster, o adolescentă de 
15 ani, este trimisă să petreacă 
vara alături de tatăl său şi de 
noua lui soţie, Emma. Această 
decizie este luată de mama sa, 
disperată de comportamentul 
schimbător şi distructiv al lui 
Sydney. La început, adolescenta 
se simte exclusă şi abandonată, 
dar în scurt timp se formează 
o legătură strânsă între ea şi 
mama sa vitregă, care aşteaptă 
cu înfrigurare momentul naşterii 
primului său copil.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

17:00 Breaking fake news

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Vatel

SUA, Dramă
23:10 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Preţul răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă, 
Fantastic, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Nu te supăra, frate!

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 21 Jump Street -                     

O adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie
02:30 Observator (R)

04:00 Nu te supăra, frate! (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Ochi pentru ochi

SUA, Acţiune
22:15 Gamer - Jocul 

supravieţuirii

SUA, Acţiune, SF, Thriller
00:00 Demonul (R)

SUA, Dramă, Horror, 
Thriller

01:45 Albumul Naţional

07:20 Crăciun cu afi ne

SUA, Comedie, Dramă
08:50 Shrek pentru totdeauna

SUA, Animaţie, Aventuri
10:25 Harry Potter                      

şi Ordinul Phoenix

SUA, Aventuri, Familie
12:40 Harry Potter                                

şi Prinţul Semipur

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

15:15 Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă
17:05 Julia

SUA, Biografic, Dramă
17:50 Misiune: Imposibilă III

Germania, SUA, Acţiune
20:00 Scream

SUA, Horror, Mister
21:55 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror

23:00 Mama

SUA, Dramă, Horror, 
Mister

00:25 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă

08:00 Ferma (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie,
20:00 Mama, tata şi ea

SUA, Dramă
22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:00 Povestea vinde

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

01:30 Mama, tata şi ea (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Si bogatii plang uneori (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Si bogatii plang uneori

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Ucigaşul plătit

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Minele regelui Solomon 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

04:00 Focus

05:30 Dragoste                                

şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
06:30 Primii castiga - quiz show

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

07:10 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

12:30 Dreptul familiei

Dramă
13:30 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
20:00 Dreptul familiei

Dramă
21:00 Meurtres à...

Franta, Mister
23:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
00:10 Clubul mamelor rele

Dramă
01:10  Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
02:20 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă

07:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

10:00 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
11:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

15:40 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
16:30 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
17:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

01:40 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi                         

pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Graniţa

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Fenomene meteo                         

ciudate

21:00 Explorer

22:00 Alaska

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

22 FEBRUARIE 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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ÎN CĂUTAREA 

FIICEI MELE
TVR 2. ora 20,00, thriller, SUA, 

2018

Cu: Jesse Hutch, Al Sapienza, u

Cristina Rosato, Megan Best

Titlu original: Gone: u

My Daughter 

Pe când avea 16 ani, Ashley a fost 
forţată să renunţe la fiica sa. 18 ani 
mai târziu, chiar înainte ca mama 
să-şi vadă din nou fiica pierdută, 
fata dispare fără urmă. Ashley 
porneşte în căutareea fiicei sale, în 
acest demers dificil fiind ajutată 
doar de Jake, fostul ei iubit.

MAI BINE                          

NU SE POATE
HBO. ora 20,00, 

comedie, dramă, romantic, dragoste

Cu: Jack Nicholson, Helen Hunt,  u

Greg Kinnear, Cuba Gooding Jr.

Titlu original: As Good as It Gets  u

Melvin Udall (Jack Nicholson) este 
un tip afurisit, un romancier curios 
ce pare că suferă de o boală psihică. 
Niciodată nu evită confruntările, 
ba se şi laudă cu abilitatea de a fi 
cât mai antipatic şi de a răni cât 
mai tare. E nemilos. Are fixurile 
şi maniile lui: acelaşi mic dejun în 
acelaşi restaurant, servit de aceeaşi 
chelneriţă, singura care îi suportă 
hachiţele. Carol Connelly (Helen 
Hunt) este singură şi luptă să-şi 
crească fiul bolnav de astm. Simon 
Nye (Greg Kinnear) este un pictor 
talentat, homosexual, ceea ce e de 
ajuns pentru a stârni injuriile lui 
Melvin. Aparent, până la proba 
contrarie, pare că cei trei nu au 
nicio şansă să-şi găsească fericirea.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:55 Mic portret                          

de mari romance

17:00 Breaking fake news

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Zelenski

22:00 9 vieti

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Negru şi albastru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:45 Umami: al 5-lea gust (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Nu te supăra, frate!

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 America Express –              

Drumul Aurului (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Nu te supăra, frate! (R)

06:00 Observator

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Lupul de mare

Germania, Canada, 
Aventuri, Dramă, Romantic

23:00 Gamer -                                  

Jocul supravieţuirii (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
01:45 Poama acră

07:45 Fuga peste graniţă

Norvegia, Aventuri, Dramă
09:20 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:40 Întâlniri în New York

SUA, Comedie
11:10  Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea I

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Fantastic, Mister

13:35 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea 2

15:45 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
17:45 Misiune: Imposibilă - 

Protocolul fantomă

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Mai bine nu se poate

SUA, Comedie, Dramă
22:15 Johnny vs Amber

Documentar
23:00 11 lovituri

23:45 Haide cu mine!

Thriller
01:15  Fals pozitiv

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 În căutarea fi icei mele

SUA, Thriller
22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:00 Istorii de bun gust

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Si bogatii plang uneori (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Si bogatii plang uneori

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă –                     

iubirea schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga -                            

quiz show

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Ucigaşul plătit (R)

SUA, Acţiune, Thriller
04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

06:30 Primii castiga -                  

quiz show

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Caisă

Romania, Documentar

07:10 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:30 Dreptul familiei

Dramă
13:30 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
14:40 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
20:00 Dreptul familiei

Dramă
21:00 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister, 
Thriller

22:00 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister
23:00 Duplicitate

SUA, Crimă, Thriller
01:40 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă

08:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
10:05 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
11:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:30 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
16:25 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:00 Doctorul moarte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
23:55 Străinul

SUA, Acţiune, Aventuri
01:55 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Graniţa

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Salvatori                                              

pe drumuri îngheţate

21:00 Dezastre în aer

22:00 Ilegal                                               

cu Mariana van Zeller

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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SECRETELE DIN ISTORIA CINEMATOGRAFIEI , HOLLYWOOD

accident
Alec Baldwin, dat în judecată de rudele Halynei Hutchins

Actorul american Alec
Baldwin, autor al unei împuşcă-
turi mortale pe platourile de fi l-
mare ale fi lmului „Rust”, în 2021, 
este vizat de o plângere într-un 
proces civil din partea părinţilor 
ucraineni şi a surorii victimei 
sale, Halyna Hutchins, directoare 
de imagine pe platourile de fi lma-
re, a anunţat avocatul familiei. Pe 
21 octombrie 2021, fi lmările la o 
fermă din New Mexico (sud-ves-
tul Statelor Unite) s-au transfor-
mat în tragedie, atunci când Alec 
Baldwin a activat o armă care se 
presupunea că ar conţine doar 
gloanţe goale, dar din care un pro-
iectil real a omorât-o pe directoa-
rea de imagine Halyna Hutchins, 
42 de ani, şi l-a rănit pe regizorul 
Joel Souza, scrie news.ro. Acest 

fapt divers a şocat Hollywood-ul 
şi a avut un impact puternic, de-
clanşând apeluri de interzicere a 
armelor de foc pe platourile de 

fi lmare, unde prezenţa muniţiei 
reale este, teoretic, deja interzi-
să. Alec Baldwin este în prezent 
anchetat penal în New Mexico 
pentru ucidere din culpă şi riscă 
o pedeapsă cu închisoarea, la fel 
ca armuriera din fi lm, Hannah 
Gutierrez-Reed. Separat, familia 
ucraineană a Halynei Hutchins a 
decis să introducă un proces civil 
împotriva actorului, a declarat 
avocatul lor, Gloria Allred.

Alec Baldwin, în vârstă de 64 
de ani, cunoscut în special pentru 
rolul său din serialul „30 Rock”, 
şi-a susţinut întotdeauna nevino-
văţia. Potrivit acestuia, a fost asi-
gurat că arma lui este inofensivă 
şi neagă că a apăsat pe trăgaci.
O afi rmaţie pusă la îndoială de 
mulţi experţi.  . R.B.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

A rămas mai puţin de o 

lună până la cea de-a 95-a 

ediţie a Premiilor Academiei 

Americane de Film de la 

Hollywood. Premiile Oscar, 

care se vor decerna pe 12 

martie, sunt reprezentate de 

celebrele statuete aurii, despre 

care puţini oameni ştiu, de fapt, 

ce reprezintă şi cât valorează. 

Gala Oscar 2023 este progra-
mată să aibă loc la Dolby Theatre 
din Los Angeles pe 12 martie. În 

ciuda publicităţii de care 
evenimentul se bucură în 

fi ecare an, există însă 
numeroase secrete în 

spatele acestor pre-
mii, scrie BBC, po-
trivit stirileprotv.
ro.

Spre exemplu, nimeni nu ştie 
cu exactitate cum au fost denumite 
aceste premii. Ofi cial, ele poartă nu-
mele de ”Premii de Merit ale Acade-
miei”. Se zvoneşte însă că numele 
„Oscar” provine de la o bibliotecară 
a Academiei. Atunci când ar fi  vă-
zut pentru prima dată statuetele, 
bibliotecara, Margaret Herrick, ar 
fi  spus că seamănă cu unchiul ei, 
pe care îl chema Oscar.

Statuetele 
nu sunt din aur solid

Ele sunt confecţionate din 
bronz şi sunt placate cu aur de 24 
de carate. Realizarea a 50 de ast-
fel de statuete durează circa trei 
luni. Un Oscar valorează tehnic 
doar 10 dolari. În 2015, Academia 
a încercat să împiedice vânzarea 
unei statuete Oscar pentru suma 
de 79.200 de dolari, mai scrie BBC. 
O regulă instituită de Academie în 
1951 spune că premiaţii Oscar şi 

moştenitorii lor nu pot vinde statu-
etele fără a face mai întâi o ofertă 
organizaţiei, care să înceapă de la 
10 dolari.

În timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, a existat un defi -
cit de metal, astfel încât statuetele 
au fost făcute din ipsos vopsit. Sta-
tuetele au fost confecţionate astfel 
timp de trei ani.

Înainte de decernarea Premii-
lor Academiei în 2000, 55 de statui 
au fost furate în drum spre cere-
monie. Dintre acestea, 52 au fost 
recuperate nouă zile mai târziu.

Fiecare statuetă Oscar are puţin 
sub 35 de centimetri înălţime, cân-
tăreşte aproape patru kilograme şi 
este concepută sub forma unui ca-
valer care stă pe o bobină de fi lm 
cu cinci spiţe care reprezintă cele 
cinci ramuri originale ale Acade-
miei care acordă premiile – actori, 
regizori, producători, tehnicieni şi 
scriitori.   .

AL 

TREILEA 

FILM DIN 

FRANCIZA 

”FROZEN” 
ANUNŢ. Disney 

a făcut public faptul că 

dezvoltă cel de-al treilea 

fi lm din franciza „Frozen”. 

Încă nu au fost dezvăluite 

informaţii despre poveste 

şi nici data lansării acestui 

nou fi lm. Presa americană 

nu a precizat dacă 

Jennifer Lee, 

regizoarea 

primelor două 

părţi, 

devenită 

de atunci 

preşedinte 

al 

Studiourilor 

de Animaţie Walt 

Disney, va regiza acest fi lm. 

Lansat în 2013, primul fi lm, 

inspirat dintr-o poveste a lui 

Andersen, a urmărit călătoria 

Annei, în încercarea de a se 

reuni cu sora ei, Elsa, luptându-

se cu ajutorul unor puteri 

magice. Filmul a avut succes la 

nivel mondial, în special datorită 

melodiei „Let It Go”. „Frozen” 

a devenit fi lmul de animaţie cu 

cele mai mari încasări din istorie, 

aproape 1,3 miliarde de dolari la 

nivel mondial.  . R.B. 

Cât valorează 
o statuetă 
Oscar şi de ce nu 
poate fi vândută

 Statuetele sunt confecţionate din bronz şi sunt placate cu aur de 24 de carate u
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Sunt bine, am 

terminat cu cadrul, 

sunt cu o singură 

cârjă, urc scările şi 

sunt bine.

ELENA MERIŞOREANU
cântăreaţă de muzică populară

11turism
Ce destinaţii 
de vacanţă aleg 
românii în luna iubirii  

săptămâna 
17 - 23 februarie 2023

Elena Merişoreanu e 
imobilizată de două luni în casă, 
căci pe 20 decembrie artista a 
suferit o operaţie la picior, astfel 
că acum se recuperează. Vedeta 
e fericită că a scăpat de cadru şi 
că se poate deplasa acum doar 
cu o singură cârjă. Interpreta 
de muzică populară a fost chiar 
şi aşa ocupată în toată această 
perioadă, căci urmează să scoată 
un album şi a trebuit să pună 
totul la punct. Acum, afl ăm 
când va reveni pe scenă şi unde 
va avea primul concert.

Elena Merişoreanu se afl ă în 
plin proces de recuperare după 
operaţia pe care a suferit-o în 
urmă cu două luni la picior. În 
urma unui interviu aceasta a 
mărturisit că se simte foarte 
bine şi că abia aşteaptă să revină 
pe scenă.

Cum se simte cântăreaţa 
după operaţia la picior

Artista e fericită că de acum 
nu mai trebuie să se deplaseze 
nici cu cadrul şi a renunţat şi 
la o cârjă. Cu toate că nu a mai 
avut concerte, ea s-a ocupat în 
continuare de muzică şi şi-a pus 
totul la punct, căci urmează să 
scoată un nou album şi vrea să 
fi e pregătită. Ea mărturiseşte 
că i-a prins bine statul acasă, 
căci un artist e tot timpul 
plecat, iar cu această ocazie 
a putut să fi e mai aproape de 
familie şi de toţi cei dragi. 
„Sunt bine, am terminat cu 
cadrul, sunt cu o singură cârjă, 
urc scările şi sunt bine. Mai 
am o lună jumătate şi termin, 
acum pe 20 (n.r. - ianuarie) fac 
o lună de la operaţie. Timpul 
a trecut repede, fi ind şi iarnă, 
frig, oricum nu mă duceam 
nicăieri, aşa că e bine. În 
perioada asta m-am ocupat cu 
muzica în continuare, trebuie 
să aştept un producător să scot 
un CD, mi-am mai pus piesele 
la punct, trebuie să le termin. 
Mi-a prins foarte bine statul 
acasă, că am avut de lucru, 
noi, care suntem tot timpul 
plecaţi, ne bucurăm când stăm 
mai aproape de familie”, a spus 
Elena Merişoreanu pentru 
Spynews.ro. Vedeta nu a fost 

uitată nici de colegii de breaslă, 
iar aceasta spune că nu e zi în 
care să nu primească vizite din 
partea prietenilor ei din lumea 
muzicii populare. Cântăreaţa 
spune că e sunată de mulţi 
colegi şi se bucură de fi ecare 
dată când stă de vorbă cu ei. 
„Nu trece o zi fără să nu vină 
un coleg sau vreo colegă pe la 
mine. Vorbesc tot timpul cu ei, 
am vorbit cu Elisabeta Turcu, 
cu Steliana Sima, cu Constantin 
Enceanu, care a făcut şi el 
operaţie, ne întrebăm ce facem, 
cum suntem, o grămadă de 
solişti din ţară care mă sună, 
Ilie Caraş, Claudia Ghiţulescu, 
şi mă întreabă «ce faci, mătuşă, 
cum eşti, hai că abia aştept să 
vină primăvara, să mergem la 
concerte», dar să fi m sănătoşi, 
să fi e pace, că nu vedeţi ce 
nenorociri sunt”, a mai spus 
cântăreaţa de muzică populară.

Când revine 
artista pe scenă 

Elena Merişoreanu mai spune 
că va reveni pe scenă după ce 
va trece Paştele, iar aceasta va 
pleca atunci şi în străinătate, 
acolo unde are un contract de 
onorat. Vedeta e invitată în 
Sydney, Australia, pentru a-i 
încânta pe românii de acolo cu 
cântecele sale.

Artista spune că va vedea 
însă cum se va simţi şi dacă 
e pregătită să cânte din nou. 
Ea mărturiseşte că în ziua de 
azi totul e imprevizibil şi din 
acest motiv niciodată nu ia bani 
înainte de evenimente, căci îi e 
teamă că din anumite motive nu 
va putea să mai fi e prezentă la 
evenimentele la care e invitată.

„După Paşte cred că voi 
pleca puţin pe afară, am un 
contract şi trebuie să ajung la 
Sydney prin Australia şi cred 
că prima dată acolo mă duc. Să 
vedem cum va fi , nu mai putem 
să facem programări, nu ştii 
niciodată ce se poate întâmpla. 
Eu niciodată nu iau banii 
înainte că nu ştiu dacă pot să 
onorez, că cine ştie ce se poate 
întâmpla, Doamne fereşte!”, 
mai zice Elena Merişoreanu. 
. Beatrice Dumitriu

Când va Când va 
reveni Elena reveni Elena 
Merişoreanu Merişoreanu 
pe scenă, pe scenă, 
după operaţia după operaţia 
la piciorla picior

10medicină
Cum îţi dai seama
că ai o lipsă de acid folic 
în organism
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